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بیش از یک قرن است که جامعه ایران، دستخوش سلسله ای 
از تنش هایی است که بر اثر حضور تحمیلی تجدد غربی، شكل 
گرفته اند؛ به طوری که از اواسط دوره قاجار به این سو، این مسئله به تدریج آغاز شد و هرچه  جلوتر 
آمدیم، صورت جدی تر و بنیادی تری به خود گرفت تا آنجا  که در ماجرای مشروطیت، به اوج 
خود رسید و موجب شد که پرچمدار روشنگری تعارض و ناسازگاری ماهیت تجدد غربی با سنت 
دینی به دار کشیده شود. پس از این بود که تجدد آمرانه، شتابان و وحشی به دست رضاخان 
پهلوی، پدید آمد و کوشیدند تمام ساختارها و بنیان های فرهنگ بومی و دینی ایران را ویران و 
تجدد غربی را جایگزین آنها کنند. به این ترتیب، جامعه ایران برخلاف گذشته خود، در مسیر و 

مدار متفاوتی فروغلتید و آرام آرام به  دنباله تجدد غربی تبدیل شد.
در چنین زمانه ای که تلاش برای بی هویتی فكری و عملی ایرانیان به اوج خود رسیده بود، 
انقلاب اسلامی مردم ایران به رهبری امام خمینی)ره( با اندیشه مقاومت برای خروج از زیر سایه 
تاریک بلوک غرب و شرق به پیروزی رسید؛ انقلابی که به دلیل تأکید بر هویت های دینی و ملی 
و شعارهای آزادی خواهی و استقلال طلبی که در ابعاد ملی و جهانی سر داده بود، ضمن اینكه با 
سیاست خارجی »بدیم بره« دوره قجری و فرهنگ و هنر »مروج ولنگاری« دوره پهلوی در ستیز 
بود و همزمان با تأسیس و تشكیل ساختار های خود برای اداره روزمره جامعه، نیازمند طرح واره 
نظام تفكر دینی و تأسیس فقه دولت اسلامی بود و البته به دلیل ماهیتی که داشت از همان ابتدای 
پیروزی در مقابل قدرت های جهانی غرب و شرق ایستاد و سرآغاز یک »نزاع بزرگ تاریخی« 
شد. انقلاب اسلامی ایران توانست یكی از عالی ترین نمونه های تقابل و تضاد با جریان سلطه را 
براساس مكتب مقاومت شكل دهد و معادله جدیدی پدید آورد. در یک سوی این میدان، مردمی 
قرار دارند که بر اثر هدایت های امام خمینی)ره(، به خویشتن ایمانی شان بازگشتند و خود را از 
سایه تاریک غرب، خارج کردند و در سوی دیگر، پس از فروپاشی بلوک شرق، غربی قرار دارد که 

درپی جهانی سازی خویش است و می خواهد بساط سلطه استكباری خود را در عالم بگستراند.
در چنین فضایی است که هرقدر از تاریخ قدسی انقلاب می گذرد، محور مقاومت در منطقه 
غرب آسیا و اقصی نقاط جهان برای ایستادگی خود نیازمند دلیل است و دلیل از اندیشه و فكر 
برمی خیزد. لذا در طول این سال ها انقلاب اسلامی باید عقلانیت متمایز خویش را عرضه می کرد 

تا از استیلای تاریخ تجدد بیرون آید.
واقعیت این است که در طول دهه های پس از انقلاب، کسی که بیش از دیگران کوشید که چنین 
عقلانیتی را درون نخبگان جامعه تولید کند، علامه مصباح یزدی بود. مطالعات و معارف او، 
حامل چنین جهت گیری ای هستند؛ او همواره تلاش می کرد که خویشتن معرفتی متناسب 
با عالم قدسی انقلاب اسلامی را بپروراند و جامعه ایران را از لحاظ فكری و معرفتی، از سیطره 

ایدئولوژی های تجددی خارج کند.
کاری که علامه مصباح یزدی در دهه های گذشته انجام داد، فراهم آوردن چنین امكانی برای 
ایدئولوژی مقاومت بود؛ چرا که ایدئولوژی مقاومت باید بر استدلال تكیه داشته باشد و از برهان 
بنوشد؛ در غیر این صورت، هرگونه تحرکات فراملی و منطقه ای صرفا در چارچوب عمل گرایی 
سیاسی، توجیه می شود و فقدان مبانی فكری و معرفتی موجب عدم مقاومت و در نهایت 
سقوط در مقابل قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای خواهد شد  و این حقیقتی است که شهید 
سیدحسن نصرالله رضوان الله تعالی علیه، دبیرکل مجاهد حزب الله لبنان در وصف علامه مصباح 
یزدی بیان می کند: »همانا ایشان در تاریكی و ظلمات افكار، برای ما مصباح و صبح نورافشان  و 
در گرما و خشكی دل ها، باران ریزان بود.« و ایشان به صراحت در پیامی که در سومین سالروز 
درگذشت علامه مصباح صادر می کند، بر این نكته تأکید دارد: »مقاومت اسلامی در لبنان مورد 
توجه، درخواست، دعا و آرزوهایشان بود؛ چراکه ایشان درک کرده بودند که مقاومت تنها گزینه 

برای پایداری امت و دستیابی آن به عزت و آزادی مقدساتش است.«
لذا به جرأت می توان گفت علامه مصباح یزدی همواره تلاش می کرد تا خویشتن معرفتی 
متناسب با عالم قدسی انقلاب اسلامی را بپروراند و جامعه ایران را از لحاظ فكری و معرفتی، 
از سیطره ایدئولوژی های تجددی خارج کند و عقلانیت انقلابی از مسیر مقاومت را به عنوان 
یک جایگزین و بدیل تاریخی مطرح سازد. خوشا به حال او که در طول دوران حیات پر برکتش 
این چنین بود تا امروز شاهد درخت پربار مقاومت باشیم که هر زمان میوه خود را به اذن 
پروردگارش می دهد و این سایه سار با شكوه که ما از آن بهره می بریم و به آن تكیه می کنیم، 

باقی خواهد  ماند. ان شاءالله.

 درباره نقش تاریخی
علامه مصباح یزدی

 گرمای بخشش قاتل
به کودکان کار  رسید

خرید لباس گرم برای کودکان کار، شرط بخشش قاتل بود

 کمک نکردن به دولت
خیانت است

علیرضا زاکانی، شهردارتهران: 

برای قیمت دلار، بدهی های دولت و ناترازی های انرژی 
راه حل وجود دارد؛ باید به دولت کمک کرد

عبور آرام از نخستین روز برفی 

۲۰ هزار کارگر 
خدمات شهری، فضای سبز و پاکبان 
در روزهای برفی آماده باش هستند.

15۰۰  دستگاه 
ماشین آلات ویژه برف روبی در 

روزهای برفی خدمت رسانی می کنند.

تهران، نخستین روز برفی  اش را بی دردسر پشت سر گذاشت

بزرگداشت کانون کارگردانان
 برای سینماگر همیشه 
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با اسكن این کیو آرکد، ویدئوی گفته های شهردار تهران درخصوص کمک 
به دولت برای  برداشتن بار ملت  را  ببینید.

پیام کوتاه رهبر انقلاب به همایش رسانه ملی بدین شرح است: 
»جناب آقای جبلی؛ شما و این حضرات نقش بی بدیل رسانه و تبلیغ را 
در پیكارهای کنونی جهان - که بیش از همیشه است - می دانید. امروز پیروزی یک طرف را توانایی او 
در گرفتن و رساندن پیام و روایت او از واقعیت، رقم می زند؛ بسیار پیش و بیش از آنكه ابزارهای نظامی 
وارد میدان شوند و در آن اثر بگذارند. ما در این عرصه مهم باید دقت و تلاش و ابتكار خود را مضاعف 

کنیم. این پیام من به این همایش است.«
و اما چند نکته:

یکم. پیام رهبر انقلاب تنها به رسانه ملی نیست؛ حداقل اینكه همه رسانه ها و فعالان شبكه های 
اجتماعی مخاطب این پیامند. این عمومیت را می توان از روح حاکم بر پیام به سادگی استنباط کرد. 
همچنین متن پیام دارای گزاره هایی است که جایگاه و قدرت رسانه را توضیح می دهد و از این منظر 

توجه بدان برای حاکمیت سیاسی و حكمرانی مجازی نیز بسیار بااهمیت است.
دوم. فرمودند »نقش رسانه در پیكار کنونی جهان...«؛ این تعبیر به روشنی از جایگاه متفاوت رسانه 
امروز می گوید. رسانه تنها ابزار اطلاع رسانی نیست؛ گذشت آن روزگار. رسانه تنها ابزاری برای گفت وگو 
و شعار آزادی بیان و غیره هم نیست؛ البته این هست، اما حداقلی از ماجراست. رسانه امروز ابزار کلیدی و 
نقش آفرین در مناسبات و معادلات تعیین قدرت در جهان است؛ حرکت به سمت قدرت مردم یا شیطان.

سوم. پیروزی در یک جبهه- و نه صرفا پیروزی در رسانه- را اینطور توضیح دادند: اول گرفتن پیام، 
دوم رساندن پیام و سوم روایت از واقعیت.

گرفتن پیام: گرفتن پیام یعنی اول ارتقای انسانی و دوم رشد تكنیكی کسب پیام. ارتقای انسانی 
یعنی با سازوکار سنتی و گذشته خبرنگاری نمی شود پیام را کسب کرد. نه فقط رشد علم و مهارت 
خبری، بلكه به هویت و خرد و هوش رسانه ای علی حده نیاز داریم؛ انسان های جامع و خودساخته ای 

که خودشان جزئی از دریافت پیامند. توضیحش بماند بعد.
رساندن پیام: اما بخش دوم رساندن پیام است. رساندن پیام یعنی اولا قدرت دادن به پیام و ثانیا 
توسعه و رشد ابزارها و مدل های توزیع پیام. قدرت دادن به پیام یعنی روش هایی که پیام اقناعی را برای 
اصابت به ذهن و قلب مخاطب قوت و عمق ببخشد. اما توسعه و ارتقای توزیع پیام متكی به شناخت و 

مسلط شدن بر دنیای جدید رسانه است.
روایت از واقع: اما سوم فرمودند روایت از واقع. دریافت پیام و توزیع پیام یک سوی ماجراست، اما 
سوی دیگر ماجرا روایت از واقعیت است. می فرمایند قدرت در اختیار کسی است که توانایی روایت از 
واقعیت دارد. دیدن و خبر دادن از واقعیت کفایت نمی کند. بین دیدن و نگاه کردن تفاوت هست. روایت 
از واقعیت یعنی درست دیدن و عمیق دیدن واقعیت. روایت از واقعیت یعنی دیدن لایه هایی از واقعیت 
که چشم ظاهربین آن  را فهم نمی کند؛ یعنی روایتی از واقعیت که جامع است، کلان است، عمیق است، 
راهبردی است. چنین روایتی چشم مسلح می خواهد که در غیر این صورت روایت پیروزی در جبهه 

مقاومت را روایت شكست گزارش می کند؛ فرقی هم نمی کند که نیتش شر است یا خیر.
چهارم. فرمودند رسانه پیش تر و بیشتر از ابزار نظامی عمل می کند. یعنی شرایط جنگ را ببینیم 
و متوجه باشیم که امروز درگیر یک جنگ ترکیبی هستیم که در این جنگ هیبریدی آنچه مؤثرتر 
است جنگ در حوزه رسانه و افكار عمومی است. به سخن دیگر در این جنگ ترکیبی همه اجزای نزاع 

در خدمت جنگ در ساحت ذهن است. آیا حقیقتا این  طور آماده شده ایم و آرایش جنگی گرفته ایم؟
به تعبیر دقیق تر اگر در هر عرصه ای قوت پیدا کنیم، چه در عرصه نظامی و چه دیپلماسی و چه 
اقتصادی و چه هرچه اما اگر در عرصه رسانه منفعل باشیم و به جهت حكمرانی دچار ضعف شویم، 
میدان جنگ را واگذار کرده ایم. با این سخن آیا حكمرانی ما در عرصه فضای مجازی پیش تر و بیشتر 

از عرصه نظامی مجهز و آماده است؟ 
پنجم و در نهایت اینكه فرمودند دقت و تلاش و ابتكار. به این فهم که عرصه امروز جهاد رسانه ای این 
سه رکن را توأمان می خواهد. دقت یعنی علم و عقلانیت. تلاش یعنی اقدام جهادی. اساسا غیرجهادی 
در این عرصه نمی توان وارد شد و نتیجه گرفت. دست آخر ابتكار است. ابتكار یعنی هنر و خلاقیت. 
رسانه امروز به غایت به ساحت هنر نزدیک شده است و دیگر نمی تواند با مدل خبررسانی گذشته اداره 

شود. امروز رسانه ای که قدرت خلاقیت و هنر نداشته باشد، حتما در این جنگ شكست می خورد.
خلاصه اینكه پیام رهبر انقلاب خطابش تنها به مدیران رسانه ملی نیست؛ همه خود را مخاطب آن 

بدانیم؛ هم در سطح سربازان و سرداران جهاد تبیین و هم در سطح حكمرانی سیاسی.

 چند نکته درباره پیام کوتاه
 رهبر انقلاب
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 وضعیت کودکان غزه با فرا رسیدن سرمای زمستان

 آخرین  وضعیت مهم ترین پرونده های قضایی

شب
کیمیایی

گپی با پیرمرد برف روب پایتخت
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 شهرداری تهران برای روزهای سرد زمستان و بارش
 نزولات آسمانی تمهیدات لازم را پیش بینی کرده است

۲۰ هزار نیرو
با آغاز بارش برف و 

باران در تهران 20هزار 
نیروی خدمات 

شهری، فضای سبز 
و پاکبان آماده باش 
هستند. این نیروها 
با استقرار در مناطق 
برفگیر )مناطق 1، 
2، 3، 4، 5( تلاش 

می کنند تا خللی در 
عبور و مرور شهروندان 

پیش نیاید.

15۰۰دستگاه خودرو
در برخی  معابر برای 

برف روبی و شن پاشی 
نیاز به استفاده از 

تجهیزات خودرویی 
است. از این رو 

1500دستگاه انواع 
خودرو سبک و سنگین 

اعم از کامیون های 
تیغه دار، کمپرسی 

ده چرخ، کامیونت خاور 
و... پیش بینی و در نقاط 
پربارش مستقر شده اند.

۲5۰هزار کیسه شن
در روزهای برفی و بارانی 
اولویت خدمت رسانی 
نیروهای شهرداری 
محورهای بزرگراهی 

و معابر اصلی و 
پرتردد است؛ از این رو 

کیسه های شن در 
معابر عمومی و در 

دسترس شهروندان 
قرار گرفته و 250هزار 
کیسه شن در منطقه 
یک، شارژ شده است.

۲4خط تاکسیرانی
سازمان تاکسیرانی از 

طریق بازمهندسی 24خط  
این امکان را فراهم کرده 
که در زمان بارش برف 
و باران خطوط پرمسافر 
و کم مسافر شناسایی 
و تاکسی ها از خطوط 
کم مسافر به خطوط 

پرمسافر اعزام شوند. از 
این طریق خدمت رسانی 
به مسافران مطلوب تر 

خواهد بود.

۲3۰معبر
برای نظم بخشی به 
تردد خودروسواران 
و جلوگیری از ایجاد 
گره های ترافیکی در 
زمان بارش نزولات 
آسمانی، نیروهای 

راهور هم در آماده باش 
هستند. 230معبر 

و تقاطع پرتردد 
شناسایی شده و 

مأموران راهور در آنها 
حضور دارند.

7۲دستگاه حامی شهر
شناسایی بی خانمان ها 

و کارتن خواب ها در 
معابر و انتقال آنها به 
مددسراهای سیار و 

ثابت از طریق گشت های 
حامی شهر انجام 

می شود. در راستای 
سرعت بخشی به این 

فرآیند 50دستگاه 
ون و 22دستگاه 

موتورسیکلت حامی شهر 
پیش بینی شده است.

۲5۰۰ظرفیت
خدمت رسانی به 
بی خانمان ها و 

کارتن خواب ها و... 
در زمان بارش برف و 
باران نه تنها متوقف 

نمی شود بلکه عوامل 
شهرداری با جدیت 
بیشتری پیگیری 

می کنند. برای پذیرش 
این افراد 2500ظرفیت 
در مددسراهای ثابت 

ایجاد شده است.

۲۰مددسرای سیار
مدیریت شهری برای 

تسریع و تسهیل 
فرآیند خدمت رسانی 
به بی خانمان ها در 

روزهای برفی و بارانی، 
20مددسرای سیار 

)اتوبوس حامی شهر( 
پیش بینی کرده است. این 
اتوبوس ها در میادین مهم 
شهر ازجمله میدان های 
تجریش، راه آهن، شوش 

و... مستقر هستند.

با اسكن این کد تصویری، گفت وگوي خبرنگار 
همشهری با یكي از کساني را که براي برف روبي 
تهران آماده باش هستند، ببینید.

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

صفحه های 3 و 14
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ایستاده پای کار معیشت مردم
بررسی فضای سیاسی کشور نشان دهنده همراهی همه ارکان حاکمیت با دولت برای رفع دغدغه های معیشتی مردم است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

روزنه

دریچه

روایت

تیتر خبر

روایت

قوه قضاییه

رهبری

قانون عفاف و حجاب چرا ابلاغ نشد؟
ماجرای قانون عفاف و حجاب این روزها دوباره در مجلس داغ 
شده است. قانون جنجالی ای که مدت ها پیش تصویب شده و 
قرار بود  ۲۳ آذر سال ۱۴۰۳ ابلاغ شود، اما هنوز این اتفاق نیفتاده 
است. حالا برخی نمایندگان مجلس ازجمله حمید رسایی، 
نماینده تهران معتقدند که درخواست دولت و حتی دخالت 
شورای عالی امنیت ملی باعث شده تا این قانون به حال خود رها و 
ابلاغش متوقف شود. رسایی که همیشه در مسائل مختلف صریح 
و بی پرده صحبت می کند، در جلسه علنی روز سه شنبه به رئیس 
مجلس گلایه کرد و از او خواست که پاسخ دهد: »شما که در 
مجلس قبلا از این قانون دفاع کردید، چرا تا حالا ابلاغ نشده؟ این 
تأخیر به ضرر ما و مردم است. وظیفه شما این است که قانون را به 
دولت ابلاغ کنید تا شبهات برطرف شود. اگر دولت به این قانون 

اعتراض دارد، بعد از ابلاغ می تواند برای اصلاح آن اقدام کند.«
این نماینده همچنین با صراحت گفت که ادعای دخالت 
شورای عالی امنیت ملی در این موضوع تنها شایعه است و تأکید 
کرد: »اگر قانونی را مجلس تصویب کند و دولت آن را اجرا نکند، 

دیگر هیچ چیز از اقتدار مجلس باقی نمی ماند.«
اما محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، در پاسخ به این انتقادها 
توضیحاتی داد. او گفت: »ما    ۲ ابلاغ متفاوت داشتیم؛ یکی برای 
تاریخ ۲۳ آذرماه بود که طبق آن عمل کردیم، اما بعداً مرجع 
مربوطه دستور جدیدی داد و ابلاغ این قانون متوقف شد. بنابراین 
هنوز این قانون به طور رسمی ابلاغ نشده و منتظر تعیین تکلیف از 
سوی مراجع ذی ربط هستیم.« قالیباف همچنین به احتمال ارائه 
لایحه ای ازسوی دولت برای اصلاح قانون عفاف و حجاب اشاره 
کرد و گفت: »اگر دولت به دنبال تغییراتی در این قانون باشد، 

می تواند لایحه ای برای اصلاح آن بدهد.«

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 آیت الله حسین نوری همدانی از مراجع تقلید شیعه گفت: برای 

رفع مشکلات کشور باید به دولت کمک کرد.
 غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه گفت: تلاش 
امروز دشمن، برجسته کردن نقاط ضعف و پراکندن جو یأس 

و هراس است.
 تجمع بزرگ جامعه کارگری و کارفرمایی روز سه شنبه در حرم 
امام راحل برگزار و در این آیین پیکرمطهر ۱۸شهید گمنام دوران 

دفاع مقدس تشییع شد.
 امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل تأکید 
کرد: ادعای بی اساس دخالت تهران در دریای سرخ برای تشدید 

تنش در منطقه طراحی شده  است.
 علی زینی وند، معاون سیاسی وزیر کشور گفت: وزارت کشور 
با تمدید دوره فعلی شوراها مخالف است؛ اگر هر قانونی تصویب 

شود، مجری آن خواهیم بود.
 مارکوس پوتسل، سفیر آلمان در ایران با علی لاریجانی، مشاور 

رهبر معظم  انقلاب دیدار و گفت وگو کرد.
 عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی بر 
ضرورت بررسی علمی و مستند ابعاد گوناگون شخصیت شهید 

حاج قاسم سلیمانی تأکید کرد.
 جولانی، سرکرده گروه »تحریرالشام« در اظهاراتی گفت: دولت 
جدید سوریه نمی تواند روابطش را با کشورهای بزرگ ازجمله 

ایران قطع کند.

علیرضا زاکانی، شهردارتهران:
کمک نکردن به دولت خیانت است 

علیرضا زاکانی، شهردار تهران، در شبکه اجتماعی ایکس، بخشی 
از گفت وگوی خود در رابطه با کمک به دولت را منتشر کرد که 

به این شرح است:
 من در انتخابات رقیب آقای پزشکیان بودم اما اینکه احساس 

کنیم باید دولت را پنچر کنیم خیانت است.
 ما در مجلس هفتم موفق به ورود به مجلس شدیم. دولت 
وقت دولت آقای خاتمی بود. ما یک سال باید با آقای خاتمی کار 
می کردیم. رفتیم خدمت مقام معظم رهبری. ایشان فرمودند 
بروید به دولت آقای خاتمی کمک کنید. ما رقیب صددرصدی آن 
دولت بودیم. اما منطق رهبری چیست؟ فرمودند که بار ملت روی 

دوش دولت است. بروید کمک کنید بار ملت را ببرد.
 ولی برخی که این منطق را فهم نمی کنند، رویکردشان 
این است که چون در انتخابات پیروز نشدیم، در مقابل دولت 

بایستیم. این کار خواست دشمن است.
 کشور هیچ انسداد و بن بستی ندارد. شما قیمت دلار، ناترازی 
انرژی و بدهی های دولت را ملاحظه کنید. برای همه اینها راه 

وجود دارد اما رویکرد کشور باید تغییر کند.
 ما در تقابل راهبردی، آمریکا را زمینگیر کرده ایم ولی در عین 

حال در این مواجهه ها، متحمل آسیب هم شده ایم.
 در سال7۸ حادثه کوی دانشگاه اتفاق افتاد، در سال۸۸، 
هشت ماه ضربه خوردیم اما اتفاقی که آمریکا می خواست رخ 
نداد. آسیب دیدیم و در این میان، به بلوغ رسیدیم. این موضوع 

بسیار مهم است.
 در سال ۱۳9۸ و ۱۴۰۱ همین قضیه 

بود. اکنون نیز مثل روز روشن است 
که در حال طراحی علیه ایران 

هستند.
 مصونیت کشور و نظام چه 

ملزوماتی دارد؟ پاسخ آگاهی، 
آگاهی و آگاهی است. در 
همین ارتباط، توصیه 
مقام معظم رهبری، 

جهاد تبیین است.

 پیام رهبر معظم انقلاب 
به نشست افق تحول رسانه ملی

رهبر معظم انقلاب در پیامی به نشست »افق تحول رسانه ملی« 
که با حضور رئیس و مدیران سازمان صداوسیما برگزار شد، بر 
نقش بی بدیل رسانه ها در پیکارهای کنونی جهان تأکید کردند. 
ایشان توانایی رساندن پیام و روایت واقعیت را عاملی مهم تر از 
ابزارهای نظامی در تعیین پیروز میدان دانستند و خواستار دقت، 
تلاش و ابتکار بیشتر در عرصه رسانه شدند. متن پیام حضرت 

آیت الله خامنه ای به شرح زیر است:

بسمه تعالی
جناب آقای جبلی

شما و این حضرات نقش بی بدیل رسانه و تبلیغ را در پیکارهای 
کنونی جهان-که بیش از همیشه است- می دانید. امروز پیروزی 
یک طرف را توانایی او در گرفتن و رساندن پیام و روایت او از 
واقعیت، رقم می زند؛ بسیار پیش و 
بیش از آنکه ابزارهای نظامی وارد 
میدان شوند و در آن اثر بگذارند. 
ما در این عرصه  مهم باید دقت 
و تلاش و ابتکار خود را مضاعف 
کنیم. این پیام من به این همایش 

است.
سیدعلی خامنه ای
1403/10/10

تهران و منامه در مسیر احیای روابط
وزارت امور خارجه بحرین اعلام کرد که به هماهنگی با وزارت  امور خارجه ایران برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک 
میان 2کشور ادامه می دهد. طرف بحرینی همچنین تأکید کرده است که ملاقات های متقابل میان دوطرف به 

توافق درباره ازسرگیری مذاکرات برای احیای روابط دوجانبه منجر شده است./ فارس

دیدار خانواده شهید ابومهدی المهندس با رهبر انقلاب
خانواده شهید ابومهدی المهندس، فرمانده فقید حشد الشعبی در آستانه  پنجمین سالگرد شهادت این 
شهید عزیز، روز یکشنبه نهم دی ماه ۱۴۰۳ پس از اقامه نماز ظهر و عصر، با حضرت آیت الله خامنه ای رهبر 

Khamenei.ir / .انقلاب اسلامی دیدار و گفت وگو کردند

صفحه آرا: مجید اصغری

رفراندوم برای حذف یارانه پنهان
طرح رفراندوم برای حذف ۱۵۰ میلیارد دلار یارانه پنهان به 

هیأت رئیسه مجلس تقدیم شد و در انتظار اعلام وصول است.

1  اصل ماجرا
طرح رفراندوم برای حذف یارانه پنهان - ۱۵۰ میلیارد دلار

2  مقدمه و وضعیت کنونی
ایران در صدر کشورهای پرداخت کننده یارانه انرژی برای سومین 

سال متوالی
میزان یارانه پنهان انرژی در سال گذشته: ۸۶ میلیارد دلار

افزایش نسبت به سال ۲01۸: ۸.۱۶ میلیارد دلار
هزینه پرداخت یارانه: ۲۴۴درصد بیشتر از درآمد نفتی کشور

توزیع یارانه بین دهک ها
دهک دهم )ثروتمندترین(:

۲۵درصد یارانه بنزین- ۱۵درصد یارانه گاز
دهک اول )فقیرترین(:

۲.۱درصد یارانه بنزین- ۵درصد یارانه گاز
مقایسه جهانی

سهم ایران از یارانه انرژی دنیا: ۱9درصد

3  متن طرح پیشنهادی
ماده واحده: همزمان با انتخابات شوراهای ۱۴۰۴، براساس اصل 
۵9 قانون اساسی و ماده ۳۶ قانون همه پرسی، درباره پرداخت 

مستقیم یارانه ها تصمیم گیری خواهد شد.

4  هدف طرح
 توزیع عادلانه تر یارانه ها

 کاهش یارانه های پنهان و جایگزینی آن با پرداخت مستقیم 
به مردم

این روزها رفع مشکلات معیشتی مردم 
به یکی از اصلی ترین دغدغه های دولت 
چهاردهم تبدیل شده است؛ رویکردی 

که رئیس جمهور پس از دیدار اخیرش 
با رهبرمعظم انقلاب نیز بر آن تأکید 
کرد و بررسی فضای سیاسی کشور نیز 
نشان دهنده همراهی همه ارکان حاکمیت 
با دولت برای تحقق اهداف این حوزه 

است.
اگرچه در روزهای اخیر دشمنان و معاندان 

با همه توان سیاسی – رسانه ای به میدان 
آمده اند تا با موج سواری روی اخبار مربوط 
به افزایش قیمت دلار، وضعیت اقتصادی 
کشور را »بحران زده« جلوه دهند، اما 
اصل ماجرا با روایت های خصمانه متفاوت 
است و دولت با همراهی قوای مقننه و 
قضاییه و سایر دستگاه های حاکمیتی، 

مشغول برنامه ریزی و تلاش برای مهار 
تورم و به تبع آن، رفع مشکلات معیشتی 
مردم است. این در حالی است که طی 
روزهای اخیر از مراجع تقلید شیعه گرفته 
تا روسای قوا، بر ضرورت حمایت از دولت 
در مسیر رفع مشکلات موجود و بهبود 

وضعیت معیشتی مردم تأکید کرده اند.

مهم ترین دغدغه های دولت
کنترل قیمت ها و تورم 1

حل مشکلات معیشتی مردم ۲

فقرزدایی 3

ایجاد عدالت اجتماعی 4

پیشبرد مطلوب طرح هدفمندی یارانه ها 5

رفع ناترازی ها، به ویژه در حوزه انرژی 6

پیشبرد پروژه های زیرساختی 7

پیگیری اهداف ترسیمی در حوزه تامین اجتماعی ۸

محرومیت زدایی 9

توسعه مناسبات همسایگی 10

نقشه راهی برای بهبود اقتصاد کشور

رویکردهای اصولی برای اقتصاد کشور 1
  اولویت بخشی به مسائل اقتصادی

  اهمیت ویژه تحرک اقتصادی حساب شده  و پیگیرانه
  ادامه و تکمیل اقدام های باارزش دولت سیزدهم

  توسعه سرمایه گذاری ها
  بهبود فضای کسب وکار

  توجه به مسئله  ارزش پول ملی
  اهمیت دادن به رونق تولید

  اولویت بخشی به توسعه همکاری ها با کشورهای 
کمک کننده به ایران در راستای خنثی سازی تحریم ها 

  در اولویت قرار دادن دیپلماسی همسایگی
  توجه ویژه به تحقق عدالت

۲ راهکارهایی برای گره گشایی
   بهبود بخشیدن به معیشت مردم به صورت فوری و در 

کوتاه مدت
  بهره گیری مناسب از ثروت های طبیعی و مادی و همچنین 

تنوع اقلیمی
  اهمیت دادن به موضوع سفرهای استانی

   اولویت  بخشیدن به موضوع های زیرساختی
  توجه ویژه به طرح کریدور شمال– جنوب

  اولویت دادن به مسئله  امنیت غذایی ازجمله در زمینه 
خودکفایی در تولید گندم

  توجه ویژه به ظرفیت سواحل، ازجمله سواحل مکران
  توسعه بخش های بالادستی و همچنین پایین دستی در 

حوزه نفت

   راهبردها و اقدام ها در حوزه مهار تورم
   تداوم حرکت دولت در چارچوب سیاست تثبیت اقتصادی

  اقدام های مختلف در زمینه کنترل و مدیریت نقدینگی
  تلاش برای تنظیم گری بازارهای پول و ارز

  تامین مالی و هدایت منابع به سمت فعالیت های تولیدی 
  پیگیری سیاست های اعتباری و حمایت از بنگاه ها و خانوارها

  کاهش نرخ تورم سالانه از ۴7.۶درصد در فروردین ماه ۱۴۰۲ 
به ۳۳.۱ درصد در آبان ماه ۱۴۰۳

  کاهش ریسک مبادلات میان صادرکنندگان و واردکنندگان 
با راه اندازی بازار ارز تجاری )توافقی( در مرکز مبادله

  توسعه زیرساخت های مبادلات بانکی بین المللی، ازجمله 
اتصال شبکه های پرداخت کارتی »شتاب« ایران و »میر« 

روسیه

پیگیری توسعه مناسبات همسایگی
دولت چهاردهم در استمرار رویکردهای دولت شهیدرئیسی در 
زمینه گسترش همکاری های منطقه ای و همسایگی گام های مهمی 

برداشته است که در ادامه به بررسی بخشی از آنها می پردازیم.
  انجام چندین دور سفر منطقه ای ازسوی وزیر امورخارجه به منظور 

پیگیری اهداف چندگانه ازجمله توسعه همکاری های اقتصادی
  پیگیری توسعه هرچه بیشتر همکاری های اقتصادی با عربستان 

سعودی
  رایزنی برای گسترش روابط با دولت های عربی ازجمله مصر، اردن و 
بحرین که از بسترهای رونق همکاری های اقتصادی منطقه ای خواهد بود.

  پیگیری راهبرد توسعه مناسبات منطقه ای، به ویژه در حوزه تجاری و 
اقتصادی در جریان ۶سفر خارجی رئیس جمهور

  امضای قراردادهای همکاری با کشورهای مختلف در جریان سفرهای 
خارجی پزشکیان و پذیرایی از سران کشورها در تهران، از جمله:

۱-  امضای ۱۴ تفاهمنامه با عراق
2-  نهایی سازی ۴سند همکاری مشترک با ترکمنستان در حوزه های 

مختلف
۳- امضای ۶سند همکاری میان ایران و قطر در حوزه های متکثر، به ویژه 

اقتصاد و تجارت

توسعه همکاری با سازمان های منطقه ای و 
بین المللی

یکی از مهم ترین رویکردهای دولت در راستای 
کلان راهبرد گره گشایی از مشکلات اقتصادی کشور، 
افزایش مناسبات با کشورهای مختلف در چارچوب 
سازمان ها و نهادهای مختلف است که پذیرش ایران 
به عنوان عضو ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا یکی از 
دستاوردهای چنین رویکردی است که در ادامه به برخی 

از نمودهای آن اشاره می شود:
   ترسیم چشم انداز تازه از گسترش همکاری های 
اقتصادی ایران با کشورهای حوزه اوراسیا با تأیید حضور 

ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به عنوان عضو ناظر
  رایزنی با سران کشورهای عضو گروه »دی۸« به منظور 
تعمیق همکاری های اقتصادی که در جریان سفر اخیر 

رئیس جمهور به مصر محقق شد.
  توسعه همکاری های راهبردی با اقتصادهای نوظهور 
جهان که در جریان سفر نخستین روزهای آبان ماه 
گذشته رئیس جمهور به اجلاس بریکس در کازان 

پیگیری شد.

تعمیق همکاری های راهبردی
تقویت همکاری های راهبردی با قدرت های 
جهانی ازجمله چین و روسیه، یکی از 
مهم ترین راهکارها و اقدام های دولت در 

راستای خنثی سازی تحریم ها بوده است.
   یکی از مهم ترین دستورکارهای 
سفر روزهای اخیر عباس عراقچی، 
وزیر امورخارجه ایران به چین، پیگیری 
تعمیق همکاری اقتصادی تهران – پکن 
در حوزه های مختلف اقتصادی و به ویژه 
در چارچوب برنامه ۲۵ساله همکاری های 

جامع ۲کشور بوده است.
  براساس برنامه ریزی های اعلام شده، قرار 
است در جریان سفر ۲۸دی ماه رئیس جمهور 
ایران به روسیه، توافقنامه همکاری های 
راهبردی ایران و روسیه ازسوی پزشکیان 
و پوتین امضا شود؛ برنامه  ای که می تواند 
چشم انداز تازه ای را در زمینه بی اثرسازی 

تحریم ها بگشاید.

محرومیت زدایی در چارچوب سفرهای استانی
یکی از مهم ترین اهداف دولت چهاردهم از سفرهای استانی، فقرزدایی و محرومیت زدایی است؛ رویکردی که در جریان 

۲سفر استانی اخیر هیأت دولت به سیستان وبلوچستان و خراسان شمالی شاهد آن بوده ایم.

1 رهاورد سفر به سیستان و بلوچستان
  اختصاص ۳۴هزار میلیارد تومان بودجه در 

سال ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ به پروژه های استان
  بهره برداری از پروژه های آموزشی و بهداشتی

  پیگیری میزان پیشرفت طرح انتقال آب 
دریای عمان

  تصویب ۱۲۴هزار میلیارد تومان اعتبار برای 
توسعه استان

  بهره برداری از پروژه های زیرساختی در حوزه 
انرژی، مسکن و...

کارنامه سفر به خراسان شمالی ۲
  اختصاص ۳۴ هزارمیلیارد تومان اعتبار برای توسعه 

استان
  افتتاح طرح انتقال پساب بجنورد به پتروشیمی خراسان 
به عنوان بزرگ ترین طرح  محیط زیستی شمال شرق کشور
  بهره برداری از طرح های مختلف در حوزه های زیرساختی

  افتتاح و واگذاری ۴۵۲ واحد مسکن شهری و ۱۵۴۸ 
واحد روستایی

  تصمیم گیری درباره آغاز عملیات اجرایی راه آهن مشهد 
به بجنورد تا گرگان

بررسی درخواست عفو 2محکوم امنیتی
اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه گفت: الهه محمدی و 
نیلوفر حامدی هم اکنون آزاد هستند و درخواست عفو آنها به 
کمیسیون عفو مرکزی ارسال شده است و در این کمیسیون 
در نوبت رسیدگی قرار دارد و به محض اینکه درباره این 

پرونده تصمیمی اتخاذ شود، اطلاع رسانی می شود.

»بازار متلاطم ارز«؛ عامل مخالفت مجمع 
تشخیص با مصوبه واردات خودرو

ماجرا از افزایش شبانه قیمت خودرو شروع شد؛ اواخر آبان ماه 
وزارت صمت با افزایش ۳۰ درصدی قیمت خودروهای داخلی 
موافقت کرد. در همان ایام نمایندگان در کمیسیون تلفیق، 
درگیر بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ بودند. دولت در لایحه، 
۲میلیارد دلار با تعرفه ۱۰۰ درصد به واردات خودرو اختصاص 
داده بود، اما اعضای کمیسیون در واکنش به اقدام دولت در 
افزایش شبانه قیمت خودرو، سقف ارزی واردات خودرو را به 
۳.۳ میلیارد یورو با تعرفه ۶۰ در صد افزایش دادند. این مصوبه 
در صحن علنی مجلس نیز با اتفاق آرا تصویب شد. اما مجمع 
تشخیص مصلحت بعد از گزارش ارزی بانک مرکزی به مجمع، 

با این مصوبه مخالفت کرد.
 به  گفته روابط  عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام، بانک 
مرکزی در گزارشی اعلام کرد که اولویت این بانک برای 
تخصیص ارز، واردات مواد اولیه تولید است. در پی این گزارش 
و با توجه به محدودیت های ارزی، مجمع تشخیص با این 

مصوبه مخالفت کرد.
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روایت دهم
 ایست قلبی کودک فلسطینی

هفته گذشته اعلام شد که قلب کودک 
فلسطینی از صدای بمباران های ارتش 
اشغالگر از تپش ایستاد. کریم المطوق، 
نام این کودک معصوم فلسطینی بود 
که جان خود را از دست داد. قلب او 
به دلیل ترس شدید از صدای انفجارهای 
ناشی از بمباران و تخریب خانه ها در 
شهر غزه و مناطق شمالی آن از تپش 
ایستاد. این تراژدی نمایانگر تأثیرات 
روانی و انسانی شدید جنگ بر کودکان 
بی گناه فلسطینی است که هر روز با 
صدای انفجارها و وحشت ناشی از آن 
مواجه هستند. این شرایط نه تنها زندگی 
جسمی، بلکه روان آنها را نیز به شدت 

تهدید می کند.

روایت هفتم  هفتمین کودک قربانی
روز سه شنبه اعلام شد که »سند وسام کامل 
عیاد« نوزاد 4ماهه فلسطینی بر اثر شدت سرما 
در بیمارستان شهدای الاقصی در مرکز نوار غزه 
جان خود را از دست داد. این هفتمین کودک 
فلسطینی در نوار غزه است که تا این لحظه بر 
اثر شدت سرما جان خود را از دست می دهد.

روایت نهم    وضعیت سخت و ناگوار کودکان آواره در دیر البلح
آوارگان و کودکان فلسطینی در دیر البلح در مرکز نوار غزه شرایط 
سختی را تجربه می کنند. پس از بارش شدید باران و سرمای 
بی سابقه، چادرهای آنها در آب فرورفته و بسیاری از خانواده ها با 
مشکلات جدی مواجه شده اند. این وضعیت بحرانی باعث شده تا 
بسیاری از کودکان در معرض بیماری های مختلفی به سبب سرما 

قرار گیرند.

روایت یازدهم   روایت سازمان جهانی بهداشت از 
تأثیرات روانی جنگ بر کودکان غزه

کودکان غزه به دلیل آثار روانی جنگ با مشکلات متعددی 
روبه رو هستند؛ از جمله:

 گوشه گیری و مشارکت نکردن در فعالیت های اجتماعی
 ابتلا به اختلالات گفتاری ازجمله لکنت زبان     ترس و نگرانی 
شدید   عدم کنترل ادرار    ناتوانی در خوابیدن    از دست 

دادن قدرت تکلم   پرخاشگری و تندخویی

گزارش4 گزارش2

رکورد مهاجرت معکوس از فلسطین اشغالی شکسته شد

 ۲۰۲۴؛ سال خروج
طبق گزارش اداره آمار در سرزمین های اشغالی، میزان مهاجرت 
معکوس از فلسطین اشغالی در سال 2۰24 افزایش چشمگیری 

داشته است. در این گزارش آمده است: 
  بیش از ۸2 هزار و ۷۰۰ صهیونیست فلسطین اشغالی را 

ترک کرده اند.
  تنها 2۳ هزار و ۸۰۰ نفر از آنها به این سرزمین بازگشته اند.

  این آمار نسبت به سال 2۰2۳، کاهش ۱۵۰۰۰ نفری را 
نشان می دهد.

  سرمایه گذاران بزرگ نیز در حال ترک بازار املاک 
سرزمین های اشغالی هستند.

  دست کم ۶۰۰ هزار یهودی مهاجرت کرده اند  و به کانادا و 
اروپا منتقل شده اند.

روزنامه عبری زبان جروزالم پست، با اذعان به موج بی سابقه 
مهاجرت معکوس از اسرائیل نوشته که آمارها از واقعیتی 

دردناک برای تل آویو خبر می دهند.

از دست رفتن امنیت روانی
پیش تر نیز روزنامه ایندیپندنت گزارش داده بود که هزاران 
اسرائیلی پس از ۷اکتبر 2۰2۳به دلیل شرایط امنیتی و فقدان 
آینده روشن، اراضی اشغالی را ترک کرده اند و این شرایط فرار 
مغزها به ویژه در بخش های فناوری و پزشکی را در پی داشته است.

در این گزارش آمده که حمله ۷ اکتبر )عملیات طوفان الاقصی( 
احساس امنیت و وعده هایی که اسرائیل برای آن تاسیس شده 
بود را نابود کرد؛ چرا که قرار بود پناهگاهی امن برای یهودیان 

جهان ایجاد شود.
  به گفته منابع عبری، با گذشت بیش از یک سال از عملیات 
طوفان الاقصی و اسارت تعدادی از صهیونیست ها به دست 
مقاومت فلسطین در نوار غزه، رژیم صهیونیستی با وجود 
تجاوزات گسترده به این منطقه، نتوانسته است اسرای مذکور 

را آزاد کند.
  بسیاری از اسرای صهیونیست در حملات هوایی و توپخانه ای 
این رژیم به مناطق مختلف نوار غزه کشته شده اند که باعث 

تشدید نارضایتی در سرزمین های اشغالی شده است.
  مخالفت بنیامین نتانیاهو با آتش بس در نوار غزه، امکان 
دستیابی به توافق برای آزادی اسرای صهیونیست را در مقابل 
آزادی اسرای فلسطینی از زندان های این رژیم محدود کرده 
و این امر باعث اعتراضات گسترده خانواده های این اسرا در 

سرزمین های اشغالی شده است.

 ورود کاروان جدید
نیروهای آمریکایی به سوریه 

کاروان نظامی جدید آمریکا یکشنبه شامل ۵۵ کامیون از عراق 
وارد خاک سوریه شده است.

کانال اطلاع رسانی مطالعات عراق به نقل از منابع امنیتی در 
استان الانبار گزارش داده که تعدادی از واحدهای آمریکایی 
مستقر در پایگاه عین الاسد در این کشور به دلایلی نامشخص به 
سمت پایگاه تنف در سوریه نقل مکان کرده اند. این کاروان حامل 
سوخت، خودروهای زرهی و صندوق های بزرگ سربسته بوده 

است. در گزارش خبرگزاری المعلومه عراق نیز آمده: 

   منابع سوری تأیید کردند که آمریکا نیروهای ویژه خود را به 
شهر رقه سوریه منتقل کرده است.

  نیروهای ویژه آمریکا موسوم به »دلتا« از طریق گذرگاه الولید 
با عراق برای استقرار در یک پایگاه فرعی وارد رقه سوریه شدند.

  این نیروها عملیات پاکسازی برخی کوچه ها و محله های 
نزدیک به این پایگاه  را آغاز کردند.

  در این پایگاه قبل از ۸ دسامبر نیروهای سوری مستقر بودند.
  همچنین گفته می شود نیروهای دیگری به این نیروها طی 

روزهای آینده می پیوندند.
  منابع مطلع گفته اند که نیروهای آمریکایی به سرعت با هدف 
ایجاد پایگاه های میدانی بیشتر در راستای اشغال سوریه و در 
سایه سکوت نیروهای ابومحمد جولانی، فرمانده کل اداره جدید 
سوریه و سرکرده تحریرالشام، در حال استقرار در استان های 

سوریه هستند.
  نیروهای آمریکایی در حال حاضر در تعدادی از پایگاه های 

نظامی در سوریه ازجمله حسکه و حومه آن مستقر هستند.

پیش تر نیز مقام های نظامی آمریکایی در مصاحبه ای با سی ان ان 
تأیید کرده بودند که تعداد نظامیان این کشور در سوریه دوبرابر 
چیزی است که وزارت دفاع این کشور )پنتاگون( به طور رسمی 
اعلام کرده است. به گفته آمریکایی ها، شمار نیروهای این 
کشور در سوریه پیش از اعزام اخیر نیروها، 2هزار نفر بوده است. 
نظامیان آمریکایی گفته اند که پنتاگون برای جلوگیری از خشم 
کشورهای همسایه، در افشای تعداد واقعی نیروهای آمریکایی 

در سوریه تردید داشته است.

ونزوئلا تیک تاک را جریمه کرد 

دادگاه عالی ونزوئلا با متهم کردن تیک تاک به سهل انگاری در 
اجرای اقدامات لازم به منظور جلوگیری از چالش های ویدئویی 
مرگباری که گفته می شود به مرگ ۳نوجوان ونزوئلایی 
منجر شده است، این شرکت را ۱۰میلیون دلار جریمه کرد؛ 
اقدامی که می توان آن را نقطه عطفی در ارتباط با نشر اطلاعات 
غیرمسئولانه از طریق شبکه های اجتماعی خواند. در گزارش 

آسوشیتدپرس آمده: 

  تانیا دآمِلیو، رئیس اتاق قانون اساسی دیوان عالی دادگستری 
ونزوئلا اعلام کرده تیک تاک سهل انگاری کرده و به آن ۸روز 

فرصت داده شده تا جریمه را پرداخت کند.
  دادگاه ونزوئلا همچنین به این شرکت خدمات ویدئویی 
دستور داده تا دفتری در این کشور آمریکای جنوبی به منظور 
نظارت بر محتوا تاسیس کند تا با قوانین محلی مطابقت داشته 

باشد.
  در حکم دادگاه آمده تیک تاک اقدامات لازم و مناسب را برای 
جلوگیری از انتشار محتوا و چالش های ویروسی که سیستم 

حقوقی ونزوئلا را نقض می کنند، اجرا نکرده است.
   نیکلاس مادورو، رئیس جمهوری ونزوئلا پیش تر در  ماه نوامبر 
حذف محتوای مرتبط با چالش های مرگبار را از دیوان عالی این 

کشور خواستار شده بود.
  مادورو تیک تاک را مسئول قتل دختر ۱2ساله ای دانست 
که در چالشی که در تیک تاک منتشر شده بود شرکت کرد و 
به دلیل مصرف قرص های آرام بخش و نخوابیدن جان خود را 

از دست داد.
  به اعتقاد ناظران، دیوان عالی دادگستری ونزوئلا با اعمال 
جریمه و محدودیت های تیک تاک به دلیل پیامدهای منفی 
محتوای این شبکه اجتماعی برای کودکان و نوجوانان، نقطه 

عطفی را در مدیریت فضای مجازی این کشور رقم زده است.

کودکان غزه در محاصره سرما و اسرائیل
فرارسیدن سرمای زمستان در جنگ تحمیلی اسرائیل، شرایط کودکان غزه را به شدت بغرنج کرده است
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تل آویو مسئولیت ترور العاروری را برعهده گرفت

سازمان اطلاعات داخلی رژیم صهیونیستی )شاباک( به طور رسمی مسئولیت ترور شهید صالح العاروری، 
از رهبران ارشد حماس در بیروت را برعهده گرفت. شهید العاروری در حمله تروریستی دوم ژانویه2024 

صهیونیست ها در بیروت به شهادت رسید. / الجزیره

حمله هوایی ائتلاف آمریکایی به صنعا، پایتخت یمن
ائتلاف آمریکایی - انگلیسی دیروز )سه شنبه(  مقر لشکر یکم و پادگان نظامی الصیانه در شهر صنعا، پایتخت 
یمن را بمباران کردند. یمنی ها چند ساعت پیش از این تجاوز نظامی، یک ناو هواپیمابر آمریکایی را هدف 

قرار داده بودند./ المیادین

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

گزارش۳

استفاده حماس از تاکتیک های جنگ چریکی در غزه 
روزنامه معاریو )سرزمین های اشغالی( 

ارتش اسرائیل )رژیم صهیونیستی( نگران است که حماس از 
تاکتیک های جنگ چریکی استفاده کند؛ تاکتیک هایی که در 
جنگ سال۲۰۰۰ پیش از عقب نشینی)اسرائیل( از جنوب لبنان 
استفاده می شد. ارتش اسرائیل بر این باور است که حماس از 
شیوه های جنگی در لبنان الگوبرداری می کند؛ ازجمله استفاده 
از مناطق مین گذاری شده به ویژه استفاده از مین های زمینی 
قوی و مناطق بمب گذاری. این گمانه زنی پس از آن تقویت شد 
که اعضای حماس حملات علیه نیروهای ارتش اسرائیل را با 
هدف تأثیرگذاری گسترده بر افکار عمومی مستندسازی کردند. 
تحقیقات پس از عملیات نشان داد که این حملات شبیه به حملاتی 

است که حزب الله علیه پایگاه های ارتش اسرائیل انجام می داد. 

بحران بیمارستان های فرسوده در انگلیس 
روزنامه گاردین)انگلیس( 

زیرساخت های فرسوده بیمارستان های انگلیس در سایه کمبود 
سرمایه گذاری در دهه های اخیر، به مرحله ای از بحران رسیده 
که ایمنی بیماران و کارکنان را با تهدید جدی مواجه کرده 
است. اسناد و مدارک مراکز بهداشتی انگلیس نشان می دهد 
که ساختمان های فرسوده و تجهیزات معیوب، خطراتی نظیر 
آتش سوزی، سیل و اختلالات الکتریکی را به همراه دارند که 
وضعیت بیمارستان ها در این کشور را کاملا خطرناک کرده 
است. به عنوان مثال، ۱۳بخش از بیمارستان استپینگ هیل 
ازجمله مراقبت های ویژه در معرض خطر خرابی قریب الوقوع 
هستند. این درحالی است که نشتی از لوله کشی ها و نقص های 

زیرساختی، خدمات حیاتی این بیمارستان را تهدید می کند.

این روزها کودکان و آوارگان غزه نه 
فقط متحمل بمباران ها و حملات رژیم 

صهیونیستی شده اند، بلکه فراتر از آن، 
سرما و سوز هوای زمستان نیز بر پیکره 
نحیف شان تازیانه می زند. فیلیپ لازارینی، 
کمیسر آژانس امدادرسانی و کاریابی 
آوارگان فلسطینی وابسته به سازمان 
ملل هشدار داده است که »کودکان غزه 

به دلیل سرما و نبود پناهگاه تا سرحد 
مرگ یخ می زنند.« بارش شدید باران و 
توفان شدید در نوار غزه وضعیت ناگوار 
آوارگان فلسطینی را وخیم تر کرده و موجب 
غرق شدن و کنده شدن بسیاری از چادرهای 
آوارگان شده است. شبکه الجزیره با اشاره 

به شهادت چندین کودک فلسطینی بر 
اثر سرما نوشته با توجه به پیش بینی های 
هواشناسی مبنی بر سردتر شدن غزه، 
احتمال می رود که کودکان بیشتری جان 
خود را در چادرهای سرد و خیس از باران 

از دست بدهند.

رضا عمویی/ بهاره محبیگزارش۱
روزنامه نگار

کارنامه کودک کشی در غزه
دفتر حقوق بشر سازمان ملل آمار دهشتناکی از 

قتل عام کودکان در غزه ارائه داده است:

روایت دوم  زندگی کوتاه، اما طاقت فرسای عایشه
عایشه القصاص نیز بر اثر سرمای شدید در چادرهای مواصی 
در خان یونس در جنوب غربی نوار غزه جان خود را از دست 
داد. این کودک فلسطینی که تنها 2۰روز داشت در سرمای 
طاقت فرسای شمال نوار غزه و چادری که نه پناهی برای باد 

بود و نه باران، جانش را از دست داد.

11 روایت 
کودک کشی در سرمای زمستان

44
درصد

سهم کودکان از آمار 
کل شهدای غزه

آمار شهدای غزه از 
هفتم اکتبر2023

44
هزار نفر

۸۰۰ کودک زیر یک سال
شهید شده در یک سال جنگ غزه

روایت اول  داستان زندگی ناتمام سیلا
خانواده سیلا الفصیح که مجبور به ترک خانه 
و زندگی خود شده بودند، چادر کوچکی را در 
نزدیکی ساحل در شهر خان یونس برپا کردند. 
سیلا که در هوای سرد و بارانی به دنیا آمده بود، 
نتوانست در این شرایط سخت زنده بماند. پدرش 
گفته نوزاد معصوم را صبح در شرایطی که بدنش 
کاملا کبود و چون چوب، خشک شده بود در 
آغوش گرفته است. پزشکان بیمارستان ناصر در 
خان یونس، مرگ او را به دلیل سرما تأیید کردند.

روایت سوم   قطع عضو کودکان 
بدون داروی بیهوشی

روایت هانی بسیسو، پزشک فلسطینی 
از لحظات هولناک درمان یک کودک: 
»گزینه دیگری نداشتم یا باید می گذاشتم 
شهید شود یا از امکاناتم برای نجات او 
استفاده می کردم. امکانات من صفر بود. 
تصمیم گرفتم هر کاری برای نجاتش 
انجام دهم. با یک قیچی کوچک و گاز 
پانسمان، پای او را روی میز ناهارخوری 

بدون بیهوشی قطع کردم.«

روایت ششم   سر و قلب کودکان؛ هدف تک تیراندازها
افشاگری نظام محمود، جراح انگلیسی از جنایات اشغالگران در 
غزه: »ما چندین کودک را که جای اصابت گلوله تک  تیراندازها در 
سر و قلب آنها بود، دیدیم. آنها جز این زخم هیچ جراحت دیگری 
نداشتند. بنا بر این، آنها عمدا توسط تک تیراندازهای اسرائیلی 
هدف گرفته شده بودند و صدالبته این اتفاقی بود که طی روزهای 

متوالی رخ داده بود.«

روایت چهارم  قطع دست و پا برای سوختگی
روایت جیمز الدر، سخنگوی یونیسف از رنج کودکان 
غزه: »دختر 4ساله فلسطینی به نام الیا به دلیل 
سوختگی بدنش 4۳روز در بیمارستان بستری بود و 
مادرش به دلیل سوختگی و آلوده شدن جراحاتش به 
قارچ، جانش را از دست داد. پزشکان می گفتند اگر 
الیا برای درمان به خارج از غزه منتقل نشود، مجبور 
می شوند دست و پای او را قطع کنند. این در حالی بود 

که اسرائیلی ها اجازه خروج هیچ کس را نمی دادند.«

روایت هشتم   سوز سرما در خیمه های غزه
تعداد زیادی از کودکان آواره در غزه در شرایطی بسیار 
دشوار بدون لباس گرم و سرپناه مناسب در مقابل بادهای 
سرد و باران های شدید قرار دارند. هزاران نفر از آوارگان 
فلسطینی، پس از تخریب خانه هایشان در حملات 

اشغالگران اسرائیلی در وضعیت مشابه به سرمی برند.

روایت پنجم  نشانه گیری دقیق 
تک تیراندازان اسرائیلی

روایت مارک پرلموتر، پزشک یهودی- 
آمریکایی از حضورش در غزه: »من عکس 
2کودک را دارم که گلوله به طرز بسیار دقیقی 
به سینه شان و همچنین به کنار سرشان 
شلیک شده است؛ به گونه ای که نمی توانستم 
گوشی  پزشکی ام را دقیق تر و مستقیم تر از آن 

روی قلبشان بگذارم.«

از تولد تا شهادت در جنگ
از آغاز حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه در هفتم اکتبر سال گذشته تاکنون 

دست کم ۱۷هزار و4۰۰کودک فلسطینی به شهادت رسیده اند.

وضعیت کودکان غزه به روایت آمار

مهم ترین بیماری های تهدیدکننده سلامت کودکان غزهمهم ترین بیماری های تهدیدکننده سلامت کودکان غزه

 هر ۳۰ دقیقه
شهادت یک کودک در نوار غزه

 1۷۹۳ نفر
 شهدای کودک بین یک تا 3 ساله

 2۰,۰۰۰ کودک
 از زمان آغاز جنگ در غزه متولد 

شده اند.

 2,۰۰۰ کودک
در غزه تمام اعضای خانواده خود 

را از دست داده اند.

 2,5۰۰ کودک
در غزه به درمان فوری نیاز دارند.

 42۰5 نفر
 کودکان دختر شهید ۶ تا ۱2 ساله

 ۸۰۰ نفر
آمار شهدای کمتر از یک سال درغزه  

)تولد و شهادت در جنگ(

12۰5 نفر
 شهدای کودک 4 تا۵ ساله

۳5,۰۰۰ کودک
 پدر، مادر یا هر دو والد خود را از 

دست داده اند.

5,۰۰۰ کودک
دست کم یکی از اعضای بدن 

خود را از دست داده اند.

۳442 نفر
 شهدای کودک ۱3 تا ۱۷ساله

منبع:  گاردین

منبع: مرکز اطلاع رسانی فلسطین

4۹
درصد

 کودکان فلسطینی
در غزه آرزوی مرگ 

دارند.

۹6
درصد

کودکان غزه احساس 
می کنند که مرگ شان 

نزدیک است.

۳۰
درصد

کودکان غزه از 
سوءتغذیه شدید رنج 

می برند.

  اسهال     فلج اطفال     گال و شپش     آبله مرغان     بثورات پوستی
  زخم زرد )عفونت پوستی مسری که نوزادان و کودکان خردسال را تهدید می کند.(
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مسکن

برق

مالیات

سقف وام نهضت ملی مسکن 
افزایش می یابد
گرچه وام نهضت ملی 
مسکن پیش از این به 
800میلیون تومان 
افزایش یافته بود، 
اما با عدم  اجرای این 
افزایش، دیروز وزیر راه 
و شهرسازی گفت: هنوز 
عدد افزایش وام مسکن 

مشخص نیست و فقط با افزایش سقف وام موافقت شد. فرزانه 
صادق مالواجرد افزود: آخرین جلسه شورای  عالی مسکن در 
دولت سیزدهم مصوبه ای درباره افزایش تسهیلات داشت که 
شورای پول و اعتبار آن را مصوب نکرده بود، چون صرفا در 
شورای  عالی مسکن مصوب شده و مرحله تصویب در شورای 
پول و اعتبار را طی نکرده بود. وی ادامه داد: در نخستین 
جلسه شورای  عالی مسکن در دولت چهاردهم به ریاست 
رئیس جمهور طرح مسئله شد. افزایش را قطعا خواهیم 
داشت، اما اینکه میزان افزایش چقدر باشد در شورای 

تخصصی پول و اعتبار تصمیم گیری خواهد شد.

سخنگوی قوه قضاییه علت 
خاموشی ها را اعلام کرد

در حالی که مسئولان 
دولت پزشکیان تاکنون 
می گفتند عدم  ذخیره 
جایگزین  سوخت 
نیروگاه ها توسط دولت 
سیزدهم دلیل کمبود 
سوخت نیروگاه ها و 
قطع برق بوده، دیروز 

سخنگوی دستگاه قضا اعلام کرد: با پیگیری هایی که در 
سازمان بازرسی کل کشور داشتم گزارش داده شد که بررسی 
حجم نفت گاز ذخیره شده در مخازن نیروگاه ها در سال۱۴0۳ 
و سال های۱۴0۱ و ۱۴0۲ حاکی از این است که حجم 
نفت گاز ذخیره شده در اوایل شهریور سال  جاری با میزان 
ذخایر سال گذشته یکسان بوده. اصغر جهانگیر  خاطرنشان 
کرد: برخلاف سال گذشته، حجم مخازن نیروگاه ها از اوایل 
شهریور ماه سال  جاری نه تنها افزایش نیافته، بلکه کاهش 

محسوسی داشته است. 

کارمندان و کارگران بیشتر از همه 
اقشار مالیات دادند 

براساس آمارهای 
سازمان امور مالیاتی 
کشور، سهم اصناف 
و مشاغل از مالیات 
۹ماه از سال۱۴0۴، 
۵۶هزار میلیارد 
تومان و سهم مالیات 
کارکنان بخش 
خصوصی و عمومی 

۹۳هزار میلیارد تومان بوده است.  با توجه به گزارش سازمان 
امور مالیاتی کشور، در بازه زمانی ۹ماهه سال  جاری، بیش از 
۲70هزار میلیارد تومان)معادل ۳۳درصد( از محل مالیات 
بر کالا ها و خدمات وصول شده که بخش عمده آن از محل 
مالیات بر ارزش افزوده بالغ بر ۱7۳هزار میلیارد تومان 
است.سهم مالیات مشاغل 7درصد از کل وصولی ۹ماهه در 
حدود ۵۶هزار میلیارد تومان و سهم مالیات کارکنان بخش 
خصوصی و عمومی ۱۲درصد از کل وصولی رقمی در حدود 
۹۳هزار میلیارد تومان است. کارمندان و کارگران ۳7همت، 
یعنی برابر با ۶۶درصد بیشتر از اصناف در این مدت مالیات 

داده اند.

حقوق بازنشستگان چرا کم شد؟
تعرفه جدید حق بیمه تکمیلی و عدم پرداخت حق عائله مندی  برخی از بازنشستگان را غافلگیر کرد

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

محمدرضا طلایی، مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی از راه اندازی ۷۰۰فروشگاه 
تعاون روستایی خبر داد و گفت: برنامه ریزی شده است ۳۰۰۰فروشگاه دیگر تا پایان 
دولت برای عرضه تخصصی محصولات کشاورزی راه اندازی شود. تا پایان ۲۲بهمن، 

۸۱۰فروشگاه با سیستم یکپارچه راه اندازی می شود.

  نرخ ارز نیما در معاملات روز سه شنبه مرکز مبادله ارز و طلای ایران اعلام شد و بر این 
اساس نرخ اسکناس دلار در معاملات دیروز ۶۶ هزار و ۹۶۱ و حواله دلار ۶۵ هزار و ۱۳۷ 
تومان تعیین شد.  اسکناس یورو با قیمت ۶۹ هزارو ۵۴۶ و حواله یورو ۶۷ هزار و ۶۵۲ 

تومان به خریداران عرضه شد.  

3000
فروشگاه

66/9
هزار تومان

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

تیک تاک در ونزوئلا برای چالش های مرگبار جریمه شد
دادگاه عالی ونزوئلا، تیک تاک را برای چالش هایی 
که منجر به مرگ 3کودک و صدمه دیدن ده ها نفر 
در ماه های اخیر شده است، 10میلیون دلار جریمه 
 کرد. 3کودک 12تا 14ساله با شرکت در چالش های
وایرال شده در این پلتفرم، جان خود را از دست دادند.

پیمان حصادی، مجری طرح گیاهان قندی 
وزارت جهادکشاورزی گفت: میزان تولید 
چغندرقند کشور از مرز 8/4میلیون تن 
عبور کرده است و  پیش بینی می شود میزان 
تولید به رکورد تاریخی 8/5میلیون تن 
برسد که در تاریخ 128ساله کشت و تولید 

چغندرقند کشور بی سابقه است.

محمدجواد فروغی، سرپرست دفتر 
برنامه ریزی و بهره برداری تولید شرکت 
برق حرارتی گفت: برای تامین برق تابستان 
آینده از هم اکنون برنامه ریزی های وزارت 

نیرو آغاز شده است.

هوشنگ بازوند، مدیرعامل شرکت ساخت 
تکمیل محور کلاله- آق بند-جلفا را یکی از 
اولویت های بزرگراهی کشور اعلام کرد و 
گفت:  کامل شدن این محور با هدف تحکیم 
روابط میان ایران و جمهوری آذربایجان 

اهمیت بالایی دارد.

 جبارعلی ذاکری، مدیرعامل راه آهن 
جمهوری اسلامی ایران گفت: با توجه به 
جان  باختن سالانه 20هزار نفر از هموطنان 
در تصادفات جاده ای و درون شهری، تغییر 
رویکرد به سمت حمل ونقل ریلی ضروری 

است. 

شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی، مبارزه 
با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی 
کشور از کشف 41میلیارد تومان فرار مالیاتی 
یک طلافروشی در اصفهان خبر داد و گفت: در   
سنوات13۹۶ تا 1401مودی مزبور در مجموع 

1۶0میلیارد تومان کتمان درآمد داشته است.

وزارت  صنعت، معدن و تجارت برای متقاعد 
کردن دولت درخصوص کاهش اثرات ناشی 
از قطع برق و گاز و کمبود گازوئیل بر تولید، 
اقدامات مهمی را در پیش گرفته و توانسته 
است اضلاع تأثیرگذار در دولت را برای 
تصویب بسته ویژه حمایت از صنایع در 

برابر ناترازی انرژی متقاعد کند.

لایحه تجارت را استرداد کنید
اتاق بازرگانی ایران در نامه ای به معاون اول 
رئیس جمهور، خواستار بازگشت لایحه جدید تجارت 
شد و نسبت به آثار منفی این لایحه بر اقتصاد کشور 
هشدار داد. اتاق بازرگانی اعلام کرده این لایحه 
می تواند ساختار حقوقی و اقتصادی کشور را در معرض 

تهدید قرار دهد.

کارلوس اسلیم که ثروتمندترین مرد 
آمریکای لاتین است، یک میلیارد دلار در 
شرکت های نفت و گاز آمریکایی در سال 
2024، سرمایه گذاری کرد و سهم خود را به 
25 درصد افزایش داد. او ۶02میلیون دلار 
برای سهام پی بی اف انرژی و 32۶میلیون 
دلار برای سهام تالوس انرژی پرداخت کرد.

اقتصاد پاکستان در 3ماه اول سال مالی 
جاری به میزان 0/۹2 درصد رشد کرد. 
پاکستان به تازگی 7میلیارد دلار از صندوق 
بین المللی پول وام گرفته است تا اقتصادش 
را توسعه دهد. آمار ها نشان می دهد اوضاع 

خیلی خوب نیست.

 پس از آنکه وزیر دارایی  ترکیه گفت تغییرات 
مالیاتی بر سوخت و تنباکو، تأثیری بر هدف 
تورم دولت ندارد، اما دولت این کشور افزایش 
۶ درصدی مالیات بر سوخت را اعمال کرد؛ 
در حالی که  مالیات سوخت هر ۶ ماه یک بار 

براساس تورم تولید تعدیل می شود.

مایکرواستراتژی، یکی از بزرگ ترین 
شرکت های سرمایه گذاری دنیا در تلاش 
است تا در سبد دارایی هایش به جای سهام 
شرکت ها، بیت کوین نگهداری کند؛ به 
همین دلیل این شرکت در حال فروش 
سهام خود و خرید بیت کوین در بازار است.

قیمت معاملات گاز طبیعی آمریکا با پیش بینی 
موج سرمای قطبی در ماه ژانویه و تقاضای 
بالاتر برای گرمایش و تولید برق، جهش کرد؛ 
به طوری که معاملات گاز برای تحویل در ماه 
فوریه 1۶درصد افزایش یافت. این بزرگ ترین 

رشد قیمت روزانه از سال 2012 است.

برخی از بازنشستگان صندوق بازنشستگی 
کشوری و سازمان تأمین اجتماعی از کاهش 

حقوق واریزی آذرماه نسبت به ماه های 
قبل خبر داده اند. به گزارش همشهری، 
بعد از حل وفصل مسائل و مباحث مربوط 
به متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
و افزایش مستمری آنها در صندوق های 

بازنشستگی، در یکی دو ماه اخیر، حقوق 
جدید بازنشستگان بدون مشکل تأمین و 
به حساب آنها واریز شده است؛ اما به تازگی، 
بازنشستگان به ویژه در صندوق تأمین 
اجتماعی، از کاهش چند صدهزارتومانی 

حقوق خود در آذرماه خبر داده اند.پیگیری 
همشهری حاکی از این بود که هیچ تغییری 
در محاسبات مربوط به متناسب سازی 
حقوق و واریز مستمری به حساب 

بازنشستگان رخ نداده است.

مسئولان سازمان تأمین اجتماعی با تأکید بر اینکه تغییری در حقوق بازنشستگان 
انجام نشده است  اعتراض تعدادی از بازنشستگان درباره کاهش حقوق را عجیب 
دانستند و پیشنهاد کردند بازنشستگان فیش های حقوقی چند ماه اخیر خود را از 
طریق مراجعه به سامانه تأمین اجتماعی دریافت و مقایسه کنند. عاقبت، در نتیجه 
پیگیری های همشهری از تأمین اجتماعی مشخص شد تنها مؤلفه در حساب 

حقوق بازنشستگان که در آذرماه تغییر کرده است، مربوط به هزینه بیمه تکمیلی 
بوده که گرچه نیمی از افزایش هزینه باید توسط تأمین اجتماعی پرداخت شود، 
اما نصف دیگر هزینه از حقوق بازنشستگان کسر خواهد شد. به احتمال  زیاد، دلیل 
متغیر بودن کم شدن حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی از چند ده هزار تومان تا 

چند صدهزار تومان نیز ناشی از همین مسئله است.

فیش حقوقی 
را چک کنید

افزایش حقوق بازنشستگان و واکنش ها
بازنشستگان به عنوان گروهی از جامعه که سال ها در 
خدمت کشور بوده اند، انتظار دارند که حقوق و مزایای 
آنها به طور منصفانه و متناسب با تورم و هزینه های زندگی 
افزایش یابد. در چند سال اخیر، دولت و مجلس در تلاش 
بوده اند تا با اجرای طرح های مختلف، حقوق بازنشستگان 
را متناسب با شرایط اقتصادی کشور افزایش دهند. یکی 
از این طرح ها، متناسب سازی حقوق بازنشستگان بود 
که در سال های گذشته اجرا  شد. این طرح به ویژه در 
سال۱۴0۳ با اعمال تغییرات جدید در دستور کار قرار 
گرفت که با واکنش های مختلفی روبه رو شد. در حال 
حاضر، بسیاری از بازنشستگان منتظر هستند تا با اجرای 
کامل متناسب سازی در سال های آینده، حقوق آنها به 
میزان قابل توجهی افزایش یابد. به همین دلیل، موضوع 
کاهش مبلغ متناسب سازی در آذر ماه برای بسیاری 
از آنها غیرقابل  قبول و نگران کننده است. در این میان، 
مسئولان صندوق های بازنشستگی کشوری و تأمین 
اجتماعی همچنان در تلاشند تا این تغییرات را به طور 

دقیق و با توجه به منابع مالی موجود اجرا کنند.

 جزئیات  بیمه تکمیلی بازنشستگان 
تأمین اجتماعی

 ماجرای بیمه تکمیلی بازنشستگان بعد از برخی حواشی، 
بالاخره در اوایل آذرماه ختم به خیر شد. قرارداد قبلی 
بیمه تکمیلی بازنشستگان تا ۳0 آبان معتبر بود و قاعدتا 
از ابتدای آذرماه، بازنشستگان این صندوق پوشش بیمه 
تکمیلی نداشتند و همین مسئله به نگرانی آنها دامن زده بود. 
عاقبت، با تمدید بیمه تکمیلی بازنشستگان تأمین اجتماعی 
برای سال۱۴0۴– ۱۴0۳ این نگرانی برطرف شد؛ هرچند 

افزایش حق بیمه در قرارداد هم فراتر از انتظار بازنشستگان 
بود و به نوعی آنها را غافلگیر کرد. در قرارداد جدید، حق بیمه 
تکمیلی هر بازنشسته یا افراد تحت پوشش او ۴۳0هزار تومان 
تعیین شده است که نسبت به حق بیمه ۳0۵هزارتومانی 
سال قبل، حدود ۴۱درصد بیشتر است. البته ۵0درصد این 
مبلغ، معادل ۲۱۵هزار تومان توسط سازمان تأمین اجتماعی 
پرداخت می شود و عملا هزینه حق بیمه هر بازنشسته یا فرد 
تحت پوشش او ۲۱۵هزار تومان خواهد بود. مبلغ حق بیمه 
جدید بازنشستگان تأمین اجتماعی که از ابتدای آذرماه اعمال 
می شود، ۶۲هزار و ۵00تومان به ازای هر نفر افزایش داشته 

که از حقوق آذرماه بازنشستگان کسر شده است و به همین 
دلیل، حقوق آذرماه بازنشستگانی که تنها زندگی می کنند 
۶۲هزار و ۵00تومان کمتر از حقوق آبان است و به همین 
روال، دریافتی بازنشستگان با خانواده ۲نفره ۱۲۵هزار تومان، 
۳نفره ۱87هزار و ۵00تومان و... کسر شده است. با توجه به 
اینکه مسئولان سازمان تأمین اجتماعی هرگونه تغییر در 
محاسبات متناسب سازی یا واریز مستمری و حقوق ذینفعان 
این سازمان را رد می کنند، به نظر می رسد دلیل غافلگیری 
برخی از بازنشستگان با کاهش واریزی حقوق آذرماه، همین 

کسر حق بیمه تکمیلی جدید باشد.

علت کاهش حقوق برخی بازنشستگان کشوری
  در پی اعتراض برخی بازنشستگان کشوری و فرهنگی به 
کاهش حقوق آنها در آذرماه به رغم اعمال متناسب سازی ، 
پیگیری ها حکایت از این دارد که کاهش حقوق برخی 
از بازنشستگان به خاطر عدم پرداخت حق اولاد و 
عائله مندی توسط تعدادی از دستگاه هاست. درپی 
اجرای متناسب سازی  حقوق بازنشستگان کشوری طی 
چند روز گذشته برخی از بازنشستگان اظهار داشتند 
که حقوق آذر ماه آنان نسبت به آبان مبلغی کاهش پیدا 
کرده است که با پیگیری از صندوق بازنشستگی کشوری 
مشخص شد که برخی از دستگاه های اجرایی در موعد 
مقرر حق اولاد و حق عائله مندی آذر  ماه را پرداخت 
نکرده اند که این مبالغ در حقوق دی ماه واریز خواهد 
شد. رضا فیضی نژاد، معاون فنی و امور بیمه ای صندوق 
بازنشستگی کشوری نیز تأکید کرده که تا »پایان امسال« 
حقوق بازنشستگان کشوری با اعمال اجرای ۴0درصد 
متناسب سازی به حساب بازنشستگان واریز می شود. 
بنابراین در ۳ ماه باقیمانده از سال ۱۴0۳ نیز حقوق 
بازنشستگان تامین اجتماعی، کشوری و لشکری همراه 

با اعمال متناسب سازی واریز خواهد شد.

زمان واریز حقوق بازنشستگان
 در دی 1403 تغییر کرد؟

 حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی، کشوری و لشکری در 
نیمه اول سال ۱۴0۳ در موعد  مقرر و بدون تأخیر واریز شد.

حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی در دهه پایانی هر ماه 
براساس حروف الفبا واریز می شود و بازنشستگان کشوری و 
لشکری نیز در ۲روز پایانی ماه حقوق خود را دریافت می کنند.

اما در ماه های آبان و آذر که حقوق بازنشستگان همراه با 
اعمال متناسب سازی واریز شد، تغییراتی در زمان واریز حقوق 
بازنشستگان به عمل آمد. در  ماه آبان واریز حقوق بازنشستگان 
تامین اجتماعی با ۳روز تأخیر از روز ۲۳آبان آغاز شد و  در روز 
۳0آبان به پایان رسید. حقوق بازنشستگان کشوری نیز با یک 
روز تأخیر واریز شد. در  ماه آذر نیز حقوق بازنشستگان تأمین 
اجتماعی با یک روز تأخیر واریز شد اما بازنشستگان کشوری و 
لشکری به دلیل شب یلدا، حقوق خود را یک روز زودتر از موعد 
مقرر دریافت کردند. با توجه به تغییراتی که در ۲ ماه گذشته 
در زمان واریز حقوق بازنشستگان اعمال شد باید دید آیا در 
 ماه دی حقوق بازنشستگان در موعد همیشگی واریز می شود 
یا به مانند ۲ ماه گذشته شاهد تغییر در زمان واریز حقوق 

بازنشستگان خواهیم بود.

رکورد تولید روزانه 8۶۲ میلیون 
مترمکعب گاز در کشور در حالی ثبت 
شده که مصرف بی رویه در بخش های 
خانگی و تجاری، کمبود تنوع در سبد سوخت نیروگاه ها 
و ناترازی انرژی همچنان چالش های بزرگی برای ایران 

محسوب می شوند.
به گزارش ایسنا، در حال حاضر، ۲0 پالایشگاه فرآورش 
گاز طبیعی در کشور فعال است و نزدیک به ۴0 هزار 
کیلومتر خط لوله فشار قوی و ۹۴ ایستگاه تقلیل فشار 

در شبکه وجود دارد.
 همچنین، مجموع خطوط گاز شهری به ۴۵۹ هزار 
کیلومتر رسیده که معادل ۱۱ برابر محیط زمین است. بر 
اساس آمار، در زمستان بیش از 80 درصد گاز تولیدی 
کشور به بخش های خانگی، تجاری و صنایع کوچک 

اختصاص می یابد.  

کمبود تنوع در سبد سوخت نیروگاه ها
درحالی که میانگین جهانی استفاده از گاز در سبد 
سوخت نیروگاه ها تنها ۲۲ درصد است، در ایران 
8۵درصد از سوخت نیروگاه ها به گاز اختصاص دارد. 
این تمرکز بالا در استفاده از گاز، انعطاف پذیری سیستم 
انرژی کشور را کاهش می دهد و در فصل های پرباری 

مصرف، به چالشی جدی تبدیل می شود.

ناترازی انرژی؛ مشکلی فراتر از زمستان
آنطورکه سعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی گاز 
اعلام کرده مشکل ناترازی انرژی تنها محدود به فصل 
زمستان نیست. حتی در تابستان، کشور با کمبود گاز 
مواجه است. این موضوع نشان می دهد که مدیریت 
مصرف و توسعه زیرساخت ها باید به صورت بلندمدت 
برنامه ریزی شود. ایران با 7۲ درصد از سبد انرژی 

وابسته به گاز و ذخایر عظیمی که 7۳ درصد آن در 
منطقه خاورمیانه قرار دارد، از ظرفیت های بی نظیری 

برخوردار است.

هشدارمصرف  در اوج تولید گاز

انرژی
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صفحه آرا: علی حسنی

 دستگیری 5متهم 
در مرگ خواننده معروف 

عاملان مرگ خواننده 
معروف بریتانیایی که 
بر اثر سقوط از بالکن 
یک هتل جانش را 
از دست داده است، 
دستگیر شدند. به 
گزارش میرر، چند ماه 
پیش، پلیس آرژانتین 
در جریان سقوط 
مرگبار لیام پین 
31ساله، خواننده 
معروف بریتانیایی و 
عضو سابق گروه »وان دایرکشن« از بالکن اتاقی در طبقه 
سوم هتلی در بوئنوس آیرس قرار گرفت. زمانی که لیام از 
بالکن به پایین سقوط کرده بود، در اتاق تنها بود و کسی 
نمی دانست دلیل سقوط او چیست. با این حال پزشکی 
قانونی بعد از بررسی های اولیه اعلام کرد که او در زمان 
حادثه به دلیل مصرف چند نوع موادمخدر خطرناک و الکل 
از خود بی خود شده بود و در حالت عادی نبود. در این شرایط 
تحقیقات برای شناسایی افرادی که مواد مخدر را در اختیار 
خواننده معروف قرار داده بودند آغاز شد. حالا پلیس اعلام 
کرده که 5مظنون را در این پرونده بازداشت کرده  است. 
این افراد متهم هستند که با تهیه مواد مخدر خطرناک برای 
خواننده معروف باعث شده اند که او از خود بی خود شود و 
درنهایت از بالکن اتاق سقوط کند و جانش را از دست دهد. 
درصورت اثبات اتهام، این افراد ممکن است به حداکثر 

15سال زندان محکوم شوند.

در تعقیب دزدان خانه فوتبالیست ها
خبر سرقت از خانه  فوتبالیست ها در چند ایالت در آمریکا از 
دیگر اخبار مهم حوادثی رسانه های دنیا در روز گذشته بود. 
پلیس اعلام کرده که این سرقت ها از چند ماه پیش شروع 
شده و نخستین مالباخته ها 2 فوتبالیست معروف آمریکایی 
به نام های تراویس کلس و پاتریک ماهومز، از اعضای تیم 
کانزاس سیتی هستند که دزدان به فاصله 48ساعت، به 
خانه این دو دستبرد زده اند. این اما همه ماجرا نبود؛ چرا 
که در ادامه سرقت های دیگری از خانه فوتبالیست ها در 
ایالت های دیگر رخ داد که پلیس را حساس کرد. وقتی 
شواهدی به دست آمد که نشان می داد این سرقت ها از 
سوی یک گروه سازمان یافته رخ داده، پای اف بی آی هم به 
ماجرا باز شد و حالا معلوم شده که دزدان به خانه دست کم 
9فوتبالیست دستبرد زده اند، آن هم درست زمانی که 
مالباخته ها در زمین مسابقه حضور داشتند و کسی در 

خانه شان نبود.
دفتر تحقیقات فدرال به لیگ های ورزشی در مورد گروه های 
سرقت سازمان یافته که ورزشکاران حرفه ای را هدف قرار 
می دهند، هشدار داده و تحقیقات برای دستگیری دزدان 

حرفه ای ادامه دارد.

 رسیدگی به پرونده حریق مرگبار
بازارآهن در دادسرای جنایی

جلسه رسیدگی به پرونده حریق مرگبار بازار آهن شادآباد که به 
مرگ 4نفر منجر شده بود، با حضور هیأت 13نفره کارشناسی و 
متهمان پرونده، صبح دیروز در دادسرای جنایی تهران برگزار 
شد. به گزارش همشهری، حریق بازار آهن شادآباد ظهر شنبه 
23مهرماه اتفاق افتاد که موجب مرگ 4نفر و مصدومیت ۷نفر 
شد. قربانیان این حریق داماد و پدرزن به همراه کارگر مغازه و 
مردی 40ساله بودند که در میان دود و آتش گرفتار شدند و جان 
باختند. از سوی دیگر، ۷مصدوم این حادثه که دچار سوختگی و 
دودگرفتگی شده بودند، برای درمان به بیمارستان انتقال یافتند. 
3متهم این حادثه، یعنی جوشکار، صاحب مغازه و کارگر هم به 

اتهام تسبیب در قتل غیرعمدی بازداشت شده اند.
از سوی دیگر، قاضی موسی رضازاده، بازپرس شعبه یازدهم 
دادسرای جنایی تهران دستور داده بود تعداد کارشناسان هیأت 
کارشناسی به 13نفر افزایش یابد تا در کوتاه ترین زمان ممکن 
ابعاد این حادثه را بررسی کنند و نتیجه تحقیقات خود را به 

دادسرای جنایی ارائه دهند.
به این ترتیب، ساعت10:30 صبح دیروز جلسه با حضور هیأت 
13نفره کارشناسی برگزار شد که تا ساعت14 طول کشید. در 
جلسه دیروز، کارشناسان نظریات خود را درباره بررسی های 
همه جانبه  خود از محل حادثه ارائه کردند. این در حالی بود که 
برخی مسئولان اطلاعات و استنادات خود را درباره مقصران 
حادثه اعلام نکرده بودند که قرار شد تا هفته آینده اعلام کنند. 
همچنین قرار شده به زودی کارشناسان نتیجه بررسی های خود 

را درباره علت اصلی حادثه اعلام کنند.
در حال حاضر برای متهمان پرونده قرار قانونی صادر شده و 
تحقیقات ادامه دارد تا به زودی نتیجه کارشناسی درباره این 
حادثه، مقصران و میزان قصورشان مشخص و پرونده به صدور 

کیفرخواست منجر شود.

بسته خبری خارجی

داخلی

خبر خوب

آموزش

 رکورد کاهش سرقت 
در یک دهه گذشته 

سردار سعید منتظرالمهدی، 
معاون فرهنگی و اجتماعی 
پلیس با اشاره به کاهش 
سرقت به پایین ترین سطح 
در یک دهه گذشته در کشور 
گفت: کاهش 19درصدی 
سرقت ها در کنار افزایش 
11 درصدی کشف آنها در 
9ماه گذشته تنها بخشی از 

دستاورد بزرگ این دستگاه امنیت ساز است.

تشکیل قرارگاه های مقابله با سرقت 
 افزایش حدود 200گشت ضربت پلیس به ناوگان 

خودرویی پلیس آگاهی
 استفاده از ظرفیت هنر و رسانه درخصوص آموزش 

پیشگیری از سرقت و به کارگیری نگهبانان محله
 رسیدگی بموقع به جرائم سارقان توسط دستگاه قضایی
 بهره گیری از فناوری های نوین ازجمله استفاده از پابند 

الکترونیکی برای مجرمان سابقه دار 

مجازات رشوه دادن و گرفتن
یکی از جرائمی که مجازات سنگینی برای آن درنظر گرفته 
شده رشوه دادن و رشوه گرفتن است. روز گذشته اصغر 
جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه در بخشی از نشست خبری 
خود با خبرنگاران به این جرم پرداخت و درباره رویه دریافت 
رشوه و زیرمیزی در ادارات و بین پزشکان و جراحان، 
گفت: براساس قانون مجازات اسلامی دادن رشوه اگر 
به صورت آگاهانه باشد، جرم محسوب می شود. یعنی فرد 
پرداخت کننده رشوه در حکم »راشی« است و حکم راشی 
علاوه بر ضبط مال پرداختی به عنوان رشوه، حبس از ۶ ماه 
تا 3 سال و تا ۷4 ضربه شلاق است. سخنگوی قوه قضاییه 
ادامه داد: مستخدمین دولتی اگر در ازای انجام دادن و یا 
انجام ندادن کاری وجهی دریافت کنند، در حکم رشوه 
گیرنده هستند که به موجب قوانین علاوه بر انفصال و شلاق 
به 10 سال حبس و جزای نقدی محکوم می شوند. او ادامه 
داد: در این حوزه به فرهنگ سازی نیاز داریم و افرادی که به 
آنها رشوه پیشنهاد می شود، می توانند گزارش های خود را به 
مراجع ذیربط ازجمله بازرسی ادارات و حراست اطلاع دهند. 
اگر دستگاهی سیستم حراستی نداشت، افراد می توانند 
شکایت خود را به دستگاه قضایی اعلام کنند که دستگاه 
قضایی موظف به ورود به این موضوع است تا این پدیده شوم 
ریشه کن شود. برخی پدیده ها نیاز به کار همگانی دارد و قوه 
قضاییه به تنهایی نمی تواند ورود کند و در این رابطه نیاز به 

فرهنگ سازی  داریم.

3مرد جوان که در جست وجوی قارچ وارد 
منطقه حفاظت شده پارک جنگلی گلستان 
شده بودند، هدف حمله پلنگ قرار گرفتند و 

یکی از آنها به  شدت مجروح شد.
به  گزارش همشهری، این حادثه روز 
دوشنبه، 10دی  ماه رخ داد. آن روز 3مرد 
جوان وارد منطقه ممنوعه سرازیری مزارلی 
در پارک ملی گلستان شده بودند که هدف 

حمله یک قلاده پلنگ قرار گرفتند.
احمد رادمان، رئیس پارک ملی گلستان 
در گفت وگو با همشهری می گوید: ساعت 
12:30 ظهر، محیط بانان پارک ملی گلستان 
هنگام گشتزنی فردی زخمی را دیدند که در 
کنار جاده افتاده بود. ابتدا به  نظر می رسید 

که او تصادف کرده، اما وقتی به وی نزدیک 
شدند معلوم شد که هدف حمله پلنگ قرار 

گرفته است.
او می افزاید: همراهان جوان زخمی، 
می گفتند گردشگر هستند و برای گرفتن 
عکس وارد جنگل شده اند، اما با توجه به 
تجهیزاتی که داشتند، نوع لباسشان و 
همچنین چکمه هایی که پوشیده بودند و 
تبری که در دست داشتند، معلوم شد که 
این سه نفر برای برداشت قارچ به داخل 
جنگل رفته  و  آنجا با پلنگ روبه رو شده 
بودند. رادمان می گوید: آنها حدود یک 
کیلومتر در دل جنگل پیش رفته بودند 
که پلنگ به آنها حمله کرد. فردی که مورد 

حمله پلنگ قرار گرفته بود با پلنگ به جدال 
پرداخته و همین باعث شده بود که از ناحیه 

سر و گردن و صورت زخمی شود.
رئیس پارک ملی گلستان می گوید: هر سه 
به  شدت ترسیده بودند و با وجود جراحت 
یکی از آنها، خود را به کنار جاده رسانده و با 
اورژانس تماس گرفته بودند. به این ترتیب 
جوان مجروح به بیمارستان کلاله انتقال 

یافت و تحت درمان قرار گرفت.
رادمان می افزاید: با وجود تابلوهایی که در 
مسیر وجود دارد و مردم را از وجود حیوانات 
وحشی در جنگل آگاه ساخته ایم، باز هم 
مردم به دلایل مختلف وارد یک زیستگاه 
ممنوعه می شوند. در این پارک همواره 

خطر حمله حیوانات وحشی همچون پلنگ، 
خرس، کفتار و گراز وجود دارد.

وی می گوید: ورود به مناطق حفاظت شده 
باید با اجازه سازمان حفاظت محیط  زیست 
صورت گیرد. درصورت ورود غیرقانونی 
به مناطق حفاظت شده و پارک های ملی، 
مسئولیت هرگونه مواجه شدن با حیوانات 

وحشی متوجه فرد خواهد بود.
رئیس پارک ملی گلستان ادامه می دهد: 
طبق آخرین پیگیری ها حال عمومی فرد 
مجروح خوب است و تحت درمان قرار دارد. 

قضایی
سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری 
روز گذشته به تشریح آخرین وضعیت 
مهم ترین پرونده های قضایی پرداخت. 
به گزارش همشهری، اصغر جهانگیر، درباره آخرین وضعیت 
پرونده فرزندان معاون اول سابق قوه قضاییه گفت: احکام 
این پرونده صادر و قطعی شده است. او ادامه داد:  تشکیل 
این پرونده اگرچه مرتبط با 2نفر از فرزندان معاون اول سابق 
قوه قضاییه بود و او با طرح این پرونده می توانست در معرض 
آسیب  قرار بگیرد، اما هیچ مزاحمتی برای پیگیری پرونده 
ایجاد نکرد و در ادامه روند رسیدگی به این پرونده بود که 

استعفا کرد.
او در ادامه گفت: این پرونده در سال1402 با گزارشی 
که از سوی ضابطان خاص قضایی واصل شد، با موضوع 
کارچاق کنی و اعمال نفوذ در پرونده های کلان اقتصادی 
و پولشویی تشکیل شد. در اعمال نفوذ در پرونده ها، 9فقره 
پرونده مطرح بود که از میان آنها می توان به پرونده رستمی 
صفا و پرونده تخلیه ورزشگاه شهدای قیطریه اشاره کرد. 
در مرحله دادسرا، تحقیقات گسترده ای در 500 جلسه از 
2۷تیر سال قبل آغاز و از 30نفر از متهمین پرونده تحقیق 
شد. این پرونده با صدور کیفرخواست به محاکم کیفری2 
تهران ارسال و به شعبه10۶4 دادگاه کیفری2 تهران ارجاع 
شد و بیش از 14هزار برگ بود. سخنگوی قوه قضاییه درباره 
احکام این پرونده گفت:  »امیرحسین مصدق کهنمویی« 
متهم ردیف اول متهم به مشارکت و سوءاستفاده از روابط 

خصوصی با مستخدمین دولتی )مهم ترین آنها محمد 
مصدق کهنمویی، معاون اول وقت قوه قضاییه( و اعمال نفوذ 
برخلاف حق و مقررات قانونی در کار ها نزد ایشان در موضوع 
پرونده قضایی گروه صنعتی رستمی صفا و... بود که به بیش 
از 1۷سال حبس و جزای نقدی و مصادره اموال محکوم شد. 
این متهم درخصوص اتهامات دیگری نیز به حبس، مصادره 

اموال و... محکوم شد.
وی درباره متهم ردیف دوم گفت:  »محمدصادق مصدق 
کهنمویی« با 2موضوع اتهامی مشارکت در سوءاستفاده 
از مستخدمین دولتی و اعمال نفوذ برخلاف حق مقررات 
به صورت مشارکت و مباشرت و 8فقره پولشویی به شکل 
مباشرت و مشارکت متهم بود که به بیش از 8سال حبس 
بابت اتهامات متعدد، جزای نقدی و مصادره اموال محکوم 
شد. سخنگوی قوه قضاییه همچنین توضیحاتی راجع به 

2متهم دیگر این پرونده ارائه کرد.

از محکومیت فرزندان  جنجالی تا رد شایعه آزادی بابک زنجانی

جهانگیر در ادامه به تشریح آخرین وضعیت 
مهم ترین پرونده های قضایی پرداخت.

 پرونده »کینگ مانی« یا شرکت بادران گستر گفت: این 
پرونده با شکایت 4500نفر تشکیل شد. متهم اصلی پرونده 
کینگ مانی به 20سال حبس و سایر متهمان نیز هرکدام به 
10سال و برخی هم به 5سال و رد مال تضامنی محکوم شدند.

ترانه علیدوستی از نظر قضایی پرواز ممنوع نیست؛ برخی 
در فضای مجازی گفته اند که کارت ملی خانم علیدوستی، با 
محدودیت یا مسدودیت روبه رو شده است. ما از سازمان ثبت 
احوال این موضوع را پیگیری کردیم و رئیس سازمان ثبت 
احوال اعلام کرد که کارت ملی این فرد با هیچ گونه محدودیت 

و مسدودیتی روبه رو نشده است.
امیرحسین مقصودلو )تتلو( دارای 2پرونده بود که در یک 
پرونده به اتهام تشویق به فساد و فحشا به تحمل 10سال حبس 
محکوم شد که در حال اجراست. او در پرونده دیگری به اتهام 
توهین به مقدسات در شعبه9 دادگاه کیفری یک استان تهران 
به 5سال حبس محکوم شده بود که پس از فرجام خواهی به 

شعبه دیگری ارجاع شده و در انتظار انشای رأی است.
بابک زنجانی از زندان آزاد نشده و در مرخصی به سر 
نمی برد؛ لذا موضوعاتی که در فضای مجازی درباره آزادی 

نامبرده و مرخصی وی مطرح شده مورد تأیید نیست.

پرونده های جنجالیمکث

حمله پلنگ به جویندگان قارچ 

خانواده زنی جوان که 10سال قبل قربانی 
عصبانیت همسر صیغه ای خود شده و 
توسط او به قتل رسیده بود برای بخشش 
قاتل شرط جالبی مطرح کرد؛ خرید 
کاپشن و لباس گرم برای کودکان کار 

مناطق سردسیر کشور.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده 
به دومین روز از اردیبهشت سال93 

برمی گردد.
آن روز زنی به اداره پلیس یکی از شهرهای 
استان سیستان و بلوچستان مراجعه کرد و 

خبر از ناپدید شدن خواهرش داد.
وی می گفت که خواهرش شیرین، سال ها 
قبل از شوهرش جدا شده و به تنهایی در 
آپارتمانی زندگی می کرد اما چند روزی 

می شود که از او خبری نیست.
آنطور که زن جوان می گفت، موبایل 
شیرین خاموش بود و حتی دوستان و 

همسایه هایش هم از او خبر نداشتند.

ردپای یک آشنا 
با اظهارات خواهر شیرین، تحقیقات در 
این پرونده آغاز و مشخص شد که این زن 
40ساله به تازگی با مردی به نام جلال 

به صورت موقت ازدواج کرده است.
بررسی مکالمات تلفنی شیرین نشان 
می داد که جلال آخرین کسی بوده که با 
این زن تماس گرفته و پس از آن وی ناپدید 

شده است.
در این شرایط، جلال تحت عنوان مظنون 
دستگیر شد اما می گفت از سرنوشت شیرین 
بی خبر است. او توضیح داد: آخرین بار به 
شیرین زنگ زدم و بعد برای دیدن او به 
خانه اش رفتم. آن روز، حدود یک ساعت در 

خانه شیرین بودم و بعد برای انجام کارهایم 
از خانه بیرون رفتم. از آن پس دیگر خبری 
از او ندارم و هرچه به موبایلش زنگ می زنم 

جوابم را نمی دهد.

رازگشایی
هرچند همسر صیغه ای شیرین اصرار بر 
بیگناهی داشت اما بازپرس پرونده دستور 
بازداشت وی و انجام تحقیقات تخصصی 
را صادر کرد. سرانجام جلال، مظنون اصلی 
پرونده قفل سکوتش را شکست و به قتل 
شیرین اقرار کرد. او گفت: حدود ۶ ماه قبل 
با شیرین آشنا شدم و او را به عقد موقت 
خود در آوردم اما من همسر و 4فرزند دارم. 
شرط من این بود که کسی متوجه این 
ازدواج نشود و شیرین نیز پذیرفت. وی 
ادامه داد: گاهی به خانه شیرین می رفتم 
و تمام مخارج زندگی اش را هم پرداخت 
می کردم تا اینکه چند روز قبل از حادثه 
مدت صیغه ما به پایان رسید. من تصمیم 
گرفتم به رابطه ام با شیرین پایان بدهم اما 
او دست بردار نبود. روز حادثه به خانه اش 
رفتم تا با او صحبت کنم. شیرین اما اصرار 
به تمدید مدت صیغه داشت. وقتی دید من 
مخالف هستم و می خواهم به این ازدواج 
پنهانی پایان بدهم، عصبانی شد  و تهدید 
کرد که آبرویم را می برد. او می گفت این 
راز را نزد خانواده ام فاش و تمام عکس های 
شخصی مان را در بین فامیل و همکارانم 
منتشر می کند. او فریاد می کشید و تهدیدم 
می کرد. من که به شدت ناراحت شده بودم 
دستانم را روی دهان او گذاشتم اما وقتی 
به خودم آمدم،  متوجه شدم که شیرین نفس 

نمی کشد و جان باخته است.

24ساعت زندگی با جسد 
متهم به قتل در ادامه، اعتراف کرد که جسد 
وی را در منطقه ای بیابانی دفن کرده است. 

وی ادامه داد: وقتی متوجه شدم که شیرین 
جانش را از دست داده، به شدت دچار عذاب 
وجدان شدم و 24ساعت کنار جسد او 
نشستم و اشک ریختم. سپس او را لای پتو 
پیچاندم و به سمت منطقه بیابانی رفتم. هوا 
کاملا تاریک شده و نیمه های شب بود که 

جسد را داخل گودالی دفن کردم.

فرصت زندگی 
پس از اقرار قاتل، مأموران جسد زن 
جوان را کشف کردند و به پزشکی 
قانونی انتقال دادند. از سوی 
دیگر قاتل به بازسازی صحنه 
قتل پرداخت و روانه زندان شد. 

او سپس در دادگاه محاکمه 
و به قصاص محکوم شد. 

با قطعی شدن رای، 
شمارش معکوس 
برای قصاص قاتل 
شروع شد. او مدتی 
قبل پای چوبه دار 
رفت و در واپسین 
لحظات موفق شد 
از اولیای دم مهلت 
بگیرد و به زندگی 

برگردد. دراین شرایط، 
تلاش ریش سفیدان و 
التماس های همسر و 

فرزندان قاتل برای رضایت 
گرفتن از اولیای دم آغاز شد 
و درحالی که نام این مرد قاتل 
محکوم به قصاص بار دیگر 
در فهرست اجرای حکم 
قرار گرفته بود، سرانجام 
اولیای دم بزرگ ترین تصمیم 

زندگیشان را یک شب قبل از 
اجرای حکم گرفتند و شرطی 
برای بخشش تعیین کردند. 

آنها گفتند که اگر قاتل و خانواده اش، 
بخشی از مبلغ دیه را برای تعداد زیادی 
از کودکان کار در مناطق سردسیر کشور 
مانند اردبیل و تبریز، لباس گرم و کاپشن 

تهیه کنند، از قصاص می گذرند.

اتفاق جالب
مادر و خواهر مقتول که هردو روزنامه خوان 
هستند چند روز قبل، خبر بخشش قاتلی را 
خواندند که اولیای دم به شرط کمک به 
بیماران سرطانی گذشت کرده بودند. 
خواهر مقتول گفت: ما می خواستیم 
قاتل خواهرمان را قصاص کنیم اما 
دلمان به حال خانواده اش می سوخت. 
آنها مدام به مقابل خانه ما می آمدند 
و با گریه و التماس درخواست 
بخشش می کردند. از 
سوی دیگر شنیده بودیم 
که قاتل هم توبه کرده 
و رفتارهای مناسبی در 
زندان دارد. علاوه بر این 
خبر بخشش قاتل به شرط 
کمک به بیماران سرطانی 
را در روزنامه ها خواندیم و 
چون خواهرمان گاهی به 
کودکان کار کمک می کرد 
تصمیم گرفتیم بخشی از 
دیه را صرف امور خیریه و 
کمک به کودکان کار کنیم 
تا روح خواهرمان نیز شاد 

شود.
به این ترتیب و با قبول 
این شرط قاتل که حدود 
10سال از عمرش را پشت 
میله های زندان سپری 
کرده از مجازات قصاص 
 رهایی یافت و زندگی دوباره 

پیدا کرد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

خرید لباس گرم برای کودکان کار؛  شرط بخشش قاتل 

گرمای بخشش قاتل به کودکان کار رسیدگرمای بخشش قاتل به کودکان کار رسید

پسر 11ساله قربانی قاتل خاموش شد
مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن در یزد جان پسری 11ساله را گرفت. این حادثه صبح سه شنبه بر اثر نقص 
در دودکش بخاری اتفاق افتاد و اعضای یک خانواده دچار مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن شدند که 3نفر 

از آنها زنده ماندند اما چهارمین نفر که پسری 11ساله بود جانش را از دست داد. 

مرد مشهدی به 5 نفر زندگی بخشید
خانواده مرد مشهدی که دچار مرگ مغزی شده بود اعضای بدن وی را به بیماران نیازمند اهدا کرد. این مرد 
45ساله چند روز قبل بر اثر حادثه دچار مرگ مغزی شد. در این شرایط خانواده وی با اهدای اعضای او به 

بیماران نیازمند موافقت کرد و قلب، کبد، قرنیه ها و پوست وی به 5 بیمار اهدا شد.
رویداد

اهدای عضو

دلایل کاهش

رقم کاهش 

بیشترین کاهش 

کشفیات از ابتدای سال

بازه زمانی سرقت  ها 

وقوع سرقت از مغازه ها و منازل
%25.22

سرقت های مسلحانه و تحت پوشش مأمور 
%10.35

سرقت موتورسیکلت و اتومبیل
%23.18

سرقت از طلافروشی و قاپ زنی 
%38.29

شرق استان 
تهران

%31

خراسان 
رضوی

%28

قم

%26

سرقت خودرو
از ساعت 

12تا 14و 18تا 21

سرقت منزل
در ایام تعطیل و پایانی 
هفته از ساعت 19تا 22

یک میلیون و 4۰5 هزار 
قلم انواع اموال مسروقه

موتور 
سرقتی

%51
اتومبیل  
سرقتی 

%88.7

سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری خود به مهم ترین پرونده های قضایی پرداخت



چهارشنبه  چهارشنبه  1212 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  692959295

شهرهای سالم ایران
2شهرایرانعنوانجهانیشهرسالمرادریافتکردهاند

اماچندشهردیگرهمدرتکاپویرسیدنبهاینعنوانهستند

همه اهالی یک روستا به کربلا رفتند  
اما 11سال پیش

ویدئوییازسفرهمهاهالییکروستابهکربلابههمتیک
خیر،اینروزهاحسابیدرشبکههایمجازیدستبهدست
میشودونشانمیدهدحفظامنیتروستارانیرویانتظامی

برعهدهگرفتهاست.
اینویدئوبخشیازاخبارشبکه2صداوسیماستکهاز
روستایبهاردلیجانگزارشمیکند،امااصلماجرابهاین

روزهابرنمیگرددومربوطبهاسفندسال1392است.
بخشداردلیجانبههمشهریمیگوید:»علتاینکهاین
ویدئوبعداز11سالدوبارهسرزبانهاافتادهوپربازدیدشده
نمیدانیم.اماایناتفاقبرایهمهاهالیروستایدلیجان
بهیادماندنیاست.«احمدقناتیدرادامهمیگوید:»یکی
ازخیرانروستابانیاینکارخیرشدوحدود600نفراز
اهالیراراهیکربلاکردکه400نفرباراولبودکهبهزیارت

کربلامیرفتند.«
آقایرحیمی،هماننیکوکاریکهبانیاینکارخیرشدهبود
دراینویدئومیگویدکهدرمجلسروضهامامحسین)ع(
وقتیمداحآرزومیکندکهایکاشروزیپرچمهیئت
روستارابهبینالحرمینببرندوآنجابرایحضرتعباس)ع(
روضهبخوانند،تصمیممیگیرداهالیروستارابهکربلا
بفرستدوباهزینهکردن600میلیونتومانبانیاینکارخیر
شود.امنیتروستاهمدراسفندسال1392باخالیشدن

روستابرعهدهنیرویانتظامیبود.
روستایبهارشهرستاندلیجاندرشرقیترینقسمتاستان

مرکزیقراردارد.

اصلماجرا

جذب ۱۰۰ سرمایه گذار در شهرک های صنعتی قزوین
رضا صفاری، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی قزوین:   از ابتدای امسال تا پایان آذر، ۸۵ هکتار از اراضی 
صنعتی شهرک ها و نواحی صنعتی در قالب ۱۰۰ سرمایه گذار واگذار شده است. جذب این تعداد سرمایه گذار 

نشان از رونق تولید و اشتیاق بخش خصوصی برای سرمایه گذاری دارد. 

افزایش مخازن ذخیره آب ۲۸ روستای جنوب سیستان و بلوچستان
علیرضا قاسمی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان:  با احداث 2 مخزن ذخیره جدید، مخازن 
ذخیره آب 2۸ روستای بندینی در جنوب استان سیستان و بلوچستان به 2 هزار مترمکعب رسید و امکان ذخیره آب 

برای بیش از ۸ هزار نفر از جمعیت روستای زرآباد و کنارک فراهم شد. 

 برای تماشای فیلم گزارش
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

 
»هندورابی« جزیره ای کوچک با مساحتی حدود 

22/۸کیلومترمربع از توابع بخش کیش در شهرستان بندرلنگه 
واقع شده است. این جزیره هموار و بدون پستی و بلندی با خاک 

و شن های سفید چشم نواز خود، میزبان حدود ۱2۰نفر سکنه 
است. بیشتر آنها به صید مروارید و ماهی مشغولند و به زبان 
عربی صحبت می کنند . مهمان نوازی بومیان این جزیره زبانزد 

است. عکس: ایرنا 

هواشناسی

هرمزگانعکسخبر

کاهش 7 تا 12درجه ای دما در شرق 
بنابرگزارشسازمانهواشناسیکشور،امروز
چهارشنبه)12دی(باکاهشمیزانبارشدرشمالغرب،
غربوجنوبغرب،ادامهبارشبارانوبرفدرسواحلدریای

خزربارشبارانوبرفپیشبینیمیشود.
کارشناسسازمانهواشناسیکشوربااعلاماینخبرگفت:
»بارشدرروزپنجشنبه)13دی(درشمالشرق،شرقو
جنوبشرقادامهپیدامیکند.روزجمعهسامانهبارشیاز

شرقکشورخارجمیشود.«
کبریرفیعیافزود:»کاهشمحسوسدماحدود7تا
12درجهسانتیگرادتاروزجمعه)14دی(درنیمهشرقی
وجنوبکشوررخمیدهد.استانهایخراسانجنوبیو
کرمانبیشترینکاهشدمارادارند.وزشبادشدیددرشرق

وشمالشرقکشورپیشبینیمیشود.«
تهرانهمبارشپراکندهراازسرمیگذراند.نوساناتدمایی
پایتختبینیکو5درجهسانتیگراداستودمایتهران

در2روزآخرهفتهبهزیرصفرمیرسد.

جزیره هندورابی

صفحهآرا:بهروزقلیپور

چندی قبل مراغه گواهینامه 
عضویت در شبکه جهانی 
شهرهای سالم را دریافت کرد. از 
منظر سازمان جهانی بهداشت، شهر سالم شهری است که براساس شاخص  هایی که 
سازمان بهداشت جهانی اعلام می کند، 80شاخص در ۹حیطه مختلف داشته باشد: 
رفع مشکلات تغذیه، سواد سلامت، آموزش، تحرک و ورزش، ایجاد فضای سبز،   بهبود 
شرایط اقتصادی و... سال1400 شهر سهند در آذربایجان شرقی به این عنوان رسید 
و پس از آن مراغه به چنین موفقیتی دست یافت. البته 2۹شهر دیگر کشور در تلاش 

برای رسیدن به شهر سالم هستند که در ادامه به چند نمونه اشاره می کنیم. 

محمود مولاییگزارش
روزنامهنگار

سهندنخستینشهرکشوراستکهگواهینامهشهرسالمرادریافت
کرده.سهندتوانستهازمیان۸0شاخصکلیدیعملکرد74شاخص
معادل92.5درصدرااحرازکند.جالباینکهبرنامهشهرسالمسهند
ازسال1394باهدف»خلقجامعهایایمنوسالمبرایزندگیشاد

همه«شروعشد.

سهند

سازمانمنطقهآزادارسازسال1396برایپیوستنجلفابهشبکه
جهانیشهرهایسالمفعالیتخودراآغازکرد.اینسازمانبرنامه
ارس2020رابابهرهگیریازدستورالعملهایبینالمللیسازمان
بهداشتجهانیوبراساسفرهنگایرانیاسلامیبهدنبالارتقای

شاخصهایایمنیوسلامتدرشهرجلفاپیادهکرد.

جلفا 

اردکانازسال13۸9باشعار»هزارشهر،هزارزندگی«اقداماتلازم
رابرایپیوستنبهشبکهجهانیشهرسالمآغازکردوهمهموظف
شدندمحوریتبرنامههایپیشرفتهاقتصادی،فرهنگی،اجتماعی
وبهداشتیراسلامتشهروندانقراردهند.اردکاندرفهرست

شهرهایسالمدرشبکهجهانیبهداشتقرارگرفتهاست.

اردکان 

شهرکاشانبااینکهدرهمسایگیکوهوبیابانقراردارد،کیفیت
زندگیدراینمنطقهبالاست.کاشاندارایبافتتاریخیوکهن
استوالبتهبافتفرسودههمداردکههمینموضوعیکیاز
ضعفهایاینشهربرایدریافتگواهینامهشهرسالمازسازمان

جهانیبهداشتمحسوبمیشود.

کاشان 

گرمییکیازمناطقمهمگردشگریاردبیلاستکهظرفیتهای
فراوانطبیعیوتاریخیدرتوسعهگردشگریآنوجوددارد.شهر
گرمیدریکدههگذشتهبرایایجادفضایسبز،احداثمراکز
درمانیو...اقداماتیانجامدادهوبههمیندلیل،درفهرستشبکه

جهانیبهداشتقرارگرفتهاست.

گرمی 

مراغه، یکی از تاریخی ترین و کهن  ترین شهر های 
ایران با تلاش های گسترده در بهبود زیرساخت های 
شهری، ارتقای سطح بهداشت عمومی، توسعه 

فضای سبز، کاهش آلاینده های زیست  محیطی و 
ترویج سبک زندگی سالم در پاییز1403 موفق شد 
به عنوان دومین شهر سالم کشور انتخاب شود. دبیر 
برنامه شهر سالم و ایمن مراغه به همشهری می گوید: 
»یکی از اصلی ترین محورهابرای، ضمانت اجرای یک 

برنامه این است که بتوانید جلب مشارکت کنید. وقتی 
مردم در شناسایی مشکلات و تدوین راهکارهایی 
برای رفع مشکلات خودشان مشارکت داشته باشند، 
قطعا همکاری آنها هم در اجرای این راهکارها بسیار 
بالا خواهد بود.« صدیقه صلواتی  ادامه می دهد:  »یکی 

از اصول اجرای برنامه شهر سالم همین است که ما به 
مردم و نهادهای مردمی اهمیت دهیم؛ مثلا آنهایی 
که در حوزه آسیب های اجتماعی مشارکت دارند، 
بیایند و در کمیته آسیب های اجتماعی ما قرار بگیرند 

و فعالیت کنند.« 

مراغه؛عضوشبکهجهانی

سال1400 
شهر سهند در 

آذربایجان شرقی 
به این عنوان 

رسید و پس از آن 
مراغه به چنین 
موفقیتی دست 

یافت. البته 
29شهر دیگر 

کشور در تلاش 
برای رسیدن 
به شهر سالم 

هستند

مرکزی

برنامه جامع برای حفاظت از گونه های حیات وحش 
رضا اقتدار، سرپرست معاونت محیط طبیعی و تنوع زیستی استان تهران: برنامه جامع برای حفاظت از 
گونه های حیات وحش در مراکز نگهداری اجرا می شود. این اقدام با هدف تنویر افکار عمومی، آموزش و 

مدیریت بهینه گونه های حیات وحش صورت می گیرد و تمامی مراکز موظف به مشارکت در طرح هستند.

تداوم صدور مجوز شکار در قرق ها تا پایان بهمن
غلامرضا ابدالی، مدیرکل حفاظت و مدیریت حیات وحش:  صدور مجوزهای شکار در قرق های اختصاصی از 
آذرماه آغاز می شود و تا پایان بهمن ماه ادامه می یابد. افزایش ۱۰ برابری جمعیت سم داران در قرق های اختصاصی 

و مناطق اطراف با جلب مشارکت مردم و بخش خصوصی در حفاظت از تنوع زیستی دلیل این تصمیم است.

رؤیای ۲۰ میلیارد تومانی
چند ایرانی گران ترین پاسپورت جهان را در اختیار دارند؟

   آب انبار بندر کنگ

آبانباربندرکنگدراستانهرمزگانمعماریایبومی
داردونشاندهندههوشمحلیدرذخیرهآبدرمناطق

خشکاست.

   آب انبار قوام

آبانبارقوامکهبهبرکهقوامنیزمشهوراست،دردورهقاجار
درساحلبوشهرساختهوحالابهرستورانتبدیلشدهاست.

   آب انبار هرمز

آبانبارهرمزدرجزیرههرمزقرارداردوبااینکهازلحاظ
معماریسادهاست،بسیارکارآمداست.سقفاینآبانباراز

مرجانساختهشدهاست.

رصدگردشگری

روایتتهران

ماجرای نخستین قطار شهری 
تهران چه بود؟ 

137سالپیشدرسال1266نخستینلکوموتیووواگنهای
ماشیندودیواردایرانشدونخستینبارسوتاینقطار
درمسیرتهران-شهرریبهصدادرآمدومردمرابرای
زیارتبهحرمشاهعبدالعظیم)ع(رساند.خطتهران-شاه
عبدالعظیمکهافتتاحشد،مردمحاضربهسوارشدنبر
اینغولآتشخوارکهازتنورهاشدودغلیظبرمیخاست
نبودندواز»ماشیندودی«هراسداشتند.افرادزیادیبرای
تماشایماشیندودیمیرفتنداماکسیجرأتسوارشدن
برآنرانداشتتااینکهناصرالدینشاهوهیأتیمتشکلاز
خانوادهودربارسوارماشیندودیشدندوبهاینترتیبمردم

رابهاستفادهازآنترغیبکردند.

سفر سبز
اگرعاشقطبیعتهستیوسفرهایسبزراانتخابکردهای،
یکیازسادهترینکارهابرایحفاظتازمحیطزیست،
مدیریتپسماندهاست.کافیاستباکمیدقت،ردپای
کمتریازخودتدرطبیعتبرجایبگذاری؛مثلابهجای
استفادهازبطریهاییکبارمصرف،یکبطریقابلپرکردن
همراهداشتهباشی.کیسههایچندبارمصرفبرایزبالههایت
بردارومطمئنشوهیچچیزدرطبیعتجانمیماند؛حتی
پوستمیوهیاخردههایغذا.شایدفکرکنیاینهاطبیعیاند،
اماتجزیهشانزمانبراستوممکناستبهحیواناتآسیب
بزند.بهاطرافتنگاهکن.پاکیزگیطبیعتنهتنهابهزیبایی
تجربهسفرتمیافزاید،بلکهبهحیواناتوگیاهانمنطقههم
کمکمیکنددرامنیتبیشتریزندگیکنند.هرقدمیکه
درمسیرکاهشزبالهبرمیداری،سهمیدرحفظجنگلها،
کوهها،دریاهاوزیستگاههایناباینسیارهداری.گردشگری
سبزفقطیکمفهومنیست؛یکروشزندگیاستکهبه
توفرصتمیدهدنهتنهاازطبیعتلذتببری،بلکهمیراثی
ارزشمندبرایآیندگانباقیبگذاری.تومیتوانیتفاوت

ایجادکنی؛فقطکافیاستسفرراآگاهانهترآغازکنی.

آموزش

سفارتخانه های اروپایی و آسیایی 
سختگیری های بسیاری برای سفر 

ایرانی ها به کشورهای خود اعمال کرده اند. 
آنها صف دریافت ویزا را طولانی و بررسی 
ایرانی ها برای سفر به کشورهای خود را  
به شدت سخت کرده اند. این شرایط برای 
بازرگانان ایرانی علاقه مند به حضور در 
ایران که همزمان در فکر راه نجاتی برای 

زنده ماندن کسب وکار و تجارت خود با 
جهان بیرون هستند، شرایط دشواری 
ایجاد کرده است. همزمان با سختگیری 
سفارتخانه های خارجی برای سفر ایرانی ها، 
تب تبلیغاتی دریافت پاسپورت دومینیکا، 
جزیره ای کوچک در آمریکای لاتین توسط 

برخی صفحات مجازی داغ شده است. 
بررسی های همشهری مشخص کرده است 
که 15هزار ایرانی پاسپورت دومینیکا 
دارند که تقریبا ۹0درصد آنها بازرگانان 
و صاحبان سرمایه و تجارت با کشورهای 

جهان هستند.

محمد باریکانیگزارش
روزنامهنگار

۱43کشور
تعداد کشورهایی که  

می توان بدون ویزا با  گذرنامه 
دومینیکا به آنها سفر کرد

رتبه دومینیکا  در 
فهرست بررسی  قدرت 

پاسپورت های جهان

35
رتبه ایران 

در فهرست بررسی قدرت 
پاسپورت های جهان

93
 بالاترین هزینه

 دریافت گذرنامه دومینیکا 
در ایران

۲۰میلیارد تومان

تصویر تصویر 
غیرواقعی  غیرواقعی  
مهاجرتمهاجرت

محسنقادری،فعالگردشگریومدیرگروهژیوار:گرفتنویزایشنگنوبرخی
کشورهایآسیاییبهشدتسختشدهاست.بههمیندلیلآنهاکهقصدمهاجرت
دارندتحتتأثیرتبلیغاترؤیاسازتصورمیکنندباداشتنپاسپورتدومینیکامراحل
سختدریافتویزاراپشتسرمیگذارندوموفقبهمهاجرتمیشوند.امااینفقط
یکرؤیاست.پاسپورتدومینیکاارزشمهاجرتینداردوباهدفتسهیلسفرصادر
میشود.عمدهمشتریاناینگذرنامهبازرگانانوتجاروصاحبانسرمایه
هستندکهبرایتسهیلروندتجاریوصادراتوحضوردرنمایشگاههای
بینالمللیوواردکردنتکنولوژی،دانشومهارتبهایراناقداممی

کنند.اینافرادقصدترکایرانراندارند،امانیازمندتسهیلسفرومعطلنماندن
چندینماههپشتدیوارهایدریافتویزایکشورهایشنگن،ژاپنوکرهجنوبی
هستند.اینگذرنامهبهدلیلگرانبودندردسترسهمگانقرارندارد.بنابراینمردم
نبایدفریبتبلیغاترؤیاسازرابخورند.کشورهایاروپایی،ژاپن،کرهجنوبیوحتی
چینمقرراتسختگیرانهتروضعکردهورونددریافتویزارابه6ماهتایکسالبا
تعدادبیشتررددرخواستهاافزایشدادند.بههمیندلیل،تاجرانوبازرگانانبا
توجهبهتحریمهایظالمانهکهعلیهایرانوضعشدهنمیخواهنددرصفزمانبر

بمانندوبرایتسهیلسفرتقاضایپاسپورتدومینیکادارند.

9۰درصد
 متقاضیان گذرنامه دومینیکا 

صاحبان سرمایه و بازرگانان هستند
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فجر،چشمانتظارفیلماولیها
آغاز شمارش معکوس تا چهل وسومین جشنواره فیلم فجر

شب کیمیایی
بزرگداشت کانون کارگردانان برای سینماگر همیشه 

از ۱۰دی سال۱۳۴۸ که »قیصر« در سینماهای مولن روژ، دیانا، 
رنگین کمان، ژاله، همای، اسکار، رکس، چرخ و فلک، فیروزه، 
اورانوس، لیدو، پاسارگاد، شرق، شهوند و نپتون روی پرده رفت تا 
۱۰دی سال۱۴۰۳ که بزرگداشت خالق »قیصر« در فرهنگسرای 
نیاوران برگزار شد، ۵۵سال گذشت و یاد و خاطره فیلم و فیلمساز 

تاریخ ساز سینمای ایران همچنان زنده مانده است.
عصر دوشنبه مراسمی برای مسعود کیمیایی به بهانه بزرگداشت 
او در فرهنگسرای نیاوران، به همت کانون کارگردانان خانه سینما 
برگزار شد.  شروع این مراسم با پخش بخش هایی از مستند »قیصر 
۴۰ سال بعد« ساخته مسعود نجفی همراه بود .نمایش سکانس هایی 
از فیلم »قیصر« بارها توسط علاقه مندان به مسعود کیمیایی که در 

سالن حضور داشتند، با تشویق همراه شد. 
این تشویق ها پس از پایان نمایش فیلم و ورود کیمیایی به سالن 
ادامه پیدا کرد تا مراسم با حضور این فیلمساز و اجرای اصغر نعیمی 
پس از حدود یک ساعت تأخیر به طور رسمی آغاز شود.نعیمی این 
برنامه و همزمانی آن را با سالگرد نمایش »قیصر« به فال نیک گرفت 

و گفت که این فیلم  خیلی ها را عاشق سینما کرد.
  در این مراسم از آنجا که کانون کارگردانان سینمای ایران متولی 
بزرگداشت آن بود، بیشتر کارگردان ها روی سن رفتند و درباره 
مسعود کیمیایی صحبت کردند. محسن امیر یوسفی، تهمینه 
میلانی، سیروس الوند و فریدون جیرانی، رئیس کانون کارگردانان 
سینمای ایران ازجمله فیلمسازانی بودند که از کیمیایی گفتند. در 
پیام های ویدئویی هم پیام تصویری اصغر فرهادی که کیمیایی را در 
برخی فیلم هایش ترکیبی از رمان نویس و نقاش خواند و به ستایش 
از فصل معروف»ردپای گرگ« و حضور فرامرز قریبیان با اسب در 
میدان فردوسی پرداخت، مورد توجه حاضران قرار گرفت. فرامرز 
قریبیان بازیگر و دوست قدیمی کیمیایی هم که در فرانسه به سر 
می برد، نامه ای نوستالژیک خطاب به کیمیایی نوشته بود که توسط 
اصغر نعیمی قرائت شد.حامد بهداد به عنوان بازیگری که تجربه 
حضور در »محاکمه در خیابان« و »جرم« را دارد، درباره خالق 
»قیصر« سخن گفت.جواد طوسی منتقد نیز متنی را در تحلیل و 
بررسی جایگاه کیمیایی قرائت کرد و علی ربیعی مشاور اجتماعی 
رئیس جمهور هم با اشارات فراوان به فیلم های کیمیایی، این 
سینماگر را کنشگر مرزی خواند و بر هویت ایرانی آثارش تأکید کرد.

علی اوجی، تهیه کننده »خائن کشی« نیز از شروع فیلم تازه کیمیایی 
خبر داد و پس از صحبت های کوتاه مسعود کیمیایی که مورد توجه 
حاضران قرار گرفت، رائد فرید زاده هم روی سن رفت و از جایگاه 

رفیع این سینماگر در تاریخ سینمای ایران سخن گفت. 

کوتاه تر  از گزارش

قیصرمثلیکسیلیبهگوشسینماخورد
سیروس الوند:  من در زندگی ام آنقدر که درباره آقای کیمیایی صحبت کرده ام درباره خودم صحبت نکرده ام. 
اگر قیصر را نداشتیم سینما غفلت می کرد و راه خود را به آن شکل می رفت. قیصر مثل یک سیلی به گوش 

سینما ایران خورد و خوشحالم که الان آقای کیمیایی سلامت و سرپا هستند./ مهر

خوشبختمکهدیالوگهایکیمیاییرویلبانمآمد
حامد بهداد :  من هر پلان و میزانسن کوچک فیلم های کیمیایی را نه به مارکز، به شاهنامه متصل می کنم. 
نام مسعود کیمیایی به تاریخ پیوسته. شما یک تنه همه این سال ها را تنها ادامه دادید. خیلی خوشبختم 

که دیالوگ های کیمیایی روی لبانم آمده و در کارنامه من فیلم های »جرم« و »محاکمه در خیابان«هستند.

تئاتر 

سینما 

اکران 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

رضا آشفته به تئاتر بازگشت
طی 2  ماه گذشته رضا 
آشفته، منتقد شناخته شده 
تئاتر، به دلیل مشکلات 
کلیوی و قلبی در بیمارستان 
بستری بود و اهالی تئاتر 

نگران او بودند. 
آبان ماه اعلام شد روند 
پیگیری درمان رضا آشفته 

در مسیر مناسبی قرار دارد و زخم ها و تاول های دست، پا 
و بدن او دیگر پیشرفت نکرده و بیشتر آنها خشک شده  و 
در وضعیت بهبودی قرار دارند. حتی احتمال داده می شد 
بالاخره وضعیت جسمی او اجازه انجام عمل پیوند کلیه را 
می دهد. اما 2۵ آذر و زمانی که برای دیالیز به بیمارستان 
مراجعه کرده بود حین دیالیز ایست قلبی کرد، اما روند احیا 

موفقیت آمیز بود. 
خبر خوب اینکه او حالا از بیمارستان مرخص شده و شب 
گذشته هم به دیدن یک نمایش رفته است. رضا آشفته، به 
تماشای نمایش »خانه عروسک-قسمت دوم« به کارگردانی 
محسن علیخانی رفت که با متنی از لوکاس نیث و کارگردانی 
 محسن علیخانی در سالن استاد سمندریان ایرانشهر 

اجرا می شود. 
حضور در سالن نمایش »خانه عروسک-قسمت دوم« 
نخستین بازگشت این منتقد تئاتر پس از سپری کردن 2  ماه 
سخت در بیمارستان لقمان است و گروه اجرایی این نمایش 
اجرای خود را به این منتقد تئاتر تقدیم کردند. پس از اجرا 
هم آشفته با حضور در پشت صحنه این اثر با هنرمندان و 

عوامل اجرایی آن گفت وگو کرد.

 لیلا حاتمی و نوید محمدزاده
 بازیگران فیلم جدید سعید روستایی

شهریور  امسال اعلام شد سعید روستایی قصد دارد فیلم »زن و 
بچه« را بسازد. آن زمان گفته شد سیدجمال ساداتیان به عنوان 
تهیه کننده برای این فیلم درخواست پروانه ساخت کرده است، 
اما تا حدود ۴ ماه پس از آن از پروانه ساخت خبری نبود تا اینکه 
اواسط آبان ماه اعلام شد فیلم »زن و بچه« پروانه ساخت گرفته 

و تصویربرداری آن کلید خورده است.
 پیش از این حضور پیمان معادی و پریناز ایزدیار در این فیلم 
مشخص شده بود. پیمان معادی بعد از »ابد و یک روز«، 
»متری شیش و نیم« و »برادران لیلا« چهارمین همکاری اش 
را در این فیلم با سعید روستایی خواهد داشت. پریناز ایزدیار 
هم پیش از این در »ابد و یک روز« و »متری شیش و نیم« 
حضور داشت. سها نیاستی نیز دیگر بازیگری است که 

حضورش در این فیلم مشخص شده است. 
نیاستی پیش از این در فیلم »سال دوم دانشکده من« به 
کارگردانی رسول صدرعاملی بازی کرده و این روزها هم فیلم 
»آریاشهر 2نفر« با بازی او در حال اکران است، ضمن اینکه در 
سریال »آکتور« نیما جاویدی هم او را دیده ایم. به تازگی هم 

لیلا حاتمی و نوید محمدزاده به این فیلم پیوسته اند.

مسعود کیمیایی:  خیلی خوش آمدید به 
83سالگی من. ما امروزه درگیر سانسور 
نیستیم بلکه درگیر جنگ با تفکر 
هستیم. من بسیار نوشتم، نقاشی کردم و 
فیلم ساختم اما هنوز فکر می کنم در 
مقابل این حس و موجی که در دل این مردم وجود دارد هیچ 
کاری نکرده ام. سؤالم این است که چرا این حس خاموش شده 

است؟ من به دنبال روشن کردن این موج هستم.

در برابر حس این مردم هنوز هیچ کاری نکرده ام 

فریدون جیرانی:  ما از قیصر فهمیدیم که 
تصویر زبان سینماست. فهمیدیم پشت 
هر چیزی در سینما فکر، مضمون و 

مکاشفه ای وجود دارد.
 دیالوگ هایی شنیدیم که تا آن تاریخ در 
سینمای ایران نشنیده بودیم. متوجه تأثیر موسیقی روی فیلم 
شدیم. با »قیصر« با سینمای فیلمسازی آشنا شدیم که از پرسه 

زدن در سینما می آمد .

آنچه از »قیصر« آموختیم

اصغر فرهادی: هیچ فیلمسازی به اندازه 
آقای کیمیایی در سینماگر شدن درصد 
زیادی از فیلمسازان تأثیرگذار نبوده 
است. خیلی ها با شور و هیجان فیلم های 
آقای کیمیایی سینماگر شدند. سینما و 
آثار مسعود کیمیایی جدا   از ویژگی های زیبایی شناسانه، نوعی 

شور و شوریدگی دارد.  

تأثیرگذارترین کارگردان 

علی ربیعی: کیمیایی یکی از افرادی است که 
رفت و برگشت زیادی با جامعه دارد. به 
عقیده من هنرمند متاثر بر جامعه، تأثیرگذار 
بر جامعه، سخنگوی جامعه و میانجی 
اجتماعی است. آقای کیمیایی هر 4صفت را 
داراست. من سینمای پیش از »قیصر« را هم تقبیح نمی کنم اما متن 
اجتماعی که »قیصر« در آن رشد و تحولی که در سینما و جامعه 
 ایجاد کرد، نتیجه ارتباط مسعود کیمیایی با جامعه است. »قیصر« 

به عقیده من سخنگوی جامعه در آن دوره است. 

»قیصر« سخنگوی جامعه بود

جواد طوسی: سالگرد اکران فیلم »قیصر« 
یادآور جدال دیرینه سنت و مدرنیته و 
دسته بندی های ناشی از آن است. برای من 
مسعود کیمیایی شمایل تاریخی قرص و 
محکمی است که در آثارش می توان اصول 
اخلاقی را حس کرد و مفهوم درست واژگانی مانند قهرمان، عشق، 
دوستی و... به معنای واقعی در آثارش نمایان می شود.مسعود کیمیایی 
با نگاه تالیفی مختص خودش قصه  نوازی می کند. برای من مسعود 
کیمیایی با شمار قابل توجه آثارش خود خود سینماست. او همچنان 

پایمردانه از عشق، جوانمردی و آرمان می گوید.

جدال در بعدازظهر 

»عطرآلود« در اکران آنلاین 

فیلم سینمایی »عطرآلود« از امروز اکران آنلاین می شود.
فیلم سینمایی »عطرآلود« به کارگردانی هادی مقدم دوست، 
نویسندگی حسین حسنی و تهیه کنندگی یوسف منصوری 
پس از اکران در سینماهای سراسر کشور، از ساعت ۱۱ روز 
چهارشنبه ۱2 دی در پلتفرم های »سینماهمراه« و »هاشور« 

اکران آنلاین خود را آغاز می کند.
این فیلم سینمایی که نیمه خرداد ۱۴۰۳ با شعار »عشق، هر 
لحظه عطر خودشو داره« در سینماهای سراسر کشور اکران شد، 
با بازنمایی دنیای درونی یک زوج عاشق، از معجزه عطر و خاطره 

در جریان زندگی می گوید.
مصطفی زمانی، هدی زین العابدین، کوروش تهامی، همایون 
ارشادی، حسام محمودی، سودابه بیضایی و شهروز ابراهیمی 

بازیگران این فیلم سینمایی هستند.
این ملودرام عاشقانه و گرم که محصول سازمان سینمایی سوره 
است، برای نخستین بار در چهل و یکمین جشنواره بین المللی 
فیلم فجر به نمایش درآمد که در ۶ رشته نامزد دریافت سیمرغ 
بلورین شد و سیمرغ بلورین بهترین موسیقی متن این جشنواره 

را دریافت کرد.

فیلم سینمایی »۱۹۶۸« به کارگردانی امیرمهدی پوروزیری و 
تهیه کنندگی ایرج محمدی روزهای پایانی فیلمبرداری اش را پشت 
سر می گذارد. فیلمنامه این اثر که توسط جواد کتابی و داوود گنجوی 
نوشته شده، روایتی ا ست متفاوت از حواشی بازی فوتبال ایران و 
اسرائیل درچهارمین دوره جام ملت های آسیا. با رسیدن به روز های 
آخر تصویربرداری و برنامه ریزی برای تحویل نسخه نهایی به دبیرخانه 
جشنواره فیلم فجر، این اثر آماده اکران در جشنواره پیش رو می شود. 

امیر نوروزی از بازیگران اصلی این فیلم است.

روایتی از »1968«

فیلم سینمایی »تاکسیدرمی« به کارگردانی محمد پایدار و 
تهیه کنندگی محمدجواد موحد در جشنواره فجر حضور دارد. در این 
فیلم که قصه ای کمدی فانتزی دارد بازیگرانی چون مجید صالحی، 
حسن معجونی و هادی کاظمی نقش آفرینی می کنند. این فیلم 
داستانی درباره خاندان پهلوی را روایت می کند و فیلمبرداری آن 

مدتی پیش در شمال کشور به پایان رسیده است. 

مجید صالحی و هادی کاظمی در تاکسیدرمی 

»پیرپسر« به نویسندگی و کارگردانی اکتای براهنی سال۱۴۰۰ساخته 
شده است. در این فیلم لیلا حاتمی، حامد بهداد، حسن پورشیرازی، 

محمدرضا داوودنژاد و رضا رویگری بازی می کنند. 
دومین ساخته  اکتای براهنی پیش تر برنده جایزه بهترین فیلم از 
فستیوال فیلم روتردام شده بود و در فستیوال فیلم ترانسیلوانیا در 
رومانی نیز تحسین شد. شنیده ها حاکی از این است که   هیأت انتخاب 

این فیلم را هم خواهد دید. 

»پیرپسر« راهی جشنواره می شود؟

این فیلم به زندگی شهید مجید بقایی، دانشجوی نخبه پزشکی می پردازد 
که در 2۳ سالگی به فرماندهی قوای یکم کربلا در رأس جبهه های جنوب 
منصوب شد و در کنار شهید حسن باقری از طراحان اصلی عملیات 
فتح المبین و بیت المقدس بود که منجر به آزادسازی بخش زیادی از 
خاک کشور ازجمله خرمشهر شد. در این فیلم بازیگرانی چون نادر 
سلیمانی، مرتضی امینی تبار، الهام نامی، نوید لایقی مقدم، یوسف 

تیموری، نهال دشتی و محمد رشنو به ایفای نقش می پردازند.

مرتضی امینی تبار و یوسف تیموری در »قهرمان جندی شاپور« 

فیلم سینمایی »عاشق پاییز« نخستین تجربه کارگردانی میثم بیدقی به 
تهیه کنندگی سحر صباغ سرشت آماده نمایش است. آریا دلفانی  از بازیگران 
جوان تئاتر، همراه با حسین مهری، مجید پتکی و فهیمه مومنی ، از بازیگران 
با سابقه سینما و تلویزیون ، در کنار سمیرا سوکی، یاسمین خلد برین و ماکان 
حسن پور، از چهره های جدید، ترکیب اصلی بازیگران را تشکیل می دهند. این 
فیلم که چهارمین تجربه تهیه کنندگی سحر صباغ سرشت محسوب می شود، 

یکی از آثار متقاضی حضور در چهل و سومین دوره جشنواره فیلم فجر است.

»عاشق پاییز« نخستین تجربه بیدقی

 عنایت بخشی
 وهومنبرقنورد
درشاهنقش

به جشنواره فجر ۴۳ بخشی و هومن برق نورد متوسلانی، عنایت رضا رویگری، محمد را با بازیگرانی چون شاهد احمدلو این فیلم رسید. به نظر می رسد علی قائم مقامی به پایان احمدلو و تهیه کنندگی به کارگردانی  شاهد فیلمبرداری »شاه نقش« 
می رساند

فیلمبرداری و آخرین مراحل تولید فیلم سینمایی »ناتورِ دشت« به کارگردانی 
سیدمحمدرضا خردمندان و تهیه کنندگی مهدی فرجی به پایان رسیده است. 
فیلمنامه »ناتور دشت« با الهام از داستانی واقعی، توسط سیدمحمدرضا 
خردمندان و حمید اکبری خامنه به نگارش درآمده است. هادی حجازی فر و 
میرسعید مولویان زوج اصلی این فیلم هستند که برای اولین بار کنار یکدیگر 
قرار می گیرند و اکنون نخستین تصویر از نقش آفرینی آنها در این پروژه 
رونمایی شده است. »ناتور دشت« دومین ساخته سینمایی محمدرضا 

خردمندان پس از فیلم سینمایی »بیست و یک روز بعد« به حساب می آید.

»ناتور دشت« به روایت خردمندان

یکی از فیلم های مشترک سازمان اوج با فارابی همان »قرارگاه 
سری« به کارگردانی دانش اقباشاوی است که قرار بود سال گذشته 
به جشنواره برسد، اما شرایط مهیا نشد و امسال به جشنواره می آید. 
»خدای جنگ« از دیگر فیلم های اوج است که امسال در جشنواره 
حضور خواهد داشت. این فیلم به کارگردانی حسین دارابی مقاطعی 

از زندگی شهید طهرانی مقدم را به تصویر می کشد.

»خدای جنگ« و »قرارگاه سری«

بنیاد روایت فتح قرار است با 
۳فیلم در این دوره از جشنواره 
شرکت کند. ۳فیلم سینمایی 
»شمال از جنوب غربی« به 
کارگردانی حمید زرگرنژاد و 
تهیه کنندگی مهدی مددکار، 
»پیشمرگ« به کارگردانی علی 
غفاری و تهیه کنندگی آرش 
زینال خیری که به زندگی شهید سعید قهاری سعید می پردازد و »قهرمان 
جندی شاپور« به کارگردانی مهدی صاحبی و تهیه کنندگی ابوذر 
پورمحمدی از تولیدات سال جاری انجمن سینمای انقلاب و دفاع مقدس 

بنیاد فرهنگی روایت فتح است. 

روایت فتح و 3فیلم سینمایی

 حامدبهداد
دریکروایتواقعی
 »گیس« به کارگردانی 

محسن جسور در 
جشنواره فیلم فجر 

امسال رونمایی می شود؛ 
فیلمی که براساس یک 
پرونده قضایی در جنوب 
کشور ساخته شده است 

با نگاهی به فیلم های 
سینمایی از دهه 70تا 
به امروز که براساس 

پرونده های واقعی ساخته 
شده اند. این فیلم در 
شهرهای جنوبی کشور 

 تصویربرداری 
شده است

 حاتمیکیا
وپروژهطولانی
حضرتموسیع

ابراهیم حاتمی کیا قصد 
دارد   ۳ نسخه   سینمایی 
 »حضرت  موسی)ع(« را 

که درباره کودکی این پیامبر 
است، به جشنواره فیلم 
فجر بفرستد. حاتمی کیا 

آخرین بار با »خروج« 
 )۱۳۹۸( در سی وهشتمین 

 دوره جشنواره 
حضور داشت
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فهمیه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

یک ماه دیگر چهل وسومین جشنواره 
بین المللی فیلم فجر کار خود را آغاز 

می کند، 105فیلم برای حضور در 
جشنواره ثبت نام کرده اند و قرار است 
15دی ماه اسامی فیلم های منتخب اعلام 
 شود.  در این میان برخی از سازمان ها 
نیز با فیلم های سینمایی که حامی آنها 
بوده اند در جشنواره امسال، اسامی 

فیلم هایشان را اعلام کرده اند. در این 
دوره بیش از 10فیلم با حمایت سازمان ها 
در جشنواره ثبت نام کرده اند.  جز نام های 
شناخته شده، در این دوره از جشنواره 
باید منتظر حضور پدیده های فیلم اولی  
باشیم؛ جشنواره ای که سال هاست 

بیشتر صحنه ظهور فیلمسازان جوان و 
جویای نام بوده تا آوردگاه بزرگان. باید 
دید امسال هم این اتفاق تکرار می شود 
یا خیر؟این فیلم ها بر اساس شنیده ها 
 گزینه های جدی برای حضور در

فجر 43 هستند. 
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حافظ
شکر ايزد که ز تاراج خزان رخنه نيافت

بوستان سمن و سرو و گل و شمشادت

از ارسی تا تابش بند

معماری ایرانی هنری است 
برای به آرامش رساندن جسم و 
روح انسان، نه فقط ایجاد یک بنا. معمارهای قدیمی 
می گفتند ساختمان باید »مردم وار« باشد، یعنی باید 
اندام یا همان قسمت های مختلف ساختمان با اندام 
انسان یا همان نیازهای مختلف او هماهنگ باشد. 
چراکه معماری هنری وابسته به زیست انسان است و 
نیاز او پایه معماری را در هر دوره شکل داده است، البته 

به جز دوره معاصر.
هدف اجزای مختلف معماری ایرانی با همه زیبایی و 
چشم نوازی اش، اول زیبایی نبوده بلکه رفع یک نیاز 
بوده که به زیباترین شکل اجرا می شد، مثلا هدف 
ارسی با آن شیشه های رنگی و چشم نواز، ایجاد راحتی 
برای اهالی خانه بوده است. معماران شیشه ها را رنگی 
می گرفتند تا شدت تابش آفتاب را کاهش دهند و چشم 
را آزار ندهد. این کار به دلیل اقلیم گرم و خشک ایران 

انجام می شد.
محمدکریم پیرنیا، ارسی را به معنای گشاده و باز دانسته 
است، اما اغلب این واژه را روسی می دانند و می گویند که 
از چوب درختانی به نام ارس در روسیه ساخته می شد. 
آن زمان هرچه از روسیه می آمد ارسی نامیده می شد، 

مانند کفش.
 برای اتاق ها نیز 3در یا 5در می گذاشتند که به آنها 
سه دری و پنج دری می گفتند. فضای اتاق سه دری، 
که اغلب به عنوان اتاق خواب استفاده می شد، تنها به 
اندازه نیاز خانواده طراحی می شد؛ به اندازه یک بستر. 
در و پنجره، رف، تاقچه و پستو برای انبار رختخواب هم 
اندازه های مشخص و مناسب داشتند و همه در جایی 
از دیوار قرار می گرفتند که نشسته و ایستاده به راحتی 

قابل دسترس باشند.
اگرچه خوابگاه ها کوچک و محدود بودند، اما در مقابل، 
خانه ها تالار و سفره خانه های بزرگی داشتند که برای 
پذیرایی از مهمان طراحی می شد. این موضوع به روحیه 

مهمان نوازی ایرانیان بازمی گشت.
بین درها و در نمای ساختمان، تیغه ای عمودی 
می کشیدند. معمارها به این نتیجه رسیده بودند که اتاق 
نباید در برابر تابش مستقیم آفتاب اول صبح تابستان 
باشد. این تیغه ها که به آنها »تابش بند« می گفتند، روی 
درها سایه می انداختند و از گرم شدن اتاق جلوگیری 
می کردند. متأسفانه در دوره قاجار، این تیغه ها حذف 
شدند و اتاق ها، بر اثر تابش مستقیم خورشید، مانند 

کوره گرم می شدند.
برای خنک ماندن خانه از روش های دیگری مانند 
ساخت سقف های دوپوسته استفاده می شد. این روش 

باعث می شد سقف عایق بهتری در برابر گرما باشد.
اما حالا دیوارهای نازک آپارتمان ها، با در و پنجره هایی 
که مستقیما در برابر آفتاب قرار دارند، نه تنها سر و 
صدا، بلکه گرما و سرما را هم به راحتی عبور می دهند. 
به همین دلیل، مصرف انرژی برای سرد و گرم کردن 
خانه ها همیشه بالاست. حالا بهتر نیست به جای هشدار 
و درخواست از مردم برای کاهش مصرف انرژی، به 
معماری ای بازگردیم که مناسب اقلیم گرم و خشک 

ایران است؟

لیلا باقری

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

تهران مصور

حالا که زمین زیر پایمان سفید شده بد نیست 
سری هم به تهران قدیم در چند دهه گذشته 
بزنیم و خیابان های برفی تهران را در قاب 
عکاسان آن دوره هم ببینیم. این تصاویر که 
خیابان های برفی پایتخت را در تهران قدیم 
نشان می دهد، توسط مؤسسه مطالعات تاریخ 

معاصر ایران منتشر شده است.

طهران برفی

تصاویر
 مؤسسه  

مطالعات تاریخ
 معاصر ایران
از برف تهران

اگر صفحات 30سال پیش روزنامه  همشهری را ورق 
بزنید، در صفحه علمی آن روزها گزارشی، حکایت از 
روشی جدید برای تولید پودر تخم مرغ پاستوریزه دارد؛ 
به شکلی که اگر آن تلاش های علمی به نتیجه می رسید، 
امروز ما می توانستیم هر وقت هوس کردیم، پودر پاستوریزه 
تخم مرغ را با آب گرم یا سرد مخلوط و آن را به  جای 

تخم مرغ واقعی نوش جان کنیم.

تخم مرغ پودری

 دیروزنامه

وليعصر-زعفرانيه

شميران، در اوايل دهه 50

خيابان کريمخان

برف در خيابان حافظ سال 1343

تجريش ، اوايل دهه 50

خيابان حافظ، اوايل دهه 50

بعد از کلی انتظار بالاخره 
زمستان روی خوشش را 
نشانمان داد و پای برف به تهران هم باز شد. 
برف غيراز سوز و سرما با شادی هم گره 
خورده. همين شما برای عروسی و تولد و... 
برف شادی نمی خريد که فضا سفيد و رؤيايی 
شود؟ برف بازی از آن خاطره هايی است که 
هميشه در ذهن آدم می ماند و هيچ وقت هم 
تکراری نمی شود. اين روزها که برف شهر را 
سفيد کرده، وقت لذت بردن از اين موقعيت 

و ثبت خاطرات زمستانی است.

برف بازی

ساده ترین راه لذت بردن از برف هم، همین 
برف بازی است. مخصوصا برای بچه ها که 
می توانند خاطره یک روز برفی را در ذهنشان 
بسازند. برای برف بازی و درست کردن آدم برفی 
لازم نیست حتما جای خاصی بروید. همین 
حیاط خانه هم خوب است. فقط یک جفت 
دستکش می خواهد یک هویج برای دماغ آدم 
برفی و ذوق و خلاقیت. بقیه اش دیگر به میزان 

برفی که روی زمین نشسته، بستگی دارد.

سربخوريم

بوستان های بزرگ و فرامنطقه ای مثل پارک 

ملت، پارک لاله، پارک ساعی و... در این 
روزهای برفی حسابی سفید و زیبا می شوند 
و جان می دهند برای قدم زدن و لذت بردن 
از سرمای مطبوع و هوای تازه. بچه ها هم 
می توانند در فضایی بزرگ تر برف بازی کنند. 

اگر هم به دنبال برف بیشتری برای بازی های 
جدی تری مثل تیوپ سواری و سرخوردن 
روی برف هستید، پیشنهادمان این است که 
سری به اطراف تهران مثل آبعلی یا دیزین 
بزنید و حتما هم یادتان باشد لباس گرم و 

مناسب بپوشید.
 

دور زدن ترافيک

معضل اصلی روزهای برفی، آن هم در شهری 
مثل تهران، ترافیک طولانی و خسته کننده آن 
است. برای اینکه از شر ترافیک خلاص شوید و 
بتوانید به گردش زمستانی تان در شهر برسید، 
پیشنهاد می کنیم حتما از وسایل حمل ونقل 
عمومی استفاده کنید. اتوبوس و مترو در این 
روزها شما را راحت به مقصد می رسانند و 

وقت تان هم در ترافیک تلف نمی شود.

خيابان گردی

غیر از فضای سبز و بوستان و طبیعت، 

خیابان های تهران هم در روزهای برفی 
حسابی دیدنی می شوند. در روز روشن، سری 
به خیابان ولیعصر)عج( بزنید و از زیبایی 

منحصربه فردش لذت ببرید. 

خیابان شریعتی،کوچه پس کوچه های 
تجریش، خیابان ایتالیا و بلوار کشاورز را هم 
دریابید و برای اینکه با یک تیر دو نشان زده 
باشید، سری هم به خیابان میرزای شیرازی 
بزنید که هم برف ببینید و هم مغازه هایی که 
آماده کریسمس شده اند و زرق و برقشان در 

این روزها خیره کننده است.

ثبت تصاوير

عکاسی از تهران برفی را فراموش نکنید. 
زمستان های این سال ها دیگر مثل قدیم 
نیست که 3ماه برف روی زمین باشد. این چند 
روز برفی را غنیمت بشمارید و تا می توانید 
تصاویر زیبا ثبت کنید. همین عکس ها بعدها 
خاطره می شود. اگر هم حرفه ای باشید، حتی 
می توانید از عکس های زمستانی تان یک 
نمایشگاه برگزار کنید و ذوق و سلیقه تان را 
با بقیه به اشتراک بگذارید. این تصاویر هم 
تلاش عکاسان همشهری برای ثبت یک روز 
برفی در تهران است که تماشای شان خالی از 

لطف نیست.

ببار  ای برف، ببار
گزارش تصويری از بارش برف دی ماه امسال تهران

فاطمه عباسی

 معماری ايرانی چطور مصرف انرژی را کاهش می دهد؟ 

عکس ها : همشهری/ منا عادل - حامد خورشیدی



 

پايان پرفکت

کريم؟
مجموعه کنش هاي درست باقري در دوران 

سرمربيگري موقت، با يک نتيجه خوب 
مقابل هوادار کامل مي شود

به جرأت مي توان گفت مجموعه رفتارهايي 
که در مقطع سرمربيگري موقت پرسپوليس 
از کريم باقري ديده شد، قابل تحسين و بسيار 
نادر بود. بياييد يک بار به صورت گذرا مرور کنيم 
او در همين چند روز چه کارهاي مهمي انجام 

داده است.

   مقاومت در برابر وسوسه بزرگ
اين مهم ترين بخش داستان بود. در اين مدت 
يک موج بزرگ هماهنگ به وجود آمد که 
باقري را تشويق به قبول قطعي سرمربيگري 
پرسپوليس کند. اصرار شديد و بي سابقه 
پيشکسوتان، فشار علي پروين به عنوان 
ايده پرداز غيررسمي باشگاه در اين روزها و 
البته تضمين مديران پرسپوليس در مورد اينکه 
براي او دستيار و تمرين دهنده خارجي خوب 
مي آورند؛ همه اينها مي توانست باعث شود هر 
کسي خودش را تسليم اين وسوسه جذاب کند. 
باقري اما از اول تا آخر صرفا بر ديدگاه متواضعانه 
خودش سماجت کرد؛ اينکه در حد سرمربيگري 
پرسپوليس نيست و براي اين نيمکت بايد 
يک مربي خارجي کارنامه دار جذب شود. او 
حتي تحت تأثير کام بک دلچسب و برد خوب 
تيمش مقابل خيبر خرم آباد هم قرار نگرفت، 
درحالي که يک برد در آن فضا مي توانست نظر 

هر کسي را عوض کند.

   اداره تيم از نظر رواني
کريم باقري در همين مدت به خوبي توانست 
از عهده حفظ امانتي که در اختيارش گذاشته 
بودند بر بيايد. حالا بحث فني که چندان مطرح 
نيست و خودش هم ادعايي ندارد، اما او مسائل 
رواني را به خوبي مديريت کرد. ساده ترين و 
بهترين مثالش هم اينکه وقتي هواداران در 
اعتراض به فرصت سوزي هاي پياپي علي عليپور 
در جريان بازي با خيبر عليه او شعار دادند، 
کريم جلوي آنها را گرفت و کوشيد که روحيه 
بازيکنش را در زمين حفظ کند. اين استراتژي 
خيلي زود ثمر هم داد تا بالاخره عليپور موفق به 
گلزني شود و پس از آن طلسم عيسي آل کثير 
هم شکست. اين همان نقشي بود که انتظار 
مي رفت کريم در اين جايگاه براي پرسپوليس 

ايفا کند.

   موفقيت در گام آخر؟
پايان اين دوره هيجان انگيز، مي تواند به بهترين 
شکل ممکن براي کريم باقري رقم بخورد؛ اگر 
شاگردان او که روحيه خوبي هم پيدا کرده اند، 
بتوانند هوادار را در بازي پاياني نيم فصل شکست 
بدهند. تيم اميد روانخواه به معناي واقعي کلمه 
در بحران است. آنها تمام بازي هاي خانگي اين 
فصل شان را باخته اند و هفته گذشته هم با 5گل 
مقابل سپاهان شکست خوردند. اگر قرار به 
تحول ناگهاني آنها در يک بازي مهم پخش زنده 
نباشد، پرسپوليس مي تواند با يک برد خوب به 
تعطيلات برود، در اين مدت سرمربي جديدش 
را بشناسد و ماموريت موقت آقاکريم هم به 

بهترين شکل به پايان برسد.

در تله نام ها
چرا ادعاي مذاکره و حتي توافق مديران 

پرسپوليس با رافائل بنيتز خوشحال کننده نيست؟
در حاشيه تمديد قرارداد پرسپوليس با اوستون 
اورونوف، رضا درويش، مديرعامل اين باشگاه 
از تلاش خود و همکارانش براي استخدام يک 
مربي نامدار خارجي خبر داد. در همين راستا 
درويش حتي مثال هايي هم زد؛ از مذاکره با 
نيکو کواچ تا حتي توافق با رافائل بنيتز که در 
نهايت اين مربي اسپانيايي آن را لغو کرده و از 
حضور در ايران انصراف داده است. نفس اينکه 
باشگاه در پي درخواست هواداران به دنبال 
استخدام يک مربي خارجي خوب است، اتفاق 
مثبت و نويدبخشي به شمار مي آيد، اما نگراني 
آنجاست که مديران پرسپوليس براي جبران 
ماجراي گاريدو، اين بار صرفا به دنبال جذب 
يک »نام بزرگ« باشند و به مسائلي نظير 
انگيزه و اشتياق طرف مقابل اهميت ندهند. 
راستش اين است که از ادعاي مذاکره با بنيتز 

چنين احساسي به آدم دست مي دهد.

   به بعدش فکر کرديد؟
مي دانيم که در حال حاضر رضا درويش 
به شدت تحت فشار هواداران است و هر روز 
بايد هزاران هشتگ در مورد ضرورت اخراج 
خودش از باشگاه را تحمل کند. احتمالا 

سريع ترين راه براي تغيير 
فضا هم اين است که اعلام 

شود مثلا پرسپوليس با همين بنيتز يا يک نام 
بزرگ در همين قواره ها قرارداد بسته است.

سوژه روز

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 15

استقلال

سپاهان
17:30

پنج شنبه 13 دي 1403

آلومينيوم

شمس آذر
15:00

فولاد

ملوان
15:30

خيبر

مس رفسنجان
15:00

تراکتور

استقلال خوزستان
15:00

ذوب آهن

نساجي
15:00

والنسيا

رئال مادريد
23:30

لاليگا اسپانيا
جمعه 14 دي 1403

اينتر

آتالانتا
22:30

سري آ  ايتاليا
پنج شنبه 13 دي 1403

يوونتوس

آث ميلان
22:30

سري آ  ايتاليا
جمعه 14 دي 1403
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برنتفورد

آرسنال
21:00

ليگ برتر انگليس

گل گهر

چادرملو
15:00

هوادار

پرسپوليس
17:30

ليگ برتر ايران - هفته 15

اميرمحمد يعقوب پورچهره روز
روزنامه نگار

 ادامه  در
 صفحه12

 نگران  نگران اختلافاختلاف
 با با  صدصدرر نيستيم نيستيم
علي عليپورعلي عليپور از حال  و روز خودش و پرسپوليس مي گويد  از حال  و روز خودش و پرسپوليس مي گويد 
و اينکه همه بايد به نظر کريم باقري احترام بگذارندو اينکه همه بايد به نظر کريم باقري احترام بگذارند
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امیرحسین اعظمی |  علی علیپور یكی از خاص ترین 
بازی های دوران فوتبالش را مقابل خیبر خرم آباد تجربه 
کرد. پرسپولیس قبل از این بازی به شدت تحت فشار قرار 
داشت و شاید بازیكنانی مثل علیپور یا عیسی آل کثیر 
این فشار را بیشتر احساس می کردند. حتی در جریان 
بازی علیپور با شعارهای هواداران پرسپولیس مواجه شد 
که این اتفاق در نهایت گریه مهاجم قرمزها را هم بعد از 
گلزنی به همراه داشت. به نظر می رسد با این برد، فشارها 
تا حدودی از روی بازیكنان پرسپولیس برداشته شد ولی 
علیپور تأکید می کند که پرسپولیس راه سختی در پیش 
دارد و بازیكنان این تیم انگیزه زیادی دارند تا بهترین 
نتایج را رقم بزنند. علیپور در آستانه بازی با هوادار به 

سؤالات همشهری پاسخ می دهد.

   امروز در حالی به مصاف هوادار 
می روید که به نظر می رسد برد برابر خیبر، 
تا حدودی آرامش را به پرسپولیس 

بازگردانده است. قبول داری؟
خب، همه می دانند تیم در چه 
شرایطی قرار داشت. باشگاه بعد از 
بازی با مس تصمیم به ایجاد تغییر 
در کار فنی گرفت و آن شكست 
باعث شد تا فشار زیادی روی تیم 
ایجاد شود. ما این فشار را احساس 
می کردیم و کارمان در این بازی ساده نبود، خیبر هم واقعا 
تیم خوبی بود و حتی گل اول را هم به ثمر رساند، با این حال 
ما دنبال جبران بودیم و خدا را شكر 2گل زدیم و 3 امتیاز مهم 
این بازی را گرفتیم. شرایط تیم بهتر شده و حالا باید هوادار را 

هم در آخرین بازی نیم فصل شكست بدهیم.

   این نخستین برد پرسپولیس تحت 
هدایت کریم باقری بود. به نظر می رسد باقری 
توانست در این چند روز شرایط روحی بازیکنان 

را تغییر بدهد؟
آقا کریم جزو اسطوره های ایران و پرسپولیس است و 
همه برای او احترام خاصی قائل هستیم. قبل از بازی هم 
تمرینات خوبی را پشت سر گذاشتیم و همه بازیكنان این 
انگیزه را داشتند تا بتوانیم در این بازی 3امتیاز را بگیریم. 
خدا را شكر که آقاکریم در نخستین مسابقه ای که هدایت 
تیم را بر عهده داشت، توانست به برد برسد. امیدواریم این 

روند را ادامه دهیم.

   باقری گفته که تجربه و شرایط لازم را 
برای سرمربیگری در پرسپولیس ندارد. در این 

مورد چه نظری داری؟
آقا کریم شخصیت بزرگی دارد و متانت او مثال زدنی 
است. او جزو بهترین بازیكنان تاریخ فوتبال ایران است 
و در دوران بازیگری و مربیگری هم با مربیان زیادی کار 
کرده است. در نهایت باید به نظرش احترام بگذاریم، 
امیدوارم هر اتفاقی برای پرسپولیس رخ می دهد خیر 

باشد.

   حتما می دانی که باشگاه دنبال مربی 
خارجی است؟

اطلاعات ما هم در همین حد است. ما تابع تصمیم 
باشگاه هستیم و امیدوارم هر اتفاقی رخ می دهد برای 
پرسپولیس خوب باشد. فعلا تمام تمرکزمان روی 
بازی با هوادار است و 3  امتیاز این بازی بسیار بسیار 

مهم است.

   در لحظاتی از بازی با خیبر، 
با شعارهای هواداران روبه رو شدی. 
حتما در آن لحظات احساس خیلی 
بدی داشتی که بعد از گلزنی آنطور 

گریه کردی؟
بعد از بازی هم گفتم که هواداران بارها 
من را تشویق کردند و حالا یک بار هم 
شعار دادند. ما نیاز مبرمی به حمایت 
آنها داریم و از هوادارانی که به ورزشگاه 
می آیند انرژی می گیریم. انتظار داریم 

که آنها تا آخرین لحظه تیم را حمایت 
کنند و به ما امید و انگیزه بدهند.

   عیسی آل کثیر هم بعد از مدت ها 
برای پرسپولیس گل زد. قبول داری او در این 

مقطع به شدت به این گل نیاز داشت؟
من برای عیسی بیشتر از خودم خوشحال شدم و 
امیدوارم آل کثیر این روند را ادامه داده و دوباره برای 

پرسپولیس گل بزند.

   مهاجمان پرسپولیس در این مدت با 
انتقادهای زیادی روبه رو شدند. در این مورد چه 

صحبتی داری؟
به هر حال انتقاد هم بخشی از فوتبال است. ما به هیچ 
عنوان در زمین مسابقه کم نمی گذاریم و هدف مان هم 

کمک به تیم و خوشحال کردن هواداران است.

   در جدول گلزنان 4 گله هستی. رسیدن 
به عنوان آقای گلی برایت چقدر اهمیت دارد؟

نگران نگران 
اختلاف با اختلاف با 

صدر نیستیمصدر نیستیم
علی علیپور از حال  و روز خودش و پرسپولیس می گوید 

و اینکه همه باید به نظر کریم باقری احترام بگذارند

آقا کریم 
شخصیت بزرگی 

دارد و متانت 
او مثال زدنی 
است. او جزو 

بهترین بازیکنان 
تاریخ فوتبال 

ایران است و در 
دوران بازیگری 

و مربیگری 
هم با مربیان 

زیادی کار کرده 
است. در نهایت 

باید به نظرش 
احترام بگذاریم، 

امیدوارم هر 
اتفاقی برای 

پرسپولیس رخ 
می دهد خیر 

باشد

   در حال 

حاضر با سپاهان صدرنشین لیگ 5 

 امتیاز فاصله دارید. به نظر می رسد این هفته 

منتظر هستید استقلال از سپاهان امتیاز بگیرد تا 

فاصله پرسپولیس با صدر جدول کمتر شود؟

ما فقط روی بازی های خودمان تمرکز داریم و این از هر چیزی 

مهم تر است. 16 بازی دیگر باقی مانده و هر بازی برای ما حكم فینال 

را دارد. ما در 3 جام حضور داریم و یک مسیر سخت پیش روی 

پرسپولیس است، باید همیشه از لحاظ ذهنی آماده باشیم و تلاش 

کنیم تا بهترین نتایج را بگیریم. پرسپولیس هر سال شانس اصلی 

قهرمانی است و همین حالا هم چیزی برای ما عوض نشده 

است. ما نگران فاصله با صدر جدول نیستیم و بازی به 

بازی جلو می رویم. مطمئن باشید تا آخرین 

هفته برای قهرمانی می جنگیم.

تمام تمرکز ما روی موفقیت تیم است. من دوست دارم 
گل بزنم تا به تیمم کمک کنم، این از هر چیزی مهم تر 

است.

   هوادار از لحاظ آماری ضعیف ترین تیم 
لیگ برتر است، به نظر می رسد بازی آسانی برابر 

آنها در پیش داشته باشید؟
هرگز اینطور نیست. در فوتبال بازی ساده وجود ندارد و 
در همین لیگ امسال چند تیم پایین جدول، از تیم های 
بالای جدول امتیاز گرفته اند. ما هرگز حق نداریم هوادار 
را دست کم بگیریم، آنها هم انگیزه های خاص خودشان 
را دارند. گرفتن 3  امتیاز این بازی خیلی مهم است، باید 

ببریم و خودمان را آماده نیم فصل دوم کنیم.

مهاجم 11 درصدی
علی علیپور امسال از لحاظ آماری، مؤثرترین بازیكن پرسپولیس در 
لیگ برتر بوده؛ مهاجمی که 4 گل زده و یک گل هم برای هم تیمی هایش 
ساخته است. البته براساس آماری که متریكا منتشر کرده، علیپور از لحاظ 
امتیازی، چهارمین بازیكن برتر پرسپولیس به حساب می آید؛ پس از وحید 
امیری، اورونوف و فرشاد فرجی. میانگین امتیازات مهاجم قرمزها تا به 
اینجا 7.15 بوده که نمره چندان بدی به حساب نمی آید؛ میانگینی که او را 

در جدول بهترین ها در رده بیست و هشتم قرار داده است.

نكته جالب در مورد علیپور این است که او با 
زدن 35 شوت به سمت دروازه رقبا، توانسته 
4 گل لیگ برتری بزند. این در حالی است که 
عیسی آل کثیر که هفته گذشته نخستین 
گل لیگ برتری اش در فصل جاری را به ثمر رساند، تنها 17 شوت به سمت 
دروازه حریفان داشته و اورونوف با 14 شوت به آمار یک گل زده رسیده 
است. این آمار نشان می دهد علیپور بهترین نرخ تبدیل شوت به گل را در 
میان مهاجمان پرسپولیس داشته و 11 درصد شوت هایش به گل ختم 
شده است. این در حالی است که این آمار برای آل کثیر 6 درصد و اورونوف 
7 درصد بوده است. البته در این آمار عملكرد ژوآئو به واسطه دقایق کم 
بازی لحاظ نشده است. به این نكته هم باید اشاره داشت که نرخ تبدیل 
شوت به گل بازیكنی مثل وحید امیری در این فصل 25 درصد بوده و 
کنعانی زادگان با نرخ 50 درصدی، رکوردی جالب را به ثبت رسانده است.

بهترین عملكرد علیپور در این 
فصل به بازی با آلومینیوم در زمان 
گاریدو برمی گردد. او در بازی 
هفته پنجم، 82 دقیقه در زمین 
حضور داشت و با زدن یک گل نمره 7.98 را از متریكا گرفت. جالب اینكه دومین 
عملكرد برتر علیپور در این فصل در همین بازی با خیبر ثبت شد؛ دیداری که 
او با نظر کریم باقری فیكس شد و یک گل برای تیمش به ثمر رساند تا نمره 
7.61 را بگیرد. مهاجم قرمزها در بازی با خیبر، بیشترین لمس توپ )45( را در 
این فصل داشته و بیشترین شوت )5( را هم به سمت دروازه حریف زده است. از 

5 شوتی که علیپور در بازی با خیبر زد، 4 شوت داخل چارچوب بودند.

آلومینیوم، خیبر، شمس آذر و مس 
رفسنجان، 4 تیمی بوده اند که در این فصل 
از علیپور گل خورده اند. به هر حال تمام 
تیم هایی که علیپور به آنها گل زده، در نیمه 
پایینی جدول حضور داشته اند و شاید همین مسئله باعث شده تا فشار ها 
روی او بیشتر و بیشتر شود. پرسپولیس این هفته هم با تیم قعرنشین 
هوادار بازی دارد و علیپور برای شكستن طلسمش در بازی های بزرگ و 

تیم های نیمه بالایی جدول، باید تا نیم فصل دوم صبر کند.

35

04

7.61
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رئال مادرید پس از 3سال توانست یک سال بررسی بهترین تیم های سال2024 در 4لیگ اصلی اروپا
تقویمی را بالاتر از دیگران به پایان ببرد. رئالی ها 
سال2024 توانستند 90امتیاز در لیگ کسب 
کنند. بارسلونا با ۸۵ و اتلتیکو مادرید هم با ۷9امتیاز 
در رده های بعدی قرار گرفتند. کهکشانی ها در این سال تقویمی 2۷برد، 
9مساوی و 2شکست در لالیگا به دست آوردند، با ۸9گل زده و 33گل 
خورده. بارسلونا به لطف بردهای پرگل این فصل هانسی فلیک، با 
96گل بهترین خط حمله این سال را به خود اختصاص داد. نکته 
قابل توجه اینکه رئال با 33گل خورده بهترین خط دفاع را داشت و از 
اتلتیکو مادرید دفاعی و ضدفوتبال )36( و اتلتیک بیلبائو )3۵( هم کمتر 

گل دریافت کرد. بارسا هم 4۵گل خورده را به ثبت رساند.
بین تیم هایی که 3۸بازی کامل را انجام دادند، ختافه )33( از همه کمتر 
امتیاز جمع کرد. تیم بعدی لاس پالماس با 3۷امتیاز بود. وایادولید با 
12امتیاز در 1۸بازی پایین ترین امتیاز سال2024 را به خود اختصاص 

داد، چون که فصل پیش در دسته دوم به سر می برد.

اینترمیان با اختاف بهترین تیم ایتالیایی 
سال2024 بود. نراتزوری در 3۷بازی این سال 
تقویمی 2۷پیروزی، ۸مساوی و 2شکست ثبت 
کرد، با ۸9 امتیاز. این تیم با 9۸گل زده بهترین خط 
حمله را هم در اختیار داشت و با 29گل خورده، بهترین خط دفاعی 

سری آ را هم صاحب بود.
آتالانتا که پدیده این سال بود و توانست لیگ اروپا را هم با پیروزی 3بر 
صفر مقابل لورکوزن فتح کند، سال2024 را با ۸1 امتیاز در 3۸بازی 
به پایان برد. نزدیک ترین تیم ها فاصله معناداری با اینتر و آتالانتا 
داشتند؛ لاتزیو 69 امتیاز در 3۸بازی، میان 66 امتیاز در 3۷بازی، 
ناپولی 66امتیاز در 3۷بازی در رده های بعدی بودند. مونتزا بین 
تیم هایی که 2نیم فصل در این لیگ حضور داشتند، کمترین امتیاز 

را به دست آورد؛ 33 امتیاز.

ژابی آلونسو نه تنها نخستین و دومین جام های 
تاریخ بایرلورکوزن را برای آنها آورد و دست 
بایرن مونیخ را پس از 11سال از جام کوتاه کرد، 
بلکه همه آمارها را هم شخم زد. تیم او در سال 
تقویمی2024 بیشترین امتیاز را در لیگ به دست 
آورد و فاصله ای معنادار و عجیب با بایرن مونیخ 
داشت؛ لورکوزن ۸0امتیاز، بایرن مونیخ 

۷0امتیاز و اشتوتگارت 62 امتیاز.
بایرنی ها پس از 14سال، یک سال تقویمی 
را به عنوان صدرنشین در بوندس لیگا به 
پایان نرساندند. باواریایی ها آخرین بار 
سال2010، در رده دوم و پایین تر از 
دورتموند قرار گرفتند. البته به خاطر روحیه ضعیف کش ونسان ونگوگ 
که از کار با گواردیولا در منچسترسیتی به ارث برده، بایرن مونیخ 
همچنان بهترین خط حمله سال را در اختیار دارد؛ با 92گل زده. 
لورکوزن۸0 و اشتوتگارت ۷0گل را در این سال ثبت کردند. اما بهترین 
خط دفاعی را نیز لورکوزن با فقط 33گل خورده در 33بازی و میانگین 
یک گل خورده در اختیار داشت؛تیم های دورتموند )40(، لایپزیش 
)42(، بایرن مونیخ و ماینس )43( هم در رده های بعدی جای گرفتند.

در میان تیم هایی که 2نیم فصل در بوندس لیگا حضور داشتند، بوخوم با 
کسب 23امتیاز و ۷9گل خورده بدترین تیم آلمان بود.

میزبانان خوب

در نیم فصل اول تیم های لیورپول و برنتفورد با 

تنها یک شکست و کسب ۷برد و یک مساوی در بازی های 

خانگی بهترین استفاده را از میزبانی کردند. آرسنال 21امتیاز 

در ورزشگاه امارات به دست آورد. منچستریونایتد در اولدترافورد 

4پیروزی، یک مساوی و ۵شکست داشت و منچسترسیتی برخاف 

عادت همیشگی 2شکست خانگی و 2مساوی در اتحاد ثبت کرد 

و ۵بازی خانگی را برد. تاتنهام و چلسی هم شرمنده هواداران 

خود شدند؛ تاتنهام با 4شکست، 2مساوی و 4پیروزی در 

ورزشگاه خودی و چلسی با 4برد، 3مساوی و 2شکست در 

استمفوردبریج. تیم های ساوتهمپتون و ایپسویچ 

هم تنها یک پیروزی خانگی به دست 

آوردند.

انزو مارسکا که این روزها را می دید، مدام مصاحبه می کرد 
و می گفت تیمش مدعی قهرمانی لیگ برتر نیست. اشتباه 
مدافعانی مثل دیساسی و کوکوریا و فرصت سوزی مقابل دروازه 
حریفان و فشار روی کول پالمر که تیم ها یاد گرفته اند با او 
من تومن کار کنند و... شکست 2بر صفر مقابل ایپسویچ را به همراه 
داشت، شکستی که کمتر کسی پیش بینی می کرد. چلسی  ماه 
دسامبر را عالی شروع کرد اما 9مسابقه در این  ماه باعث تحلیل 

تیم شد و این دلیلی شد تا این اواخر خوب نتیجه نگیرد.
با نخستین برد خانگی ایپسویچ و درخشش و گلزنی 
هاچینسون به تیم سابقش و شادی گل او، چلسی 
سال2024را با شکست به پایان برد و با کسب تنها یک 

امتیاز در 3بازی آخر سال، به رده چهارم جدول سقوط کرد.
     ایپسویچ از آوریل2002در پورتمن رود پیروزی لیگ برتری 
نداشت و تنها این فصل بود که به پیروزی خانگی رسید. چلسی در 
این ورزشگاه هیچ یک از 6بازی آخرش را نبرده و این بیشترین تعداد 
بازی بدون برد آبی ها در یک ورزشگاه است. ایپسویچ تاون که آگوست 
1993نخستین پیروزی خود در لیگ برتر مقابل چلسی را به دست 
آورده بود، با این برد تعداد دیدارهای خانگی بدون باخت مقابل آبی ها 

در این رقابت ها را افزایش داد )2برد و 4تساوی(.
     لیام دلپ برای دومین بار در این فصل، در یک بازی لیگ 
برتری هم گل زد و هم پاس گل داد و پس از فینیدی جورج 
در فصل 02-2001به دومین بازیکن ایپسویچ تاون تبدیل 

شد که موفق به انجام این کار در یک فصل شده است.
     چلسی نخستین بار فوریه2019و در زمان مربیگری مائوریتزیو 
ساری، نتوانسته بود در 3بازی پیاپی خارج از خانه گل بزند و این بار 
با مارسکا هم موفق به انجام این کار نشد. در حالی این اتفاق افتاد که 
چلسی در بازی با ایپسویچ ۷6درصد مالکیت توپ و 20شوت داشت 

و 2ضربه پالمر هم به دیرک دروازه خورد.
     مارسکا،  مربی 4۵ساله ایتالیایی چهارمین شکست لیگ برتری 
و ششمین باخت خود را به عنوان سرمربی چلسی پذیرفت. او در 
29بازی 1۸برد، ۵مساوی و 6شکست به دست آورد. برای کسی که 
تازه سرمربی شده و فقط یک فصل در چمپیونشیپ حضور داشته و 

لستر را به لیگ برتر آورده، شروع بدی نیست.

دیدید مدعی نبودیم؟
چلسی می خواست ثابت کند خطری برای بالانشینان ندارد
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این فصل از پریمیرلیگ 1۷بازی 

انجام داده، 12گل زده، 4پاس گل داده 

و روی 16گل تأثیر مستقیم گذاشته. این بازیکن 

سوئدی برای ششمین بازی متوالی در لیگ برتر گل زد 

و این هشتمین گلی بود که در دسامبر2024به ثمر رساند؛ 

بیش از هر بازیکن دیگری در این رقابت ها. گل دقیقه4ایساک 

هفتمین گلی بود که منچستریونایتد در ۵دقیقه ابتدایی یک 

بازی لیگ برتر در اولدترافورد از ابتدای سال2023دریافت 

می کرد. این اتفاق در یک دهه قبل  فقط ۷بار 

بین سال های 2013و 2022رخ 

داده بود.

درست بشو 
نیستند
منچستریونایتد فقط در یک چیز باید 
پیشرفت کند؛ در فوتبال!

10

منچستریونایتد به نیوکاسل هم 2بر 
صفر باخت و سومین شکست پیاپی 
خانگی خود را در لیگ برتر تجربه 
کرد. البته شکست مقابل تیم ادی هو 
قابل پیش بینی بود. این روزها همه به 
نیوکاسل می بازند و این پنجمین برد 
پیاپی نیوکاسل در همه رقابت ها بود، 
اما این چیزی از بد بودن منچستر کم 
نمی کند. نخستین جانشین الکس 
فرگوسن بزرگ در منچستر یک مربی 
خوب و باثبات به نام دیوید مویز بود 
که دورانی طولانی در اورتون داشت. 
قرار بود او در اولدترافورد هم مثل 
فرگوسن ماندنی باشد، اما به نخستین 
قربانی تبدیل شد. مویز همان روزها 
)سال2013( گفته بود من یونایتد باید 
در پاس دادن)!(، دفاع و خلق موقعیت 
پیشرفت کند. نه او و نه جانشینان 
بزرگش مثل فان خال، مورینیو، 
تن هاخ و حتی رانگنیک و سولسشائر 
نتوانستند این ضعف ها را برطرف کنند 
و حتی ضعف های دیگری مثل ناتوانی در 
لمس توپ در محوطه جریمه حریفان، 
ضعف در دریافت گل از کرنر، بغل پای 
ساده، دریبل، شوت و هر چیز دیگری 
که به فوتبال یا دویدن یا حتی نفس 
کشیدن ساده مربوط می شود به قبلی ها 

اضافه شد.
روبن آموریم در 6بازی از 11بازی خود 
به عنوان سرمربی یونایتد شکست 
خورده است و این بدترین شروع یک 
مربی از زمان والتر کریکمر در فصل 
32-1931است که در 7بازی از 11بازی 

اول خود شکست خورده بود.
از 24نوامبر که روبن آموریم به عنوان 
سرمربی روی نیمکت منچستر نشست، 
در بین باشگاه های لیگ برتر در همه 

رقابت ها تنها ساوتهمپتون )7( 
در بازی های بیشتری نسبت 
به منچستریونایتد )6( باخته 
است. شیاطین سرخ بیشترین 
گل را هم به طور مشترک 
با تاتنهام)21گل( دریافت 

کرده اند.
   این سومین برد لیگی نیوکاسل 

در خانه منچستر در 57سفر 

آخر بود )17مساوی و 37شکست(. 
 آنها فقط در فصل های 72-1971و
14-2013در اولدترافورد به پیروزی 

رسیده بودند.
   یونایتد برای نخستین بار در 62سال 

اخیر در یک ماه 5بازی را باخت.
   بعد از 45سال، منچستر 3شکست 
پیاپی خانگی در لیگ داشت و 
سال2025و نیم فصل را در فاصله 
7امتیازی تا منطقه سقوط و با نصف 
امتیازات لیورپول صدرنشین به 
پایان برد. این تیم برای نخستین بار 
در 35سال اخیر سال لیگ را در 
رده14جدول به پایان رساند. منچستر 
نیم فصل90-1989پانزدهم شده بود 

و پایان فصل هم در رده سیزدهم بود.
   در تاریخ لیگ برتر، 4تیم که در 
پایان سال میلادی در رده چهاردهم 
قرار داشتند، در همان فصل به دسته 
پایین تر سقوط کرده اند؛ نیوکاسل 
)09-2008(، برنلی )10-2009(، نوریچ 
)14-2013(، لیدز )23-2022(. حالا 
یونایتد با 22امتیاز از 19بازی، در رده 
چهاردهم جدول لیگ برتر قرار دارد. 
منچستر فصل 90-1989هم همین قدر 

امتیاز کسب کرده بود.
   منچستر با رکورد بیشترین گل 
دریافتی در یک ماه برابری کرد؛ آنها 

مارس1964 هم 18گل خورده بودند.
   یونایتد در همه رقابت هایی که  ماه 
دسامبر برگزار شد، 6بازی را باخت، این 
برای سومین باری است که آنها حداقل 
در 6بازی بازنده بوده اند؛ پس از آوریل 

1926)6( و سپتامبر 1930)7(.

چرا آرسنال جام نمی گیرد؟چرا آرسنال جام نمی گیرد؟
آرسنال امشب نخستین بازی سال نوی میلادی 
خود را مقابل برنتفورد انجام می دهد. توپچی ها 
در کنار لیورپول بهترین تیم سال2024 بودند؛ با 
کسب 85امتیاز در 36بازی در این سال تقویمی. 
البته لیورپول یک بازی عقب افتاده با اورتون 

داشت که انجام نشد.
آرسنالی ها با 25گل خورده بهترین خط دفاعی 
سال را نیز در اختیار داشتند و تا پیش از پیروزی 
5 بر صفر لیورپول مقابل وستهم با 89گل زده 
)لیورپول92( صاحب بهترین خط حمله هم بودند 

اما هیچ جامی نبردند.
منچسترسیتی که لیگ فصل قبل را برد، در این 
سال میلادی با 2بازی بیشتر نسبت به آرسنال 
3امتیاز کمتر جمع کرد. لیورپول، صدرنشین 
مقتدر این فصل نیز در 37بازی 26برد و 7مساوی 

به دست آورد که برابر با آرسنال بود.
با پایان دوران درخشان 9ساله یورگن کلوپ در 
لیورپول، یک مربی گمنام هلندی به آنفیلد آمد اما 
بازی ها و نتایج درخشان تر هم شد. آرنه اشلوت در 
نخستین نیم فصل حضورش روی نیمکت قرمزها 
تنها یک شکست در همه رقابت ها متحمل شد؛ 
باخت در ورزشگاه خانگی و مقابل ناتینگهام فارست، 

تیمی که نیم فصل را در رده دوم جدول به پایان برد 
و با مربیگری نونو اسپریتو همه را انگشت 

به دهان کرد. اشلوت سال2024 
در فاینورد هم به همین اندازه 

عالی کار کرد. او در کل این 
سال به عنوان سرمربی 
فاینورد هلند و لیورپول 

انگلیس 51بازی داشت 
که فقط در یک بازی 
شکست خورد و در 
80درصد بازی ها برنده 

بود.

   بدترین
بین تیم هایی که هر دو فصل 

اخیر در لیگ برتر حضور داشتند، 
اورتون بدترین نتایج را گرفت. تافی ها 

با کسب 31 امتیاز در 36مسابقه سال2024 
هفدهمین تیم لیگ برتر بودند. در میان 

تیم هایی هم که تنها یک نیم فصل را در 
لیگ برتر سپری کردند، ساوتهمپتون 

از همه بدتر بود و در 19بازی فقط 6 
امتیاز به دست آورد؛ حتی بدتر 

از شفیلدیونایتد)7امتیاز در 18بازی( که در انتهای 
فصل قبل به لیگ چمپیونشیپ سقوط کرد. اورتون 
)31( بدترین خط حمله را هم داشت اما بدترین خط 
دفاع متعلق به وستهم با 79گل خورده بود. شفیلد در 

یک نیم فصل 55گل دریافت کرده بود.

   داخلی ها، خارجی  ها
اگر فقط گل های بازیکنان خارجی لیگ را در 
نیم فصل اول محاسبه کنیم و گل های بازیکنان 
انگلیسی را کنار بگذاریم، باز هم در صدر جدول 
تغییر زیادی حاصل نمی شد؛ لیورپول با 46امتیاز 
از 18بازی در صدر بود و آرسنال با 37امتیاز دوم، 
ناتینگهام)35(، فولام، بورنموث، نیوکاسل، 

برایتون، من سیتی و تاتنهام در رده های بعدی.
اگر امتیازات را براساس گلزنی بازیکنان انگلیسی 
شمارش کنیم، چلسی با 34امتیاز )19گل( در 
صدر است؛ بالاتر از نیوکاسل )31(، استون ویلا 
و ایپسویچ )28(، تاتنهام، لستر و وستهم )27(.

کمترین امتیاز کسب شده در نیم فصل 
اول با توجه به گل های بازیکنان بومی 

متعلق به ولوز )10( و سپس برنتفورد 
)14( و بورنموث )15( است.
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افقی:
1- ماده ای در ورزش دوومیدانی 
- رساله فارسی از شیخ محمود 

شبستری در تصوف
2- لطیفه - یار ویس - طعام

3- مکان ها - انبار کردن 
کالاهای اساسی

4- زیور و پیرایه - بالین - کتاب 
هندو

5- دانه معطر - بسیار ضروری 
- زمین پست اشباع شده از 

رطوبت
6-  ماه بهاری - شهری در 
جنوب استان اصفهان - بوی 

رطوبت
7- موجود خیالی - برتری دادن 

- عطش
8- جملگی - دعوا و ستیزه

9- پادزهر - از پیامبران 
بنی اسرائیل - دیروز عرب

10- از سازهای آیینی ایران - 
قاضی - شیرینی سوغات یزد

11- دانه های ریز گیاهی برای 
 مداوای سرفه های مزمن - 

معین کردن - ناپایدار
12- سرپرست - مشهور - اعلان

13- سازمان علمی و فرهنگی 
وابسته به سازمان ملل متحد 

- سربه هوا
14- شاعر نامی دوره سامانیان و 
غزنویان - فلزی دیرگداز - پدران

15- پایتخت هلند - کسب 
روزی

  
عمودی:

1- رخصت - میوه ای معطر - 
ویتامین انعقاد خون

2- درخت انگور - بی اعتنا به 
قیدوبندها - سبکی در نقاشی 
که در آن تصاویر تا حد امکان به 

واقعیت نزدیک می شود
3- مغازه - از زبان های زنده دنیا 

- ساقه خوراکی
4- یکپارچه - فایده - قصد و 

آهنگ
5- زنگ گردن شتر - مهم ترین 
بخش چرخشی موتور خودرو - 

گرسنه نیست
6- گاو یالدار تبت - نشانی - 

چوب دستی
7- هنر کنده کاری روی چوب 

- انبوه، فراوان - قلعه و حصار
8- زنده – میلی لیتر - با 

اسفندیار جنگید - رطوبت
9- کاریز - استوار - نوزادی که 
به اذن خدا در گهواره سخن 

می گفت
10- گوشه ای در دستگاه ماهور 
- شاخه ای از علوم تجربی - 

ماری غیرسمی
11- برهنه - نوعی غسل - میانه 

بدن

12- بالشتک نان پزی - میوه ای شبیه 
شاه توت - ناموزون

13- دیده بان - شادی و سرزندگی - 
خوک وحشی

14- سنگ های مناطق بیابانی با 
لبه های تیز - قسمت استوانه ای چاه 

- آش
15- مخفف اینک - رمانی از پاتریک 
وایت، نویسنده نوبل برده استرالیایی 

- سرشیر

اردنوتزافمکاح
دوهیهلیلمتنیل

یحارطالکیعسو
ساناتلونمدربن
هلهیتاسیردتم
ارتفاساساوگا

ارخاراکتمدخری
فوشکموانفالیا
زاینزهناچرازن

وحماباسنیجود
دهچروماتکیلو
نومنهریلهاهپا

هاگعناقنارذگ
لانیجنرانلایر
ابیزمروکینسرا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4944
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

832564179
714839256
956721438
147358962
689172543
325496781
271685394
598243617
463917825

متوسط

  3   2  4 5
  1 8     2
 4    9  6  
       5 7
  8    3   
9 2        
 3  9    1  
8     4 2   
1 6  3   4   637245891

285971364
149638527
764829153
893157642
521463789
952316478
416782935
378594216

ساده

متوسط

683172945
591846732
247539861
314298657
758461329
926753184
432987516
875614293
169325478

سخت

 3   6 4    
 1      5  
   7     8
  7 3   9   
6    7    3
  5   6 7   
2     5    
 9      1  
   9 1   2  

ساده

 3 7    8   
    7 1  6  
 4 9   8 5   
   8    5  
8 9      4 2
 2    3    
  2 3   4 7  
 1  7 8     
  8    2 1  

مطمئن باشید اثر این اسم به 
قدری عظیم خواهد بود که برای 
مدتی همه را میخکوب می کند، اما بعدش چی؟ 
مدتی طول خواهد کشید تا حضور چنین نامی در 
فوتبال ایران عادی شود. از آن پس چالش ها شروع 
می شود؛ از مشکلات سخت افزاری شدیدی که اینجا 
با آن دست به گریبانیم و حتما محل اعتراض مربیان 
بزرگ خواهد شد، تا مشکلات عادی و عمومی. اگر 
قرار است یک اسم مطرح به ایران بیاید، 4کنفرانس 
شیک خبری با حضورش برگزار شود و بعد هر اتفاقی 
که برای ما عادی است برای آن مربی تبدیل به یک 
بحران شگفت انگیز شود، حقیقتا چنین وصالی 
سودمند نخواهد بود و صرفا جنبه دور ریختن یک 

پول کلان را دارد.

   از گذشته درس بگیر!
مسئله بسیار مهم بعدی این است که مربی بزرگ 
جذب شده، انگیزه و اشتیاق کافی برای کار در ایران 
را داشته باشد. مثلا برای کسی که سرمربی لیورپول 
و چلسی و رئال مادرید بوده، قرار است چه دستاوردی 
برایش در ایران شورانگیز و پیش برنده باشد؟ مربیگری 
باشگاهی برخلاف ژانر ملی کار سختی است؛ هر روز 
تمرین، هر هفته مسابقه، هر دو هفته یک بار هم سفر. 
یک مربی برای کار موفق در این مدیوم، نیاز به انگیزه 
و اشتیاق دارد، وگرنه با بی خیالی ممکن است بدترین 
آسیب را به باشگاه بزند. بهترین و دم دست ترین مثال 
در این مورد هم جان توشاک بود؛ سرمربی کارنامه دار 
ولزی که فقط به ایران آمده بود تا پول بگیرد و نهایتا 
هم بعد از فقط چند ماه از تراکتور جدا شد. دیگر 
بگذریم که ما حتی در رده ملی هم آسیب مشابه، با 
تبعات بسیار بیشتری را از همکاری با مارک ویلموتس 

خوردیم.

   جنگجو استخدام کن!
مسئله انگیزه و اشتیاق بسیار مهم است. یک مربی 
متوسط رو به بالا با شوق موفقیت، هزاران بار سودمندتر 
از یک مربی بزرگ منقضی شده است که فقط با اسمش 
دارد کاسبی می کند. پرسپولیس برای موفقیت حتما 
باید به این فاکتور توجه کند. شاید امروز یکی مثل 
درویش دنبال سنگر گرفتن پشت این اسامی پر آب و 
تاب باشد، اما استخدام یک مربی بی  انگیزه با دستمزد 
بالا، دقیقا می تواند بدترین ضربه را به این مدیر بزند و 

عملا کارش را تمام کند.

نكته بازی

تو همان پرسپولیسی؟
در مورد بحران پرسپولیس در این فصل زیاد حرف زده شده و واقعا هم 
موضوع عجیبی بود. ساده ترین کار هم این است که همه کاسه و کوزه ها 
بر سر گاریدو شکسته شود و بگویند او از اول هم »بازنده« بود، 
نمی توانست تیم را جلو ببرد و سایر مسائل. با این همه، بعضی اسرار افت 
پرسپولیس تا ابد در داستان این فصل باقی خواهد ماند. شاید جالب 
باشد بدانید هنوز هم رکورد بیشترین کلین شیت پیاپی در لیگ امسال 
)به طور مشترک با تراکتور( با 5بازی بسته نگه داشتن دروازه در اختیار 
پرسپولیس است؛ تیمی که از هفته سوم تا هفتم گل نخورد، دربی تهران 
را برد، به صدر جدول رسید و همزمان در لیگ نخبگان آسیا هم الاهلی 
عربستان را در قوطی کرده بود. چطور آن پرسپولیس به جایی رسید 
که این گل های بچگانه را از مس رفسنجان خورد و حالا 5بازی پیاپی 

است که در لیگ کلین شیت نکرده. این، راز بزرگی است...

فروتنی بیداد می کند!
فوتبال ایران هر عیب و ایرادی داشته باشد، انصافا از یک حسن بزرگ 
برخوردار است؛ اینکه تواضع و شکسته نفسی در آن بیداد می کند. 
خوشبختانه همه سرشار از فروتنی و بزرگ منشی هستند. امیدرضا 
روانخواه که پیکان رده سومی را در لیگ یک ول کرد، سرمربی 
هوادار شد و در گام اول با 5گل به سپاهان باخت، در اوج تواضع گفته: 
»نمی خواهم قیاس کنم، اما آموریم سرمربی خوبی بوده که به خاطر 
نتایج خوبش در اسپورتینگ به منچستریونایتد آمده است، ولی 
نمی تواند آن نتایج را تکرار کند.« همان بهتر که مقایسه نکردی. آموریم 
با سابقه قهرمانی در اسپورتینگ، یک کپی کمرنگ از شما محسوب 

می شود که امسال داشتی در پیکان تاریخ سازی می کردی!

زمان، حقانیت تو را ثابت کرد!
سرانجام پروژه مهم تمدید قرارداد اوستون اورونوف با پرسپولیس به 
انجام رسید و حالا وینگر جوان و توانمند ازبکستانی تا پایان 2فصل بعد 
با سرخپوشان قرارداد خواهد داشت. بی گمان این یک برد بزرگ برای 
پرسپولیس بود که هم می تواند از توانایی های این بازیکن استفاده کند و 
هم قادر است با فروش او در زمان مقتضی به پول خوبی دست پیدا کند. 
در همین راستا باید یادی کنیم از جواد نکونام که گذر زمان حقانیتش 
را به اثبات رساند؛ آن مرد فکور و اندیشمند که اورونوف را به خاطر 
عدم جذب فرشید اسماعیلی و فرشید باقری نخواست. امروز می بینید 
که او چقدر حق داشته. ببینید اورونوف در چه وضع فلاکت باری قرار دارد 
و فرشید اسماعیلی چگونه آقایی می کند؛ زننده آن شوت دقیق به صورت 
هم تیمی اش در مس رفسنجان که باشگاه به او گفته حیف است قاطی 
بقیه شوی، فعلا در تنهایی با شکوه خودت به صورت انفرادی تمرین کن!

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

8کلینشیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

7کلینشیت

امین جهان کهن 
آلومینیوم
4پاس

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
5پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

8کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
6گل

پارسا جعفری
ذوبآهن

6کلینشیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

91531-1494124سپاهان1
71429-1492321تراکتور2

11626-1482417پرسپولیس3

13325-1474316فولاد4
12120-1455413ذوب آهن5
15119-1454516ملوان6
219-13-1454511چادرملو7

6118-144647گل گهر8
118-10-144649استقلال خوزستان9

417-17-1445513استقلال10

16-14-1437414آلومینیوم11

214-10-142848نساجی12
513-17-1434712مس رفسنجان13

513-16-1434711خیبر14

913-18-143479شمس آذر15

138-18-141585هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
6گل

عارف رستمی
خیبر
4پاس

محمد کریمی
سپاهان
4پاس

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
5گل

مهدی هاشم نژاد
تراکتور
5گل

ادامه از 
صفحه9

در تله نام ها

میثم کریمی |   رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس طی هفته های اخیر به شدت 
زیر فشار انتقادات بوده است. او هم مثل هر مدیر دیگری نقاط تیره و روشنی در 
کارنامه اش دارد. تا قبل از این حتی عملکرد نقل وانتقالاتی درویش هم بد نبود، 
اما باید اذعان کرد او در این تابستان شکست خورد و نتوانست تیم خوبی 
را مهیای شروع فصل کند. در بحث مربی، درویش با اسامی بزرگ 
زیادی بازی کرد و در نهایت خوان کارلوس گاریدو را آورد؛ مرد 
اسپانیایی که از همان ابتدا زیر سایه نام های بزرگ مطرح شده قرار 
گرفت و ارتباطش با هواداران پرسپولیس و حتی منتقدان، تا پایان 
برقرار نشد. در فاز یارگیری هم درویش توفیق خاصی نداشت. 
الکسیس گوندوز درون دروازه با وجود یکی، دو ضعف جدی اش، 
کلا قابل قبول بوده، اما ایوب عملود دائما مصدوم یا نیمکت نشین 
است، لوکاس ژوآئو گل نمی زند، از سعید مهری آبی گرم نمی شود و 

فرشاد احمدزاده هم فقط دور خودش می چرخد.
با این همه اما، 2شکست بزرگ تابستانی برای درویش و شرکا، 
بی گمان ناتوانی در حفظ مهدی ترابی و جذب مهدی لیموچی بود؛ 
2بازیکنی که این روزها در حال درخشش در تراکتور و سپاهان 
هستند و با هر نمایش خوب، داغ دل قرمزها را تازه می کنند. ترابی 
قشنگ به موتور محرکه تراکتور تبدیل شده و هر زمان راه می افتد، 
تیمش را هم راه می اندازد. درحالی که نزدیک بود تیم تبریزی 
چهارمین شکست این فصلش را در قائم شهر تجربه کند، ترابی در 
آخرین دقایق با یک حرکت انفرادی کار را به تساوی کشاند. این 
نخستین گل ترابی در لیگ بود؛ جایی که او 3پاس گل هم ارسال 
کرده. عین همین آمار را ترابی در لیگ قهرمانان آسیا، سطح دوم هم 
تکرار کرده که مجموع اثرگذاری اش را به 2گل و 6پاس گل می رساند.
از آن سو مهدی لیموچی هم که اوایل فصل کارش برای حضور در 
میدان گره خورده بود، هر چه جلوتر رفتیم بهتر و بهتر شد و حالا 
همه کاره سپاهان در فاز هجومی شده است. او که سرنوشت بازی 
بزرگ با پرسپولیس را با یک ضربه بی نقص مشخص کرد، مقابل هوادار 
هم نخستین هت تریک لیگ بیست وچهارم را به نام خودش به ثبت رساند. 
مجموع آمار لیموچی در همه مسابقات تا اینجای فصل، 7گل و 4پاس گل بوده 
که برای فصل اول این بازیکن، خیلی هم خوب است. چیزی که بیشتر هواداران 
پرسپولیس را آزار می دهد این است که هر دو بازیکن بسیار پرسپولیسی بودند، 

اما در نهایت درویش موفق به عقد قرارداد با آنها نشد.

دو داغ تابستاندو داغ تابستان
درخشش این روزهای ترابی و لیموچی 
روی اعصاب هواداران پرسپولیس است
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یادداشت

پایانی برای قصه 
»هزار و یک شهر«

استفاده از انرژی های تجدیدپذیر چه پیامدهایی دارد؟

 روایت زندگی خیاطی مهربان که این روزها 
در خدمات شهری پایتخت فعالیت می کند 

 CO2کاهش 3500 تنی انتشار گاز
در تهران با توسعه انرژی های پاک

برف می بینم  و برای کودکان 
غزه می لرزم

 79 میلیارد تومان حجم سرمایه گذاری شهرداری تهران
 در توسعه نیروگاه های خورشیدی

گپی با پیرمرد برف روب پایتخت

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 14

مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری شهرداری تهران 
 از تعیین تکلیف 19پروژه در این دوره از 

مدیریت شهری خبر داد

صبح دیروز به برکت بارش برف زمستانی، خیابان ها و معابر اصلی 
و فرعی مناطق شمالی تهران سفیدپوش شدند. بارش برف و 
نزولات آسمانی همانقدر که موجب شادی و حال خوب شهروندان 
می شود و هوای شهر را لطیف می کند، دردسرهایی مثل لغزندگی، 
یخ زدگی و ترافیک سنگین معابر را هم به دنبال دارد. با این حال 
گزارش ها از سطح شهر و مناطق برف خیز حاکی از این بود که 
اقدام بموقع نیروهای خدمات شهری و شن پاشی معابر از نخستین 
ساعات بامداد، مانع از یخ زدگی و لغزندگی معابر شده است، اما 
به دلیل کاهش دید رانندگان، ترافیک نسبتا سنگینی در برخی 
معابر حاکم بود. مدیران شهری و پلیس راهور جزئیات روز برفی 

پایتخت را شرح می دهند.

سلفی با برف 
ساعت کمی از 7صبح گذشته و بارش برف که از 
اوایل بامداد شروع شده هر لحظه شدیدتر می شود. 
در بزرگراه های شهید صدر، شهید بابایی و محدوده 
دارآباد شن پاشی  خیابان ها کامل شده و برف روی 
زمین ننشسته، اما حاشیه بزرگراه و پیاده راه ها کاملا 
سفیدپوش است. در مسیر شمال به جنوب بزرگراه 
مدرس و نبش خیابان نلسون ماندلا کارگران خدمات 
شهری که از برف روبی بزرگراه ها فارغ شده اند مشغول 
پاکسازی معابر فرعی هستند. در حاشیه خیابان های 
محدوده پارک وی و ولنجک، مخازن حاوی کیسه های 
زردرنگ شن و ماسه که پیداست به تازگی شارژ شده اند، 
دیده می شوند. برخی از شهروندان خوش ذوق که 
در مسیر رفتن به سر کار یا رساندن بچه ها به مدرسه 
هستند در گوشه و کنار خیابان ها از خودرو پیاده می شوند 

و با منظره های برفی عکس و سلفی می گیرند.

آماده باش نیروها از ساعت 4صبح
علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران: 
ساعاتی قبل از شروع بارش برف در پایتخت، شهرداری 
مناطق در کنار معاونت خدمات شهری، نیروها و تجهیزات 
خود را در معابر مستقر کرده اند تا تردد شهروندان در سطح 
شهر با مشکل مواجه نشود. نیروها و تجهیزات خدمات 
شهری از ساعت 4بامداد و همزمان با شروع بارش ها در 
همه معابر برف خیز به ویژه مناطق یک، 2و 5 و محورهای 
شهید بابایی، ارتش، صدر، یادگار امام و... حضور داشتند و 
شن پاشی در همه معابر انجام شد. خوشبختانه هیچ گونه 
مشکل لغزندگی و یخ زدگی در معابر نداشتیم و تردد 
شهروندان با امنیت انجام شد. تردد کندتر انجام می شود و 

سنگینی بار ترافیک طبیعی است.

رانندگان در روزهای 
برفی با حوصله و دقت 

بیشتری برانند
سرهنگ علی اصغر شریفی، رئیس 
مرکز اطلاع رسانی پلیس راهور 
تهران: در شرایط برفی و بارانی 
رانندگان باید علاوه بر حفظ فاصله 
طولی با خودروی جلویی با حوصله 
و دقت بیشتری رانندگی کنند تا 
شاهد وقوع تصادف سنگین نباشیم. 
همچنین باید از سالم بودن لاستیک ها، 
سیستم گرمایشی، چراغ ها، سیستم 
ترمز و برف پاک کن ها قبل از شروع 
حرکت، اطمینان حاصل کنند. لازم 
است در شرایط برفی حتی در روز نیز 
با چراغ روشن تردد کنند تا توسط سایر 
رانندگان بهتر دیده شوند؛ زیرا در این 
ایام دید رانندگان کاهش پیدا می کند. 
به موتورسواران عزیز پیشنهاد می کنیم 
در روزهای برفی و بارانی از موتورسیکلت 
خود استفاده نکنند، اما درصورت تردد 
باید دقت کنند که احتمال لیز و 
سرخوردن و واژگونی موتورسیکلت ها 

در این ایام زیاد است.

کیسه های شن 
مستمر شارژ می شوند

هادی حق بین، شهردار منطقه 
یک:2۶سایت شامل یک سایت 
مرکزی، 1۰سایت اصلی و 15سایت 
فرعی در منطقه یک با تجهیز 
ماشین آلات سبک و سنگین، دپوی شن 
مخصوص و نیروهای خدمات شهری 
آماده خدمات رسانی به هنگام بارش 
برف هستند. در حال حاضر 17هزار 
تن شن نیز در سایت ها دپو و بیش از 
25۰هزار کیسه شن در 5۰۰ نقطه 
از معابر جانمایی شده است و تعداد 
سازه های فلزی جهت دپوی کیسه ها 
به 75 عدد رسیده است. همچنین 
کیسه های شن با مصرف شهروندان 

به طور مستمر شارژ می شوند.

معبر و تقاطع در پایتخت 
در روزهای برفی توسط 

پلیس راهور از نظر ترافیکی 
کنترل می شود. ۲۳۰

۲۰
هزار کارگر خدمات 
شهری، کارگر فضای 

سبز و پاکبان در 
روزهای برفی در 

آماده باش هستند.

تهران، نخستین روز برفی  اش را بی دردسر پشت سر گذاشت

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

۹۰
همت از پروژه های 

مشارکتی 
تعیین تکلیف شد

11
پروژه 

مشکلاتشان در 
حال رفع است

1۰
 پروژه رفع 

مشکلاتشان نیاز 
به زمان دارد

سناریوهای شهرداری برای روزهای برفی تهران
 معاونت خدمات شهری شهرداری تهران و پلیس راهور، 
2 مجموعه اصلی درگیر در موضوع برف تهران هستند و ما به 
عنوان شهرداری تمام آن چیزی که باید برای ساماندهی تهران 
در روزهای برفی مثل دیروز پای کار بیاوریم را بسیج کرده ایم. 
2۰ هزار نفر نیروی انسانی برای خدمات رسانی در شهر در 
روزهای برفی در آماده باش هستند و بیش از 15۰۰ دستگاه 

انواع ماشین آلات به همراه شن و نمک لازم برای جلوگیری از لغزندگی و یخزدگی معابر 
برفی تدارک دیده شده و برف روبی معابر تهران با سناریوهای از پیش مشخص شده دنبال 
می شود. این سناریوها بر اساس وضعیت معابر پایتخت در هنگام بارش، شدت بارش و 
درصد آماده باش اعلام شده از سوی سازمان  هواشناسی تنظیم می شود. به این معنا که 
نوع سازماندهی نیروها و تجهیزات ما در شرایط آماده باش ۳۰ درصدی، 7۰ درصدی 
و 1۰۰ درصدی متفاوت است. جزئیات این سناریوها در این حد که کدام ماشین کجا 
قرار است خدمات رسانی  کند، راننده چه کسی است یا ناظر چه کسی است، از قبل 
مشخص شده تا در کنار افزایش سرعت برف روبی، همه چیز در زمان بارش برای نیروهای 
خدمات رسان شفاف باشد. این سناریوها در مناطق شمالی تهران که برف بیشتری دارد 
به صورت کوچه به کوچه مشخص و مناطق معین مناطق برفگیر هم اعلام شده اند که 
در صورت نیاز پشتیبانی لازم را از نیروهای منطقه داشته باشند. پس نکته اول این است 
که ما با برنامه ریزی دقیق و با تجهیز امکانات و منابع انسانی  کافی برای مواجهه با شرایط 

برفی آمادگی حداکثری داریم.
اما نکته مهم بعدی این است که روز برفی، روز نشاط ، روز شادابی، لبخند و شکرگزاری 
است. بچه ها باید بازی کنند و خانواده ها باید همراه بچه ها در این فرایند شادابی و نشاط 
مشارکت داشته باشند. این روز پر برکت و زیبا نباید با بداخلاقی و کم حوصلگی همراه 
باشد. از شهروندان می خواهیم که کاستی ها را با حوصله و سعه صدر تحمل کنند و با 
دیدن کوچکترین مورد با عصبانیت و کم حوصلگی خلق خود و دیگران را تنگ نکنند 
تا شادابی و نشاط روزهای برفی برای همه شهروندان بماند و خدای ناکرده شکر رحمت 

الهی بدل به کفران نعمت نشود.
 نکته سوم این است که برنامه برف روبی تهران از اتوبان ها و بزرگراه ها آغاز می شود و 
بعد خیابان های اصلی و پس از آن خیابان های فرعی و کوچه ها برف روبی می شود. 
قطعا نشستن برف در کوچه ها برای شهروندان مشکلاتی ایجاد می کند. ما برای 
برف روبی شهر به صورت کوچه به کوچه و معبر به معبر برنامه ریزی کردیم اما نیروهای 
خدمات شهری نمی توانند تا زمانی که بزرگراه ها و معابر اصلی به طور کامل پاکسازی 
نشده اند، سراغ کوچه ها و معابر فرعی بروند. در عین حال کیسه ها و مخازن شن و نمک 
به اندازه کافی در دسترس مردم قرار گرفته و از مردم می خواهیم در فاصله  زمانی 
ای که نیروهای خدمات شهری برای برفروبی به کوچه ها می رسند، خودشان در 
صورت امکان با استفاده از شن و نمک اندکی با ما همکاری کنند تا برای عبور و مرور 
شهروندان در هیچ نقطه ای مشکل و نقصی به وجود نیاید. موضوع مهم دیگری که در 
روزهای برفی برای شهروندان مشکل ساز می شود ایجاد ترافیک است. از شهروندان 
درخواست داریم در روزهای برفی در صورت امکان خودروهای شخصی را از خانه 
خارج نکنند و کارهای غیرضروری خود را به روزهای بعد واگذار کنند. استفاده از مترو 
و اتوبوس می تواند نقش مهمی در کاهش ترافیک معابر شهر داشته باشد و کمک کند 
تمام شهروندان روز برفی شادتر و آرام تری را تجربه کنند. در عین حال اگر ناچار به 
استفاده از ماشین شخصی هستند تجهیزات ایمنی کامل به همراه داشته باشند چون 
تجربه نشان داده بخشی از ترافیک  معابر مربوط به  خاموش شدن خودروها یا نداشتن 
زنجیر چرخ و ساییده شدن لاستیک ماشین های مردم است.در پایان با همه وجود دعا 
می کنیم خداوند ما را مرهون نعمت و رحمت خود نموده و زمستان پربارشی داشته 
باشیم تا مردم این دیار از نعمت و فراوانی برخوردار باشند و امیدواریم با همراهی مردم 

روزهای برفی تهران برای همه شهروندان روزهای شاد و پرنشاطی باشد.

داوود گودرزی- معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران

 دستگاه ماشین آلات 
ویژه برف روبی 

در روزهای برفی 
خدمت رسانی می کنند. 1۵۰۰
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پایانی برای قصه »هزار و یک شهر«
مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری شهرداری تهران از تعیین تکلیف 19پروژه در این دوره از مدیریت شهری خبر داد

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

تصمیمبرآنشدهدرراستایشفافسازی
واطلاعرسانی،سازمانهاومجموعههای
شهرداریتهرانگزارشعملکردیدرصحن
پارلمانشهریارائهدهند.دیروز)11دی(در
دویستونودودومینجلسهشورایشهر
تهران،نویدخاصهباف،مدیرعاملسازمان
سرمایهگذاریشهرداریتهران،گزارشی
ازعملکرداینسازمانارائهداد.اوپیش
ازآغازجلسهدرگفتوگوباهمشهریاز
تعیینتکلیفپروژهملی»هزارویکشهر«
تاپایانسالخبردادوگفتکهامیدواریم
تاپایانایندورهبتوانیمبرخیازبخشهای
اینپروژهرابهرهبرداریکنیم.همچنینبنا
بهگفتههایخاصهبافدرایندورهازمدیریت

شهری19پروژهتعیینتکلیفشدهاست.

چهارشنبه  چهارشنبه  1212 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92959295
آورده های سازمان سرمایه گذاری به تدریج خود را نشان می دهد

سید احمد علوی، عضو شورای شهر:با تمام مشکلاتی که در قراردادهای منعقد شده سازمان سرمایه گذاری  وجود 
داشته، بحث اساسی این است که سازمان آورده داشته و به تدریج خود را نشان می دهد. امروز می بینیم که 

بسیاری از مشکلات بدون مراجعه به دادگاه حل شده است. رفع این مشکلات را تبریک می گوییم.

مجوز سرمایه گذاری در اختیار سازمان تخصصی شهرداری
مهدی اقراریان، عضو شورای شهر: شهرداری تهران اجازه ندهد که بخش های دیگر سرمایه گذاری را از اختیار 
سازمان تخصصی آن خارج کنند. نباید اجازه داد وحدت مدیریت در بخش سرمایه گذاری از نهاد تخصصی آن 

گرفته شود. شهرداری حق ندارد جز از مسیر این سازمان، در سرمایه گذاری وارد شود.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

مشکلاتعدیدهدرپروژهملی
پروژه هزار و یک شهر، یک پروژه ملی 
محسوب می شود. طی سال های متمادی 
مسائلی در ابعاد مختلف ازجمله ابعاد 
حقوقی، فنی، موضوعات شهرسازی و ملکی 
و... ادامه پروژه را با مشکلات عدیده ای 
مواجه کرده بود. همچنین قصوراتی از طرف 
شریک و سرمایه گذار و شهرداری وجود 
داشته که به دعوای حقوقی تبدیل شده بود.

تأثیرموضوعاتاقتصادی
پروژه هزار و یک شهر، پروژه سرمایه گذاری 
است و بازگشت بخش زیادی از سرمایه 
سرمایه گذار قرار بوده از فضاهای تجاری 
پیش بینی شده در پروژه صورت گیرد. 
همان سال ها مجوز احداث ایران مال داده 
می شود و مباحث تجاری این پروژه از حیز 
انتفاع خارج می شود؛ از این رو موضوعات 
اقتصادی هم در کندی فرایند پروژه هزار 

و یک شهر بی تأثیر نبوده است.
تصویبطرحجدیددرکمیسیونماده5

بخش هایی از پروژه هزار و یک شهر نیاز به 
طراحی جدید داشت که مشاوران طرح ها را 
ارائه دادند و برای تأیید به کمیسیون ماده5 
تحویل داده ایم. البته در بخش شهربازی 
هیچ تغییری نخواهیم داشت. پس از 
تعیین تکلیف طرح ها در این کمیسیون، 
عملیات اجرایی پروژه پیگیری خواهد شد.

تعیینتکلیفپروژه
با تدبیر شهردار تهران مقرر شد راهکار 
مناسبی برای برون رفت از مشکلات پروژه 
هزار و یک شهر ارائه شود. جلساتی با 
سرمایه گذار برگزار و با حضور مشاوران 
اقتصادی و حقوقی، مطالعاتی انجام شد که 
با توجه به آماده بودن برخی از زیرساخت ها 
تصمیم بر آن شد در مدت 2سال بخش هایی 

از شهربازی این پروژه بهره برداری شود.

پروژه های جاری 
شهرداری تهران

پروژه هایی که 
 تعیین تکلیف 

شده اند
 19مورد

 تعداد کل
  پروژه ها

 40مورد

پروژه هایی که 
مشکلاتشان در حال 

رفع شدن است
 11مورد 

 پروژه هایی
 که رفع مشکلاتشان 

نیاز به زمان دارد
 10مورد

پروانهبهرامنژادگزارش
دبیر گروه شهری

درشهر

کاهش3500تنیانتشارگازCO2در
تهرانباتوسعهانرژیهایپاک

توسعهاستفادهازانرژیهایپاکوتجدیدپذیرباکاهش
پیامدهایتغییراقلیم،تقلیلخساراتزیستمحیطی
وکاهشتولیدوانتشاردیاکسیدکربنوگازهای
گلخانهاینقشبسیارمهمیدرافزایشکیفیتفضای
زیستشهرونداندارد.ازاینروشهرداریتهران
امسالباافزایش2برابریحجمسرمایهگذاریدرتوسعه
نیروگاههایخورشیدینسبتبهسالگذشته،توسعه
کاربردانرژیهایپاکوکاهشوابستگیبهسوختهای

فسیلیرادردستورکارقرارداد.

فرخندهرفائی؛روزنامه نگار

حجم سرمایه گذاری شهرداری تهران 
در توسعه نیروگاه های خورشیدی

سال ۱۴۰۲

 ۳۶ 
میلیارد تومان

سال ۱۴۰۳

۷9 
 میلیارد تومان 

اقدامات اداره کل محیط زیست و توسعه پایدار 
در حوزه بهینه سازی مصرف آب و انرژی

 پایش عملکرد 
5۱7ساختمان تحت 

پوشش در حوزه 
بهینه سازی  مصرف 

انرژی و آب

 تجهیز 
۲۲6ساختمان 

به سیستم 
کنترل هوشمند 

گرمایشی

 تجهیز 
۳۳ساختمان 
به سیستم 

کنترل هوشمند 
سرمایشی

تجهیز 
۲۴ساختمان به 
سیستم کنترل 
رادیویی پایانه 

دمنده دار

پیاده سازی  نظام 
مدیریت سبز 

در 5۴ساختمان 
شهرداری مناطق 

۲۲گانه

انجام 
معاینه فنی 

موتورخانه های 
۴۰۰

ساختمان

 اقدامات انجام شده در زمینه
 توسعه انرژی های پاک

نصب 
۱۳۲7کیلووات 

نیروگاه خورشیدی 
کوچک مقیاس 

در66نقطه از تهران 

نصب و راه اندازی 
576دستگاه 

آبگرمکن خورشیدی 
در ساختمان ها و 
بوستان های تهران

پیامدهای اقدامات انجام شده 
در حوزه مدیریت انرژی

 کاهش ۱/۴۱درصدی سرانه مصرف انرژی 
در ساختمان های تحت پوشش

کاهش انتشار ۳57۳تن گاز CO2با ساخت 
نیروگاه های کوچک مقیاس، بهینه سازی  مصرف 

انرژی و توسعه انرژی های تجدیدپذیر

 کاهش ۱7درصدی سرانه مصرف آب 
در ساختمان های تحت پوشش

 پیامدهای استفاده از انرژی های تجدیدپذیر
 کمک به تحقق اهداف توسعه اقتصادی، اجتماعی

 تحقق توسعه پایدار 
 کاهش وابستگی به منابع فسیلی

 افزایش دسترسی به منابع انرژی پایدار و مطمئن
 کاهش انتشار گازهای آلاینده از بخش های تولید و مصرف 
  کاهش انتشار گازهای گلخانه ای که تأثیر اساسی بر 

گرمایش جهانی دارند.

مدیریتسبزدرشهرداریتهران
محمدصابرباغخانیپور،مدیرکل
محیطزیستوتوسعهپایدارشهرداری
تهران: اداره کل محیط زیست و توسعه پایدار 
به عنوان متولی امر مدیریت انرژی در شهرداری 
تهران، با اهداف برنامه ریزی، سیاستگذاری و نظارت 
به منظور توسعه و کاربرد انرژی های تجدیدپذیر 
و بهینه سازی  مصرف انرژی و مدیریت سبز در 

شهرداری تهران فعالیت می کند.

 جلسه292پارلمان
شهری

برفمیبینموبرایکودکانغزهمیلرزم
روایت زندگی خیاطی مهربان که این روزها در خدمات شهری پایتخت فعالیت می کند 

طعمجنگرادرشلمچهچشیدهو
شبهایموشکبارانتهرانراهمدیده
است.فرضاللهمرادیکه54بهاراز
خداعمرگرفتهو30سالخیاطیکرده،
حالادرمعاونتخدماتشهریمنطقه2
تهرانمشغولفعالیتوسرکارگرناحیه5
منطقهاست.کاربرایمرادیعارنیست
وفرقیندارد،هرجالازمباشدپابه
میدانمیگذاردو»یاعلی«گویاندست
بهکارمیشود.درستمثلهمینروز
گذشتهکهنخستینبرفتهران،شمال
شهررادربرگرفت،همپایدوستانشپارو
بهدستشدتامباداشهرونداندربرف
زمینبخورند.بااینایثارگرخدومدرباره
خدمتبهمردمازتهرانتاغزهگپزدیم.

ازخیاطیتاخدمتبهمردم
کاپشن نارنجی را برتن می کند و دستکش به دست، 
الهی به امید تو می گوید و پارو زنان خودش را اینطور 
معرفی می کند: »فرض الله مرادی هستم، شغل اصلی ام 
خیاطی است و30سال خیاطی کردم. اما حالا در 
شهرداری کار می کنم و شکر خدا از کارم راضی ام. 
سرکارگر ناحیه5 منطقه2 هستم. امروز که برای کمک 
در این  برف ناگهانی آمدم، ناراحت نیستم. جارو هم لازم 
باشد، می زنم. همین که می بینم مردم در برف به راحتی 
رفت وآمد می کنند و زمین نمی خورند، خستگی ام 
رفع می شود. خوشحالم که توانسته ام به مردم کمک و 

زندگی شان را آسان تر کنم.«

ایثاردرزمانجنگ
امدادگر و ایثارگر زمان جنگ بوده و 
حالا هم هرجا بخواهند و لازم باشد، پای 
کار است. مرادی می گوید: »هرجا به 
کمک احتیاج داشته باشند، من می روم، 
همیشه آماده ام تا به دیگران کمک 
کنم. در دوران جنگ، به عنوان ایثارگر 
و امدادگر در گردان ناصر خدمت کردم 
و یاد آن روزها همیشه در ذهنم زنده 
است. جنگ هیچ چیز خوبی ندارد و من 
از خدا می خواهم که همه مردم در صلح 
زندگی کنند. چون از تلویزیون پیگیر 
اخبار غزه هستم، وقتی می بینم هوا 
برفی و سرد است و بچه های غزه هم در 
سرما هستند. به سختی های مردم غزه 
که فکر می کنم، دلم می گیرد. حاضرم 

به آنجا بروم و کمک کنم.« 

همدردیباکودکانغزه
صحبت از غزه که می شود، ابروانش درهم می رود و صدایش بغضی 
می شود و سعی دارد بغضش را فرو ببرد و به زبان آذری جمله ای می گوید 
به این معنی: »شاید باورتان نشود اما وقتی نوه ام »برکه« را بغل می گیرم 
یاد بچه های غزه و فلسطین می افتم که پدر و مادرشان را از دست داده اند 
و اینکه بعضی های شان پدر و مادر ندارند، فکرم درگیر می شود و دلم برای 
آنها می سوزد.« اشک در چشمانش حلقه می زند و صحبت هایش را اینطور 
ادامه می دهد:»مخصوصا در این سرما که در چادر زندگی می کنند. همه 

ما باید دست به دست هم دهیم و به آنها کمک کنیم.«

امیدبهآیندهایبهتر
مرادی کم حرف است و دلش نمی خواهد بیشتر درباره 
حس و حالش از غزه و مردمی که در تلویزیون می بیند 
صحبت کند تا مبادا ریا شود، اما درمقابل اصرار ما، با 
طنین غمگین ادامه می دهد:»3فرزند دارم. 2دختر 
و یک پسر، بچه های غزه مثل فرزندانم هستند و من 
همیشه آرزو دارم به آنها کمک کنم. امیدوارم خداوند 
دل آنها را در این روزهای سرد گرم کند و زندگی شان 
بهتر شود. ما که در این سرما خانه  و سرپناه داریم، 
اما بچه های غزه بی سرپناه و در سرما و سختی آواره 

شده اند.«

دعوتبههمدلی
اشک حریفش نمی شود و از گوشه چشمانش راهش را پیدا می کند و پیرمرد سعی 
دارد با پشت دست آنها را پنهان کند اما....:»دلم برای مردم غزه می سوزد. در این 
روزهای سرد، بیایید همه باهم برای کمک به مردم غزه تلاش کنیم. آنها نیازمند 
حمایت ما هستند. امیدوارم روزی برسد که همه بچه ها، چه در غزه و چه در هر جای 
دیگر دنیا، در صلح و آرامش زندگی کنند. ازخدا می خواهم در این هوای سرد دل 
بچه های غزه گرم شود و خوب زندگی کنند. « حالا دیگر پیاده راه میدان بهرود از 
برف خالی شده و پیرمرد زیر لب با خود جمله مبهمی را تکرار می کند که اینطور به 

گوش می رسد: خدا به مردم غزه کمک کند. و کم کم دور می شود.

1

۳
4

5

2
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تشکیل کمیته اقتصادی برای همکاری با سازمان سرمایه گذاری 

احمد صادقی، عضو شورای شهر:باید کمیته اقتصادی تشکیل شود و سازمان سرمایه گذاری با بهره گیری از 
نظرات نخبگانی، امور خود را دنبال کند. در ابتدای دوره ششم مدیریت شهری این سازمان درگیر پرونده های 

متعدد قضایی بود و امروز می بینیم که کار در این مجموعه روان شده است.

تولید ثروت برای ارائه خدمت به شهروندان 
سیدمحمد آقامیری، عضو شورای شهر:برای حفظ و حراست از حقوق شهرداری تهران، اقدامات کارشناسی 
خوبی انجام شده و قراردادها با حفظ منافع هر دو طرف منعقد می شود. دیگران کاشتند و ما خوردیم و ما 

می کاریم و دیگران استفاده می کنند؛ در سازمان سرمایه گذاری شهرداری باید این نگاه وجود داشته باشد.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

آخرین وضعیت پروژه
سعیداریمتاپایانسالآخرین
وضعیتپروژههزارویکشهردر
کمیسیونماده5راتعیینتکلیف
کنیم؛چراکهاگراینکارمحقق
نشود،قطعادیگرتعیینتکلیف
نخواهدشدوبایدحلمسائلاین
پروژهازراههایحقوقیپیگیری
شود.بههرحالسعیداریمپیش
ازپایاندورهوعدهایراکهبهمردم

دادهایم،محققکنیم.

هم افزایی تمام دستگاه ها
عمدهمسائلومشکلاتپروژههای
مشارکتیمربوطبهمشکلات
داخلشهرداریبود؛بهگونهای
کهشاهدایراداتحقوقی،ضعفدر
مطالعاتامکانسنجی،تغییراتدر
مفادقراردادهاو...بودیم،اماامروز
شاهدهمافزاییهمهدستگاههادر
شهرداریتهرانهستیم.بایدبرای
روشهاینوینسرمایهگذاری،

فرشقرمزبیندازیم.

تعیین تکلیف 90همت از پروژه ها
دردورهقبلیمدیریتشهریتمام
پروندههایمشارکتیبهغلطبه
سمتمحاکمقضاییسوقداده
شدهاست،امااینرویهدردوره
ششمتغییرکردهوباتفاهمات
صورتگرفتهشاهدتعیینتکلیف
۹۰همتازپروژههایمشارکتی
هستیم.امروزهمهسازمانهادر
شهرداریتهرانباهممتحدشدهاند
تاکارپروژههایمشارکتیپیشبرود.

منطقه یک: مجتمع تجاری اداری مژده
منطقه2: بیمارستان آتیه 2

منطقه3: هتل دیدار
منطقه4: سینما باران و پارکینگ طبقاتی

منطقه 5: مجتمع تفرجگاهی اکباتان
منطقه6: مجتمع فرهنگی تجاری زند

منطقه 12: مجتمع تجاری اداری سعدی
منطقه13: مجتمع تجاری اداری و فرهنگی اشراقی

منطقه16: مجتمع تجاری مسافر
منطقه 18: مجتمع تجاری اداری مدائن

منطقه 19: مرکز تجارت جهانی شهر آفتاب
منطقه 22: بام لند

کدام پروژه ها تعیین تکلیف شده اند؟ 
)اهم پروژه ها(

پیگیری کدام پروژه ها در حال انجام است؟

مجتمع تجاری صادقیه: آماده سازی  برای فروش
مجتمع تجاری شوش: مذاکره با شرکا 

مجتمع تجاری اداری فجر: پیگیری محاسبه عوارض

پیگیری کدام پروژه ها زمانبر است؟ 

پارکینگ طبقاتی قائم
مجتمع تجاری و پارکینگ طبقاتی شیوا
مجتمع تجاری، تفریحی و ورزشی فدک
مجتمع تجاری و پارکینگ گاراژ ادیب

تقدیر از خانواده شهید 
ارمنی

به مناسبت آغاز سال میلادی 
جدید، از خانواده شهید روبرت 

لازار از شهدای ارامنه دفاع مقدس 
و خانواده کشیش قاراخانیان در 
صحن پارلمان شهری تقدیر شد.

اعضای شورای شهر تهران 
در جریان بررسی عملکرد 
سازمان سرمایه گذاری 
و مشارکت های مردمی 
شهرداری تهران، مواردی 
را مطرح و بر تشکیل کمیته 
اقتصادی و فراهم شدن فرصت 
سرمایه گذاری در شهرداری 

تهران تأکید کردند.

مهدی چمران 
رئیس شورا:
متوقفکردن

پروژههاکارخوبی
نیستوپروژهها
بایدهرچهسریعتر
پیگیریشوندوبه

اتمامبرسند.

مهدی اقراریان 
رئیس کمیته نظارت 

حقوقی شورا:
سازمانسرمایهگذاری

ومشارکتهای
شهرداریتهران

بایدتقویتووحدت
مدیریتایجادشود.

سیداحمد علوی 
رئیس کمیته 

گردشگری شورا:
سرمایهگذاریبا
همراهیبخش

خصوصیاولنیازبه
اعتمادودومنیازبه

نظارتدارد.

سیدمحمد 
آقامیری، رئیس 
کمیته عمران 
شورا: هدفاین

سازمانتولیدثروت
درراستایخدمت

بهمردماست.

احمد صادقی، عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه 
شورا:دردورهششمشورا
درگیرپروندههایزیادی
ازسرمایهگذارهابودیمو
امیدواریمدورهجدیداین
سازمانکارخوبخودرا

ادامهدهد.

فراهم شدن فرصت سرمایه گذاری

رئیس شورای شهر تهران پیش از آغاز 
دویست ونودو دومین جلسه پارلمان شهری 
در جمع خبرنگاران از ورود اتوبوس های 
دوکابین تا پایان سال خبر داد. مهدی 
چمران گفت که قراردادها بسته شده و قرار 
است ۴00دستگاه اتوبوس  دوکابین تا پایان 
سال از چین وارد شود و امیدواریم این اتفاق 
رخ دهد. او در ادامه به سایر پرسش های 

خبرنگاران چنین پاسخ داد.

 علت تأخیر ورود اتوبوس های برقی: 
مشکلمنابعمالیبودکهنتوانستندبهطور
کاملتأمینکنند.سازمانشهرداریهاهم
مشکلاتیراایجادکردکهامروزشاهدتأخیر

دروروداتوبوسهاهستیم.
 تحویل 50دستگاه اتوبوس در هر ماه: 
یکیازشرکتهایایرانیقولدادهتاهرماه
5۰دستگاهاتوبوستحویلدهد.امیدواریم

خلفوعدهنکنندواتوبوسهاواردمدار
خدمترسانیشوند.

 بررسی متمم در کمیسیون تلفیق: 
لایحهمتممتوسطشهرداریتهرانارائهشده
وهفتهآیندهبررسیآنتوسطکمیسیون

تلفیقانجاممیشود.
 7ساله شدن شورا: پیشنهاد7سالهشدن
درمجلسمطرحشدهوقراراستبررسیودر

صحنمجلستصمیمگیریشود.
 بارگیری اتوبوس های برقی: گویابارگیری
اتوبوسهایبرقیوارسالبهایرانشروعشده
است.وزارتصمتنیزتأکیدکردهکهحتما
اتوبوسبرقیخریداریشودووزارتنیروهم

قولدادهبرقشانراتأمینکند.

اهم طرح های سرمایه گذاری بزرگ مقیاس جدید

منطقه2
پروژه: باغ راه 

تفریحی گردشگری 
ایران زمین
 مساحت:

 30هزار مترمربع

منطقه15
پروژه: قطب 
گردشگری 

بوستان آزادگان
مساحت: 
300هکتار

منطقه20
پروژه: پارکینگ 
حرم عبدالعظیم 

حسنی)ع(
مساحت :

26850مترمربع

ورود اتوبوس های دوکابین تا پایان سال

مردودیخودروهای
زیر4سالدرمعاینهفنی
علتمراجعهخودروهایزیر4سالسنبرای

گرفتنمعاینهفنیچیست؟

براساس قانون هوای پاک، خودروهایی 
که عمر تولید آنها زیر ۴ سال است از 
دریافت معاینه فنی معاف هستند، اما گاه 
برخی افراد برای بهره مندی از تخفیف در 
عوارض سالانه یا دریافت معاینه فنی برتر 
به مراکز معاینه فنی مراجعه می کنند که 
براساس آخرین آمارهای ستاد معاینه فنی 
از بین خودروهای غیرمشمول، 20درصد در 
بررسی های معاینه فنی در مراجعه نخست 
مردود شده اند. اما چرا؟ محمدمهدی 
میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد مرکزی 
معاینه فنی شهر تهران در این باره بیشتر 

توضیح می دهد.

وضعیت کلی

 تعداد 
خودروهای 

مراجعه کننده 
زیر 4سال  

14300

 مردودی 
خودروهای مراجعه کننده 
زیر 4سال برای دریافت 

معاینه فنی  

20 درصد

مردودی خودروهای 
 مراجعه کننده

 به مراکز معاینه فنی در 
9 ماه ابتدای سال  

  29 درصد

سایپا
40
درصد

20
 ایران خودرو درصد

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامهنگار

محمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد مرکزی معاینه فنی شهر تهران: آمار 
اعلام شده در زمینه خودروها و مردودی ها در سامانه سیمفا )سامانه یکپارچه 
معاینه فنی ایران( قرار می گیرد. این سامانه زیرمجموعه وزارت کشور است و 
امکان دسترسی به آمار و اطلاعات برای تحلیل و بررسی را می دهد. بنابراین، 

آماری که اعلام می شود تولیدی ما نیست.

دلایل مراجعه غیرمشمولان 
برای گرفتن معاینه فنی

ویژگی معاینه فنی برتر 
استانداردهایآنتوسطسازمانمحیطزیستتعیینمیشود،
سختگیرانهتراستودرایننوعمعاینه،خودروبایدتستدوربالارانیز

پشتسربگذارد.

درمعاینهفنیممکناست
خودروییدرمراجعهاولمردود
شود.اینمرحلهرامراجعهنخست
مینامند.دراینمرحلهعیبو
نقصخودرواعلاموبهمالکخودرو

فرصترفعنقصدادهمیشود.

پسازرفعنقص،مالکخودرو
دوبارهبهمراکزمعاینهفنی
مراجعهمیکندکهبهآنمراجعه
مجددگفتهمیشود.دراین
مرحلهممکناستخودروموفق

بهدریافتمعاینهفنیشود.

براساسآمار۹ماه
نخستسالپساز
رفعنقصومراجعه
مجدد،آمارمردودیها
از2۹درصدبه5درصد

کاهشیافتهاست.

آمار اعلامی 
در سامانه 
سیمفا تأیید 
شده است

 سالانه طرح ترافیکی برای
 دارندگان معاینه فنی  طبق مصوبه 

شورای اسلامی شهر تهران

 تخفیف معاینه فنی 

 تخفیف در عوارض 

10
درصد

بهره مندی از

20بهره مندی از
درصد

کهسنآنهازیر4سالبودهو
مشمولمعاینهفنینبودهاندبه
مراکزمعاینهفنیمراجعهکردهاند.

14300دستگاه خودرو 

20
درصد

خودروهایزیر4سال
مراجعهکنندهبهمراکز
معاینهفنیدرمراجعه

نخستمردودشدهاند.

عادی و برتر انواع معاینه فنی

کارگران خدمات شهری بهشت زهرا را دریابید
حدود 5 سال است که در قسمت خدمات شهری 
مجموعه بهشت زهرا مشغول خدمت هستم اما متأسفانه 
هر سال باید نگران تمدید قراردادم باشم. این مشکل 
تنها برای من نیست بلکه شامل 700 نفر کارگری هم 
می شود که در این مجموعه مشغول به کارند. همه ما 
خانواده هایی داریم که باید تامینشان کنیم و با این 
اوضاع گرانی و تورم نداشتن امنیت شغلی اضطراب و 
نگرانی مضاعفی برای ما ایجاد کرده است. از مسئولان 

درخواست داریم تا مشکل ما را رفع کنند.
یک کارگر از بهشت زهرا

تأخیر ۴ماهه در پرداخت حقوق و بیمه کارگران صدرا
بعد از سال ها کار و تلاش در مجموعه ایران صدرای 
بوشهر از پرداخت بموقع مزایای مزدی محروم هستیم 
و در حال حاضر پرداخت دستمزدمان 2 تا ۴ ماه به 
 تأخیر افتاده است. همچنین پرداخت هزینه مرخصی
 سال ۱۴02، سنوات ۱۴02 و پرداخت های کمک معیشتی 
کارگران قرارداد مستقیم نیز به تأخیر افتاده است. بدتر 
از همه اینها تأخیر در پرداخت بیمه کارکنان و کارگران 
است که در برخی ماه های سال، اعتبار درمان تامین 
اجتماعی کارگران را با مشکل روبه رو می کند. در حال 
حاضر معوقات بیمه ای نیروی کار مستقیم این واحد 
صنعتی در ماه های خرداد و تیر به تعویق افتاده و کارفرما 
برای تمدید اعتبار درمانی کارگران، حق بیمه شهریور 
و مهر ماه را به تامین اجتماعی پرداخت کرده است. ما 
کارگران شرکت صنعتی دریایی ایران )صدرا( خواهان 
رسیدگی مسئولان وزارت کار به عدم پرداخت دستمزد 

و بیمه خود هستیم.
کارگران شرکت صنعتی دریایی ایران )صدرا( از بوشهر

یک بار افزایش حقوق مقابل افزایش چندباره قیمت خدمات دولتی
اخیرا قیمت برخی خدمات دولتی ازجمله حق ثبت دفاتر 
اسناد رسمی، قیمت معاینه فنی،  شهریه مدارس، گوشت 
تنظیم بازاری و حتی قیمت لبنیات و تخم مرغ و... برای 
چندمین بار افزایش یافته است، اینها در حالی است که 
مسئولان توجیه می کنند که این افزایش برای جلوگیری از 
ضرردهی تولیدکنندگان است. سؤال این است که با یک بار 
افزایش حقوق 20درصدی چندبار افزایش قیمت؟ یک 
بازنشسته و حداقل بگیر چطور ادامه دهد. چه زمانی ما به 

گرد تورم و قیمت ها خواهیم رسید؟
ثباتی از تهران 
 

وام خرید ژنراتور مشاغل صنعتی را درنظر بگیرند
کمبود انرژی برق و خاموشی های اخیرموجب خسارت و 
صدمه به مشاغل صنعتی کوچک و کارگاه ها شده است. 
به طوری که برخی از آنها مجبور به تعدیل نیرو یا حتی تعطیل 
کردن کسب وکارشان شده اند. برای رفع این مشکلات 
پیشنهاد می کنم دولت با درنظرگرفتن و اعطای وام خرید 
ژنراتور مخصوص این قبیل مشاغل، به ادامه حیات و 
فعالیتشان کمک کند. به این ترتیب هم کارگران بیکار 

نمی شوند و هم چرخ تولید متوقف نمی شود.
خدامی از هشتگرد

امکان ادامه تحصیل همراه با سربازی فراهم شود
سربازانی هستند که تمایل دارند همزمان با خدمت مقدس 
سربازی تحصیلشان را هم ادامه دهند. از آنجا که دوره 
سربازی 2 سال طول می کشد، بهتر است امکان تحصیل 
سربازها حداقل در دانشگاه های غیرحضوری مانند پیام نور 
یا علمی - کاربردی فراهم شود تا به قول معروف با یک تیر 
دو نشان بزنند؛هم خدمتشان را تمام کنند و هم 2سال از 

زمان تحصیلات تکمیلی شان گذشته باشد.
یک سرباز از یزد

بعضی ازتاکسی ها نظافت نمی شوند
خیلی از کارکنان ادارات و شرکت ها برای تردد بین محل 
زندگی و کارشان مجبور به استفاده از تاکسی هستند اما 
برخی از اوقات داخل این تاکسی ها به قدری کثیف و بدبوست 
که مسافران با زحمت و عذاب سوار آن می شوند. این شرایط 
نه تنها آزاردهنده است بلکه موجب انتقال بیماری هم خواهد 
شد. درخواست داریم نظافت داخل تاکسی ها بررسی شود 
و حتی رانندگانی که این موضوع را رعایت نمی کنند جریمه 

و توبیخ شوند.
 خرمی از تهران

زباله های قائمشهر، مازندران و خزر را گرفتار کرده است
از سالیان دور قائمشهر مشکل زباله داشته و مسئولان هر بار 
با مُسکن درمانی مشکل را مثلا مدیریت کرده اند. اکنون این 
مشکل قدیمی در حال تبدیل شدن به فاجعه زیست محیطی و 
انسانی است. مسئولان به جای حل مشکل جمعیت زیادی از 
اتباع را در سایت به کار گرفته و آنها نیز بدون آموزش و رعایت 
اصول زباله های عفونی اتاق عمل را همراه سایر زباله ها آتش 
می زنند تا ضایعات قابل تفکیک آن را جدا کنند. با آتش زدن 
غیرقانونی، کوهی از انواع زباله های عفونی بیمارستان های 
مازندران در قائمشهر در روستای دیوکلای سفلی باقی می ماند 
و اندکی بعد شیرابه های عفونی در رودخانه تلار و دریای خزر 
جاری می شود. از سویی هسته آتش در دل کوه زباله دائم دود 
سمی متصاعد می کند که موجب تشکیل مه غلیظ شبانه 
و صبحگاهی در اثر دودهای سمی و خطرناک می شود. ما 
به عنوان شهروند این مراحل را می بینیم. آیا مسئولان قصد 
ندارند به وظایفشان که حفاظت از جان و مال و محیط زیست 

برای همه مردم است عمل کنند؟
بهرامی از قائمشهر

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

درصد مردودی خودروهای مراجعه کننده براساس 
شرکت های خودروساز در 9ماه نخست سال
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7
پونه

برای درمان اختلالات گوارشی، مشکلات تنفسی و به عنوان 
مسکن درد قاعدگی استفاده می شود.

شکل مصرف:  دم کرده و اسانس  یا عرق گیاه برای رفع اسپاسم و درد 
عوارض سوءمصرف: سردرد، افزایش شدت پمپاژ قلب و 
افزایش فشار خون. کسانی که به صرع یا تشنج دچار می شوند 

باید از مصرف این داروی گیاهی خودداری کنند.

3
زرشک

برای درمان مشکلات کبد و کیسه صفرا، مشکلات گوارشی و 
به عنوان تصفیه کننده خون استفاده می شود.

شکل مصرف: میوه، پوست ریشه و پوست ساقه آن به اشکال 
مختلف مانند عصاره، جوشانده و دم کرده استفاده می شود.

عوارض سوء مصرف:  استفراغ و اسهال و در موارد شدید تحریک 
کلیه ها، تشنج و افت خطرناک فشار خون، ضربان قلب و تنفس 

2 گل 
گاوزبان

به دلیل اثرات آرام بخش آن شناخته شده و برای سرماخوردگی، 
عفونت های تنفسی و بیماری های پوستی استفاده می شود.

شکل مصرف: معمولا به عنوان چای یا دم کرده برای کاهش 
اضطراب و به عنوان یک عامل ضد التهاب استفاده می شود.

عوارض سوءمصرف: افزایش فشار خون، درد معده، تداخل با 
داروهای روان درمانی و مسمومیت کبدی

چهارشنبه  چهارشنبه  1212 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92959295

کشورهای موفق در تولید داروهای سبز  
چندین کشور در سراسر جهان خود را به عنوان پیشرو 
در تولید داروهای گیاهی، با بهره گیری از منابع غنی 
گیاه شناسی، دانش سنتی و پیشرفت های علمی مدرن 

تثبیت کرده اند؛ ازجمله: 

چین
صنعت داروهای گیاهی در چین به خوبی توسعه 
یافته و چینی ها محصولات گیاهی شان را به 

سراسر جهان صادر می کنند. 
   گیاهان کلیدی: جینسینگ، گوجی بری، گون و شیرین بیان 

 هند 
صنعت داروهای گیاهی در این کشور صادرات 
پررونقی دارد و طب سنتی و محصولات 

گیاهی اش شناخته شده اند. 
   گیاهان کلیدی: زردچوبه، چریش، آشواگاندا و ریحان مقدس 

لمان   آ
شرکت های آلمانی در تولید داروهای گیاهی و 

مکمل ها معروفند. 
  گیاهان کلیدی: سرخارگل، مخمر سنت جان، بابونه و 

سنبل الطیب 
 ژاپن

بازار ژاپن در حوزه داروهای گیاهی به خوبی 
توسعه یافته و محصولات آن، هم در داخل و هم 

در سطح بین المللی پذیرفته شده است. 
 گیاهان کلیدی: زنجبیل، جینکوبیلوبا، چای سبز و قارچ شیتاکه 

 کره جنوبی
تمرکز کره جنوبی بر صادرات و توسعه تولید 
با ادغام شیوه های سنتی و تحقیقات علمی 

مدرن است. 
   گیاهان کلیدی: جینسینگ، برنجاسف و شیساندرا 

 ایالات متحده آمریکا 
بازار مکمل های گیاهی ایالات متحده یکی از 
بزرگ ترین بازارهای جهانی است که توسط 

سازمان غذا و داروی این کشور )FDA( نظارت می شود. 
   گیاهان کلیدی: سرخارگل، نخل اره ای، جینکوبیلوبا و 

خارمریم 

 فرانسه
بازار داروهای گیاهی فرانسه با تمرکز بر کیفیت 
و استفاده سنتی توسعه یافته و شرکت های 
فرانسوی در تولید اسانس و عصاره های گیاهی مطرح شده اند. 
    گیاهان کلیدی: اسطوخودوس، رزماری، آویشن و 

نعناع فلفلی

علاقه جهانی به طب گیاهی 
طب گیاهی )فیتومدیسین( شامل استفاده از گیاهان و 
عصاره های گیاهی برای درمان و پیشگیری از بیماری های 
مختلف است. این صنعت، طیف وسیعی از محصولات شامل 
مکمل های غذایی، داروهای گیاهی سنتی، دمنوش های گیاهی 
و داروهای گیاهی بدون نسخه است که به شکل کپسول، 
قرص، پودر و چای عرضه می شوند و با اقبال جهانی مواجه شده 
است. ایران هم جزو کشورهای غنی در گیاهان دارویی و تولید 
داروهای گیاهی است؛ چون آب و هوا و جغرافیای متنوع امکان 
کشت و رشد انواع گیاهان دارویی را در کشور فراهم کرده است. 
 ارزش بازار جهانی داروهای گیاهی طی سال های اخیر بیش از

 80 میلیارددلار برآورد شده و پیش بینی می شود تا یک دهه 
آینده حدود 6 تا 8درصد رشد داشته باشد. ازجمله عوامل 
مؤثر بر این روند صعودی هم افزایش علاقه مصرف کنندگان به 
محصولات طبیعی و ارگانیک، شیوع فزاینده بیماری های مزمن 
و تعداد قابل توجه شواهد علمی در اثربخشی برخی درمان های 

گیاهی است. 

یکی از مهم ترین مناطق مسلط بر بازار داروهای گیاهی آسیا-
اقیانوسیه است که عمدتاً توسط کشورهایی مانند چین و هند 
هدایت می شود؛ مناطقی که سیستم های طب سنتی مانند طب 
سنتی چینی و آیورودا )در هند( هزاران سال است که مورد 
استفاده قرار گرفته اند و استفاده از داروهای گیاهی در سیستم 
اصلی مراقبت های بهداشتی آنها ادغام شده است. در اروپا 
هم آلمان، فرانسه و بریتانیا مشارکت کنندگان اصلی این بازار 
هستند. البته بازار اروپا با استانداردهای نظارتی دقیق مشخص 
می شود که ایمنی و کارایی محصولات گیاهی را تضمین می کند 
اما به هر صورت محبوبیت مکمل های گیاهی و محصولات 
بهداشتی طبیعی در این منطقه قابل توجه است. در آمریکای 
شمالی ازجمله ایالات متحده و کانادا، بازار داروهای گیاهی 
به طور پیوسته در حال رشد است و دلیل آن افزایش جمعیت 
آگاه به سلامت و ترجیح فزاینده برای مصرف داروهای طبیعی 
نسبت به داروهای مصنوعی است. آمریکای لاتین، خاورمیانه و 
آفریقا هم بازارهای نوظهوری برای داروهای گیاهی دارند و یکی 
از ظرفیت های ویژه در این مناطق تنوع زیستی غنی و دانش 
سنتی گیاهان دارویی است. گیاهان دارویی بی خطرند اما برخی 
از آنها با داروهای شیمیایی تداخل دارند یا برای شرایط سلامتی 
خاصی نامناسب اند ومصرف بیش از اندازه شان هم خطراتی دارد. 

تاریک و روشن گیاهان دارویی 
کاربرد اصلی گیاهان دارویی در طب سنتی است و رویکردی 
طبیعی و کل نگر به سلامت و تندرستی ارائه می دهد. ادغام 
این گیاهان در شیوه های درمانی مدرن هم تاحدودی محقق 
شده اما مطالعات درباره آنها هنوز تکمیل نشده است. این در 
حالی است که نکات بسیاری از سال های دور تاکنون درباره 
فواید گیاهان دارویی مطرح شده و همچنان ادامه دارد، اما 
مهم ترین توصیه  درباره آنها را نباید فراموش کرد؛ پرهیز از 
مصرف خودسرانه و بیش از اندازه که می تواند منجر به بروز 
عوارض جدی در افراد شود. چند نکته جالب درباره برخی از 

این گیاهان معروف را بخوانید.

توصیهنکته

نگاه

آنتی بیوتیک طبیعی 
سیر خواص آنتی اکسیدان و آنتی باکتری دارد و به اصطلاح می گویند: اگر آنتی بیوتیک طبیعی می خواهید 
سیر مصرف کنید. البته با توجه به بوی بدی که بعد از خوردن سیر در دهان ایجاد می شود، علاقه کمتری 
نسبت به مصرف آن وجود دارد، اما نباید فراموش کرد که این گیاه آنقدر خواص و فایده دارد که می توان از 

بوی آن چشم پوشی کرد.

گرمی پرخاصیت 
زنجبیل با طبع گرم دارای خواص بسیاری است؛ از جمله آنتی بیوتیک بودن، ضد سرطان، ضد ویروس، 
ضد قارچ، ضد باکتری و یک آنتی اکسیدان قوی. این گیاه، سیستم ایمنی بدن را بالا می برد و سبب بهبود 
گردش خون در بدن می شود، اما کسانی که فشار خون یا مشکل قلبی دارند حتماً قبل از مصرف با پزشک 

خود مشورت کنند و البته مصرف بی رویه آن هم قطعا آسیب زاست.

صفحه آرا: محمد روشنگر

نقش گیاهان دارویی در صنعت 
داروسازی ایران چیست؟ 

در حوزه گیاهانی که خاصیت درمانی دارند، ما با 
2مقوله مواجه هستیم؛ گیاهان دارویی و داروهای 
گیاهی. مقوله اول یعنی گیاهی که بخشی یا کل 
آن خاصیت دارویی، درمانی یا پیشگیری دارد، اما 
داروی گیاهی یعنی یک فرمولاسیون مشخص در 
اشکال دارویی که ماده مؤثره آن از بخشی از گیاه 
گرفته شده و پس از آنالیز و استانداردسازی به 
فرم مؤثر دارویی تبدیل می شود. با   اینکه گیاهان 
دارویی برای تامین مواد مؤثره داروها نقش 
 دارند، اما نسبت به داروهای شیمیایی نقش آنها 

چندان بزرگ نیست.
چه میزان از تولید داروها با گیاهان 

محقق می شود؟ 
نه تنها در ایران که در کل دنیا تولید داروهایی با 
منشأ گیاهی در مقایسه با داروهای شیمیایی، 
بیولوژیک، بایوتک و... بسیار کم است، اما این 
مسئله تنها درباره داروهاست و زمانی که درباره 
فرآورده های مکمل صحبت می کنیم، نقش 
گیاهان در این محصولات سلامت محور بیشتر 
می شود و انواع متنوعی از داروهای گیاهی داریم 
که بیشتر در طب مکمل )ایرانی( مورد استفاده 
قرار می گیرند که باید تحت نظر متخصصان این 

حوزه باشند.
ایران جزو کشورهای با تنوع بالایی 
گیاهان دارویی است. آیا این ظرفیت به تولید 

داروهای بیشتر کمک کرده است؟ 
ایران در حوزه گیاهان دارویی و کشت آنها ظرفیت 
خوبی دارد اما حتی درباره بخشی از گیاهان که 
به شکل بومی در کشور وجود دارند یا مواداولیه 
مورد نیاز داروی گیاهی، ما بخش قابل توجهی 
را به شکل واردات تامین می کنیم و این عدد 
چیزی حدود 70درصد نیاز این بخش است. 
این واردات در قالب عصاره، پودر خشک، ماده 
اولیه، پره میکس )میکس ترکیب گیاهی با 

ترکیب پیش ساز دیگر( برای نیاز صنعت 
داروسازی صورت می گیرد و دلیلش 
این است که کشورهای صادرکننده 
روی تجهیزات و سیستم هایی 
پیشرفت کرده اند که منجر به 
استخراج محصول مناسب می شود. 

ما تکنولوژی روز و تکنیک های 
جداسازی بخش های مورد نیاز 
ماده مؤثره گیاه را در اختیار 
نداریم. از سوی دیگر بحث 

صرفه نسبت به مقیاس هم مطرح است، یعنی اگر 
سرمایه گذاری انجام نشود و محصول مورد نیاز را 

از کشورهای دیگر بخریم به صرفه تر خواهد شد.
معروف ترین گیاهانی که در صنعت 
دارو مورد استفاده قرار می گیرند، کدام ها 

هستند؟ 
ترکیبات زیادی در گیاهان دارویی وجود 
دارند که خاصیت درمانی دارند و برای تولید 
دارو از آنها استفاده می شود؛ ازجمله گیاه 
سنا به عنوان ملین، گیاه آویشن برای 
 شربت های سرماخوردگی گیاهی، عصاره های

 گل سرخ برای بهبود عملکرد دستگاه گوارش، 
تخم کدو برای سلامت قلب، پوست و مو، سلامت 
روان، پروستات و دستگاه ادراری یا عصاره 
گوجه فرنگی برای کاهش خطر ابتلا به بیماری 

قلبی و سرطان.
چرا گفته می شود که گیاهان 
دارویی با وجود تمام فوایدشان، خطرناک 

هم هستند؟ 
گیاهان دارویی هم مزیت دارند و هم خطرات و 
عوارض بسیار زیاد که ناشی از خطرات مصرف 
خود آنها و عوارض ناشی از وجود آلودگی، قارچ، 
کپک و سموم است؛ به عنوان مثال مصرف بیش 
از حد زعفران، زردچوبه و حتی عصاره های 
آنها می تواند خطرات زیادی ازجمله مرگ را 
به دنبال داشته باشد؛ درحالی که عموم مردم 
تصور می کنند که گیاهان دارویی چون از 
گیاهان تامین می شوند، عارضه خاصی ندارند، 
اما درباره همین 2گیاه بهتر است آگاه باشند که 
زردچوبه می تواند منجر به بروز عوارضی ازجمله 
حالت تهوع شدید، خونریزی، افت فشارخون، 
مشکلات و درد های معده، بروز مشکلات باروری، 
سردرد های شدید و مزمن، فقرآهن و ناباروری در 
موارد مصرف شدید شود. از عوارض سوءمصرف 
زعفران هم مسمومیت غذایی، اسهال، زردی 
چشم و  پوست، خون دماغ، بی حسی پلک ها و 
لب ها، زردی غشای مخاطی و... است. از سوی 
دیگر امکان وجود ناخالصی و باقیمانده 
سموم در سطح محیط زیست هم در این 
محصولات وجود دارد. گونه هایی هم که 
در مناطق مختلف کشت یا برداشت 
می شوند می توانند مقدار 
متفاوتی ماده مؤثره داشته 
باشند و مصرف آنها 
عوارضی را ایجاد کند؛ 
حتی ممکن است در 

تولید داروهای گیاهی استانداردسازی هم صورت 
نگرفته باشد.

یعنی در تولید این داروها به چنین 
مسائلی توجه نمی شود؟ 

تولید داروی گیاهی به اشکال مختلف ازجمله 
قرص، کپسول، پماد و... چند رکن دارد 

که شامل طراحی فرمولاسیون، 
استانداردسازی و... است. 

در مرحله آزمایشگاهی 
پایداری محصول مورد 
ارزیابی قرار می گیرد 
که میزان مورد استفاده 

از بخش مؤثره گیاه 
و شکل دارویی بر 
اثربخشی خاصیت 

دارویی چه اندازه تأثیر 
دارد؛ البته علاوه بر آزمایش های 

آزمایشگاهی از منابع بین المللی هم 
استفاده می شود و نکته مهم اینجاست که در تولید 
داروهای گیاهی استانداردها و سختگیری های 
کمتری نسبت به داروهای شیمیایی وجود دارد. 
در مرحله بعدی ماده مؤثره گیاه در کنار مواد 
مؤثره دیگر در شکل مناسب برای بسته بندی و 
عرضه آماده می شود و پس از انجام آزمایش های 
نهایی و زمانی که تمام استانداردها را گذراند، 
وارد مسیر آزادسازی و مصرف عموم می شود. با 
وجود تمام نظارت ها مسئله ست که ما با چالش 
مصرف خودسرانه محصولات سلامت محور در 
کشور مواجه هستیم و این خطرات می تواند با این 
سوءمصرف تشدید شوند. برخی از این محصولات 
هم در سطح بازار خارج از نظارت سازمان غذا 
و دارو عرضه می شوند که وجود ناخالصی و 

باقیمانده سموم در آنها محتمل تر است.
ایران جزو کشورهای موفق در 

حوزه داروهای گیاهی است؟
در سند ملی و چشم انداز حوزه سلامت و دارویی 
کشور، اولویت زیادی به داروهای طبیعی و گیاهی 
داده شده تا حدی که در جایگاه های پیشگیری و 
درمانی رتبه بالایی داشته باشند. وزارت بهداشت 
هم در این زمینه حمایت های لازم را دارد. اما این 
حوزه هنوز به چنین جایگاهی نرسیده و سهم 
زیادی از کل بازار دارویی کشور را ندارد. البته ایران 
جزو کشورهای ناموفق در تولید داروهای گیاهی 
نیست، اما پیشرفت چندانی هم نداشته است؛ 
چون به طور کلی صنعت دارویی کشور نیاز به 
تقویت دارد. این نکته را هم باید گفت که گیاهان 

دارویی به اندازه ای که در هدفگذاری مدنظر بوده 
موفق نبوده اند، اما در بازار دارویی، منجر به ایجاد 

تنوع و کسب رضایت نسبی مردم شده اند.
برخی از این گیاهان در تولید 
داروهای مهم  هم به کار گرفته می شوند. در 

این باره هم توضیح می دهید؟ 
اینطور نیست که این گیاهان 
تنها منجر به تولید 
همین محصولات 
ساده شوند و برخی 
از آنها نقش بسیار 
مهم و حساسی 
در ترکیبات برخی 
داروها دارند؛برخی  
از گیاه  مسکن ها 
 خشخاش گرفته شده 
داروهای  انواع  و 
ضد سرفه  و  ضددرد 
گیاهی یا  می شود  تولید  آن   از 

 به نام دیجی توکسین یا انگشت دانه داریم که 
سال هاست در استخراج داروی قلبی به نام 
دیگوکسین نقش دارد. از گیاهی به نام وینکا 
هم داروی ضدسرطان تولید می شود. روی این 
گیاهان کار شده و با روش های شیمیایی بسیار 
دقیق و کارآزمایی های بالینی داروهای مهمی 
از آنها تولید می شود؛ حتی برخی داروهای 
ضد ویروس یا ضد باکتری هم از منشأ داروهای 
گیاهی استخراج شده اند. قارچ ها هم در دسته 
گیاهان هستند و از آنها برای رشد و به دست 

آوردن داروهای شیمیایی استفاده می شود.
گیاهی داریم که مردم برای یک 
درمان خاص بتوانند به صورت مستقیم ازآن 

استفاده کنند؟ 
در طب سنتی و قدیمی این مسئله وجود داشته 
و از برگ و ریشه گیاهان در قالب دمنوش ها یا 
جوشیده ها، ضماد یا پماد برای درمان استفاده 
می کردند. همین حالا هم برخی گیاهان مثل 
بارهنگ، چهارتخمه، آویشن، زعفران )مصرف 
مناسب( مورد استفاده مردم است، اما هیچ 
شاخص مشخصی وجود ندارد که چه میزان از آنها 
چه اثرات درمانی یا پیشگیرانه دارد. به طور کلی 
برای زندگی مدرن چنین چیزی جوابگو نیست؛ 
چون هیچ معیار و اندازه مشخصی برای آنها ایجاد 
نمی کند و حتی می تواند منجر به بروز آسیب 
هم شود، اما به هر صورت برخی اعتقاد دارند و 

استفاده می کنند. 

این گیاه برای درمان مشکلات گوارشی، مشکلات تنفسی و 
به عنوان یک ضدعفونی کننده مصرف می شود.

شکل مصرف: دم کردنی، جوشاندنی و به شکل اسانس 
عوارض سوء مصرف:  افزایش سطح فشارخون 

1
کاکوتی

6  زیره 
سیاه

به دلیل خواص تعدیل کننده ایمنی، ضد التهابی و 
ضد میکروبی شناخته می شود.

شکل مصرف: دانه یا روغن آن برای درمان اکثر 
 بیماری ها، از مشکلات گوارشی گرفته تا بیماری های مزمن

مصرف می شود.
عوارض سوءمصرف: سوزش معده  و آسیب های کلیوی

5
شنبلیله

دارای خواص ضد دیابتی، ضد التهابی و تقویت کننده 
شیردهی است.

شکل مصرف: از دانه ها به اشکال مختلف ازجمله پودر، 
عصاره و چای استفاده می شود.

عوارض سوءمصرف: ناراحتی های گوارشی، تهوع، اسهال 
و واکنش های آلرژیک 

زعفران به دلیل خواص ضد افسردگی، ضد اسپاسم و 
 ضد سرطان شناخته می شود. همچنین این گیاه به طور گسترده 
در طب سنتی برای بهبود خلق و خو و در تحقیقات مدرن برای 

درمان افسردگی و سایر اختلالات استفاده می شود.
شکل مصرف: یکی از ادویه های مهم در طبخ غذاست اما 
به شکل دم کرده همراه با چای و نبات هم استفاده می شود.

عوارض سوء مصرف:  مسمومیت غذایی، خون دماغ، 
زردی چشم و...

4
زعفران

دلایل استقبال از گیاهان دارویی 
چند نکته جالب درباره خواص درمانی گیاهان دارویی و عوارضی که مصرف خودسرانه آنها به همراه دارد

طی چند سال اخیر گرایش مردم به مصرف گیاهان دارویی و 
مشتقات آن بیشتر شده و یک دلیل آن مشاهده عوارض داروهای 
شیمیایی و افزایش بیماری هاست. اما مسئله اینجاست که اگر 
داروهای گیاهی درست مصرف نشوند، مقاومت نسبت به درمان 
را در بدن فرد بالا می برند؛ همانطور که بدن افراد نسبت به مصرف 
داروهای شیمیایی ازجمله مُسکن ها مقاوم می شود و به تدریج 
اثرگذاری کمتر و دیرتری دریافت خواهد کرد، در گیاهان دارویی 
هم این مسئله می تواند رخ بدهد. از دیگر دلایل گرایش جامعه به 
مصرف گیاهان دارویی، ساخت داروهای گیاهی به شکل شربت و 
قرص توسط بعضی شرکت های داروسازی است که نسبت به گذشته 
مصرف این تولیدات را افزایش داده؛ چون مردم می توانند جوشانده، 

دارو یا پودر آماده شده را راحت تر استفاده کنند. اما باید نسبت به 
مصرف بیش از اندازه گیاهان دارویی در جامعه و ترویج این باور غلط 
که مصرف زیاد گیاهان دارویی یا جوشانده ها اگر منفعت ندارد، ضرر 
هم ندارد هشدار داد چون مصرف بیش از اندازه قطعا مضر خواهد 
بود. در این باره ضرورت دارد که طبیب یا مشاور حاذق با تسلط کامل 
به علم گیاه یا داروسازی، آن گیاه یا نسخه درمانی را تجویز کند. 

دلیل مهمی که مصرف خودسرانه گیاهان دارویی را رد می کند این 
است که باید پیش از خوردن آنها مزاج فرد و مزاج گیاه مورد بررسی 
قرار بگیرد و طبق این مولفه ها داروی مناسب برای فرد تجویز شود. 
در غیراین صورت، مزاج اصلی فرد مختل می شود  و بدن را به سمت 
خشکی، سردی، گرمی یا   تری سوق می دهد که زمینه ساز بسیاری از 
بیماری های دیگر خواهد شد. به همین دلیل تجویز گیاهان دارویی 
باید بسیار حکیمانه باشد تا بتواند اثرگذاری عالی روی آن فرد و طبق 
مزاج او داشته باشد. از سوی دیگر مصرف گیاهان دارویی به 2شکل 
مفرد و ترکیبی هم صورت می گیرد که از نوع مفرد می توان به گل 
گاوزبان، نعناع، آویشن و... اشاره کرد و دسته مرکبات هم ترکیب 
چند گیاه است که مثال های متنوعی دارد. اما مصرف مفرد این 
محصولات تأثیر بیشتر و بهتری نسبت به نوع ترکیبی دارد، چون 
در نوع ترکیبی سیستم دفاعی بدن به محض دریافت دارو از آنجا که 
مواد مؤثره چند گیاه را یک زمان دریافت می کند، بعضا دچار اختلال 

می شود و نسبت به درمان مقاومت ایجاد می کند.

با 
کارشناس

ناهید پایی زاده
پزشک طب ایرانی 

گیاهان در تولید داروهای گیاهی، تولید مکمل ها و حتی 
داروهای حیاتی و مهم ازجمله ضددرد، ضد سرفه، ضد سرطان 
و درمان های قلبی جایگاه خوبی دارند؛ جایگاهی که البته 
از گذشته های دور در طب قدیم و سنتی هم وجود داشته و 

بخشی از اجزای گیاهان مثل بارهنگ، چهارتخمه، آویشن 
یا زعفران در قالب دمنوش، ضماد یا پماد برای درمان بیماران 
مورد استفاده قرار می گرفته است، اما مسئله اینجاست 
که درباره گیاهان با جنبه های درمانی هیچ متر و معیار 
مشخصی از میزان اثربخشی شان برای مردم وجود ندارد 
و حتی سوءمصرف شان می تواند عوارض مرگباری برای 
مصرف کنندگان داشته باشد. به همین دلیل با وجود تمام 
خواص مثبت شان ضرورت دارد که آگاهانه مصرف شوند. 

بهترین شکل مصرف آنها هم فرآورده هایی است که با تأیید 
سازمان غذا و دارو و وزارت بهداشت راهی بازار می شوند؛ چون 
مراحل آزمایشگاهی و استانداردسازی آنها به طور دقیق طی و 
میزان مصرف شان براساس شرایط افراد در بروشورها گنجانده 
شده است. این نکاتی است که مجتبی بوربور، نایب رئیس 
اتحادیه واردکنندگان دارو و داروساز به همشهری می گوید 
و درباره روند تولید داروهای گیاهی در کشور و نقش این 
محصولات در نظام سلامت کشور به چند سؤال پاسخ می دهد.

وارد کننده داروهای گیاهی  شده ایموارد کننده داروهای گیاهی  شده ایم
با وجود تنوع کشت و ظرفیت بالا 70درصد نیاز دارویی کشور  برای تولید فرآورده های گیاهی وارد می شود 

مریم سرخوشگفت و گو
روزنامه نگار



مقنی یزدی که مهندس كانال های  جنگی شد
گفت وگو با معصومه میرابوطالبی به بهانه رونمایی از تقریظ رهبری بر کتاب»معبد زیرزمینی«

با شخصیت محوری کتاب »معبد 
 زیرزمینی«، شهید غلامحسین رعیت

 رکن آبادی چگونه آشنا شدید؟
من یک نسبت خویشاوندی با ایشان داشتم 
و شنیده های دورادور نسبت به کاری که در 
۸ سال دفاع مقدس انجام داده بودند، داشتم 
ولی وقتی برای کنگره شهدای قم قرار شد 
که این رمان ها نوشته شود، سوژه این شهید 
هم به طور جدی مطرح شد و من کتاب»معبد 
زیرزمینی« را با محوریت شهید غلامحسین 

رعیت رکن آبادی نوشتم.

شما قالب ادبی رمان را برای 
روایت داستان زندگی شهید رکن آبادی 
انتخاب کردید.چه شد که برخلاف بسیاری 
از نویسندگان که قالب زندگینامه داستانی 
را برای این نوع روایت ها انتخاب می کنند، 

شما این قالب را انتخاب کردید؟
چون به نظرم سوژه ای که در زندگی این شهید 

وجود داشت و آن کاری که در آن مقطع 
از زندگی شان انجام دادند برای یک رمان 
هیجانی خوب بود. از این جهت احساس 
کردم که این جذابیت در رمان بیشتر خودش 
را نشان می دهد تا زندگینامه داستانی، 
چون ممکن است این ماجرای اصلی در 
زندگینامه داستانی تحت تأثیر ماجراهای 
دیگری قرار بگیرد. ولی الان تمام کتاب حول 
و حوش همین ماجرای حفر تونل در عملیات 
فتح المبین می گذرد و باعث می شود که این 
برای خواننده بیشتر جا بیفتد و بیشتر همراه 
شهید شود. شهید رکن آبادی برای حفر این 
تونل و مهندسی آن، یک فرایند پیچیده، 

سخت و طولانی را طی کرده بودند.

مهم ترین و شاخص ترین ویژگی 
شخصیتی شهید رعیت رکن آبادی در چه 

مواردی خلاصه می شود؟
مهم ترین ویژگی شخصیتی شهید غلامحسین 
رعیت رکن آبادی، مهربان بودن و حس 
حمایتگری ایشان است که شهید نسبت به 
گروه سنی جوان داشتند. من در مصاحبه هایی 
که پیرامون زندگی شهید می گرفتم متوجه 
عمق این مسئله شدم و سعی کردم این مسئله 
در رمان من وجود داشته باشد. در طول رمان، 
شهید رکن آبادی نسبت به شخصیت اصلی 

اثر »الیاس« این حس را دارد و از او 
حمایت می کند. البته الیاس یک 

شخصیت خیالی در رمان است 
ولی ابعاد شخصیت شهید کاملا 
واقعی است که نسبت به این 
شخصیت خیالی از خودشان 

بروز می دهند.

برای روایت 
دراماتیک از یک 

با  مستند  واقعه 
چالش هایی  چه 

روبه رو بودید و 

چگونه بر موانع آن غلبه کردید؟
واقعه مستند در این اثر، خودش واقعه خیلی 
جذابی بود و جنبه دراماتیک داشت ولی خب 
ما چون نیاز به چند نقطه عطف داشتیم، باید 
روی مسئله کار می شد. وقتی می خواهیم 
رمان بنویسیم، باید نقطه عطف هایي تعریف 
می کردیم که حالا ممکن بود یک نقطه عطف 
خود تونل باشد. نقطه عطف دیگر هم نیاز 
داشتیم که من شخصیت خیالی الیاس را 
اضافه کردم تا بتوانم بار دراماتیک را روی 
آن شخصیت بیندازم و برایش یک ماجرای 
خیالی تعریف کنم که نقطه عطف هایي که 
مورد نیاز من است، آن شخصیت بتواند در 

داستان ایجاد کند.

برای نوشتن این کتاب چه میزان 
تحقیقات میدانی و کتابخانه ای انجام دادید 
و این تحقیقات هنگام نوشتن اثر چقدر به 

شما کمک کرد؟
تحقیقاتی که برای نوشتن این کتاب انجام 
شده 2 شکل دارد. اولی مصاحبه هایی بود 
که با مقنی هایی که همراه شهید هنگام حفر 
تونل بودند، انجام دادم و بعدی مصاحبه ای که 
با سرتیپ دوم احمد آرام، از نیروهای ارتش 
جمهوری اسلامی ایران است که در آن منطقه 
حفر تونل در زمان جنگ داشتند که خب این 
اطلاعات در مورد شکل حفر تونل و 
موضوعات تخصصی پیرامون آن 
بود که می توانستم در فرآیند 
مصاحبه به آن دست پیدا 
کنم  و اما بخش دوم اطلاعاتم 
در مورد قنات، مقنی ها، 
ابزارآلات کارشان، شیوه کار، 
حتی لباس پوشیدن شان هم 
نیاز داشتم که آنها را از منابع 
مکتوب و از موزه آب شهر 
یزد توانستم به دست 
بیاورم. مجموع 
این اطلاعات 

را کسب کردم و با این اطلاعات توانستم 
کتاب بنویسم.

موضوع کتاب »معبد زیرزمینی« 
در ادبیات دفاع مقدس تقریبا تازه و بکر 
است.براساس تحقیقاتی که کردید، 
مقنی ها در دفاع مقدس که اغلب از استان 
یزد هم هستند، در عملیات ها چه نقشی 

داشتند؟ 
بله! حضور مقنی ها در جبهه ها برای حفر کانال 
و تونل، از موضوعات بکر ادبیات دفاع مقدس 
است. البته حفر برخی از این تونل ها ناموفق 
بود چون اقلیم و خاک خوزستان با مناطق 
خشک کویری متفاوت است و در برخی از این 
تونل ها تخریب می شده یا در آن آب می افتاده 
است اما بعضی از این تونل ها هم موفق بودند. 
در تونل های دیگری هم شهید غلامحسین 
رعیت و مقنی هایش حضور داشتند که حتی 
شهادت ایشان هم در جریان حفر یکی از 
همین تونل ها رخ می دهد. جابه جایی مختلف 
رزمندگان از طریق همین کانال ها و تونل ها 

صورت می گرفت. 
برای همین، شهید رعیت و مقنی هایش 
در جاهای مختلف مناطق عملیاتی حضور 
داشتند و توانستند نقش  زیادی در پیشبرد 
عملیات ها داشته باشند؛ مشخصاً در عملیات 
فتح المبین که در این رمان نقش  خیلی بزرگ 
دارد، باعث شده که مناطق اشغالی وسیعی 
به کشورمان، ایران برگردد آن هم با کمترین 
تلفات ممکن. درمجموع، مقنی ها در عملیات 

فتح المبین نقش تعیین کننده ای داشتند.

کتاب شما یک شخصیت پرماجرا 
به نام »الیاس« دارد. این شخصیت چه 
کارکرد مؤثری در معرفی شخصیت شهید 

رکن آبادی دارد؟
من شخصیت الیاس را طراحی کردم تا یک 
شخصیت خیالی داشته باشد که بتواند در 
کنار شهید رعیت قرار بگیرد. نیازهایی که 

این شخصیت خیالی یعنی الیاس دارد، هم 
نیازهای دراماتیک است و هم نیازهای درونی 
که باعث می شود شخصیت شهید رعیت، 
یعنی همراه بودن و همدل بودن از حالت 
شعاری خارج بشود و عملًا به مخاطب نشان 
داده شود که وقتی می گوییم ایشان همدل و 
همراه بوده منظورمان دقیقا چیست یا وقتی 
می گوییم یک بزرگ تری باعث می شود که یک 
کوچک تری رشد کند، به یک سری تفکرات 
برسد، این مسئله چه جوری اتفاق می افتد. 
پس، از آن حالت گفتن خارج شدیم و به سمت 
نمایش دادن آن رفتارهای همدلانه و همراهانه 

شهید با کمک شخصیت الیاس رفتیم.

در روزهای آینده از تقریظ 
رهبری بر کتاب»معبد زیرزمینی« رونمایی 
می شود. این رویداد را در سرنوشت کتاب 

چقدر مؤثر می دانید؟
من خیلی خوشحال شدم که تقریظ رهبری 
برای کتاب »معبد زیرزمینی« صورت گرفت 
چون این اتفاق شرایط خوبی را برای کتاب 
ایجاد می کند. در سال های گذشته هم از 
این کارها انجام شده و خوشایند است. این 
تقریظ باعث می شود که حالا جوان های 
ما بیشتر به شخصیت شهدای دفاع مقدس 
توجه کنند و بدانند که چه انسان های شریفی 
زحمت کشیدند که سرزمین ما حفظ شود 
و بخش هایی که توسط حکومت بعثی عراق 
اشغال شده بود، به کشور خودمان برگردد. 
ما نباید بگذاریم این شخصیت ها که از دل 
مردم عادی کوچه و خیابان درآمدند و حماسه 
بزرگی را در نگهداری از خاک و مرز این کشور 

رقم زدند، فراموش شوند. 
مردمانی که ۸سال در بدترین شرایط پای 
خاک و کشور ماندند و درنهایت جانشان را 
در این راه فدا کردند. شهدا در هر زمان و هر 
دوره ای باید نامشان بر حافظه تاریخ حک شود 
و زنده بماند چون آنها فداکارترین مردمان 

زمانه خود بودند.

نگاهی به کتاب »معبد زیرزمینی«
کتاب»معبد زیرزمینی« داستان جوانی به نام الیاس را 
روایت می کند. الیاس 18-17 ساله می خواهد با دختر 
دایی اش ازدواج کند، اما مشکل اینجاست که دایی اش 
اصلا او را آدم حساب نمی کند و الیاس را بی دست و پا و 
بی عرضه می داند.  الیاس که از دست نکوهش دایی خود 
و دیگران خسته شده و عملا تنها و منزوی مانده، دنبال 
یک اتفاق برای عوض کردن شرایط است. این اتفاق با 
آمدن حاج غلامحسین مقنی از قم به روستای الیاس 
رخ می دهد. الیاس برای اثبات خود به بقیه، همراه با 
حاج غلامحسین به جبهه می رود. آنجا ماموریت بسیار 
سری و خطرناکی برعهده آنان و چند مقنی دیگر است 

که کسی از آن باخبر نیست و هر آن امکان لو رفتن 
ماموریت وجود دارد. الیاس اول کار می ترسد اما رفته 
رفته شجاعتش را به دست می آورد و تلاش می کند تا در 
انجام آن عملیات در جبهه مؤثر باشد. این کتاب در مورد 
یک اتفاق کاملا واقعی و افتخارآفرین در دوران 8سال 

دفاع مقدس است. 
در عملیات فتح المبین گرهی در کار افتاده بود؛ جلسات 
زیادی بین فرماندهان برگزار شد و پس از بررسی های 
متعدد منطقه، همه به یک نتیجه واحد رسیده بودند که 
غیر از این راه، هیچ راه دیگری وجود ندارد؛ حفر یک 
راه زیرزمینی. همه به دنبال یک مقنی و چاه کن ماهر 

می گشتند تا رسیدند به غلامحسین رعیت رکن آبادی. 
او به منطقه آمد و شرایط را بررسی کرد. باید از زیر 
میدان مین مسیری برای عبور رزمندگان حفر می شد؛ 
او به همراه گروهی از مقنیان مشغول حفر این کانال 

زیرزمینی شد. 
در بخشی از کتاب»معبد زیرزمینی« می خوانیم: 
»سروان میرحسینی با همه مان حال واحوال و تعریف 
کرد که کار چقدر خوب شده و از این حرف ها. حاجی 
ماند عقب و ما رفتیم سراغ کانال. این یک هفته آخر 
سرعت گرفته بودیم و طول کانال خیلی بیشتر شده 
بود. همین بیشتر شدن طول کانال، باعث شده بود 

نفس کشیدن هم سخت تر شود. دیگر بیشتر از 5 
دقیقه نمی شد توی کانال بند شد. هوا کم می آمد و 
تندتند جا عوض می کردیم. نوبت من بود و رفته بودم ته 
کانال. کلنگ می زدم و شرشر عرق می ریختم. احساس 
می کردم پوست بدنم چند برابر شده و دارد از شدت گرما 
درمی آید. زیرپوشم را درآوردم و انداختم روی فرغون 

پشت سرم. اگر می شد، پوست تنم را هم می کندم.
 باید چه کار می کردم؟ چندبار هوا را با صدا دادم توی 
سینه و نگاهم رفت به سقف...« کتاب معبد زیرزمینی 
در 1۶۳صفحه توسط نشر جمکران چاپ و منتشر 

شده است.«

مکث

کتاب

۳میلیون کمک هزینه 
معیشتی برای معلولان شدید

ثبت نام اینترنتی کمک هزینه معیشتی معلولان 
شدید و خیلی شدید آغاز شده و مدیر کمپین 
معلولان از همه معلولان واجد شرایط خواسته 
نسبت به ثبت نام خود اقدام کنند. حالا داستان 
چیست؟ آنطور که بهروز مروتی گفته است 
این ثبت نام در راستای بند پ تبصره 12قانون 
بودجه 1403باید صورت بگیرد. این فعال حقوق 
معلولان تأکید کرد: افراد دارای معلولیت شدید 
یا خیلی شدیدی که بالای 1۸ سال دارند و فاقد 
شغل و درآمد هستند و این کمک هزینه برایشان 
واریز نمی شود، از اسفند ماه می توانند ثبت نام 
خود را انجام دهند.  مبلغ کمک هزینه معیشتی 
معلولان شدید و خیلی شدید بالای 1۸سال فاقد 
شغل و درآمد موضوع بند پ تبصره 12 قانون 
بودجه 1403 براساس آیین نامه اجرایی دولت، 
یک میلیون تا 3 میلیون برای سه دهک اول 
با احتساب بعُد خانوار و ۵00 هزار تومان برای 
دهک های بالاتر بدون احتساب بعد خانوار است.

جزئیات ثبت نام در حج 
ماه های شعبان و رمضان

پنجشنبه، اول رجب سال 1446هجری قمری 
آغاز می شود و به همین خاطر رئیس سازمان 
حج و زیارت جزئیات ثبت نام سفر عمره مفرده را 
برای 3ماه آینده اعلام کرد. علی رضا بیات، رئیس 
سازمان حج و زیارت از استقبال متقاضیان برای 
کاروان های رجب و شعبان خبر داد و گفت: روزانه 
4 پرواز و یک روز در هفته 6 پرواز از کشور صورت 
می گیرد اما به محض اعلام ظرفیت ها در استان ها 

به سرعت ظرفیت کاروان ها تکمیل می شود.
رئیس سازمان حج و زیارت گفت: از ثبت نام 
٩0 هزار نفر عبور کرده ایم و در 3 ماه باقیمانده 
حدود ۸0 تا ۸۵ هزار نفر را پیش بینی کردیم. 
برای ماه های رجب و شعبان طبق معمول 
همیشه متقاضی زیاد است و هموطنان الان 
مشغول ثبت نام هستند. بیات درخصوص 
ثبت نام متقاضیان در  ماه رمضان اظهار کرد: 
در این  ماه ازدحام جمعیت در عربستان بسیار 
زیاد است. هدف گذاری ای که عربستان انجام 
داده بدین صورت بوده  که حدود 30 میلیون 
زائر را می خواهند در ماه رمضان پوشش دهند. 
هزینه های تشرف در این  ماه افزایش چندانی 
ندارد و در حد یک الی 2میلیون تومان افزایش 

خواهیم داشت.

موافقت با ترمیم معدل 
دانش آموزان

علیرضا کاظمی در آیین تجلیل از حاج اکبر 
ابراهیمی، خیر مدرسه ساز کشور با حضور در 
جمع خبرنگاران درخصوص مصوبه افزایش 
امکان ترمیم معدل دانش آموزان گفت: موضوع 
بسیار مهمی بود که روز گذشته در دستور کار 
شورای عالی آموزش و پرورش قرار گرفت؛ 
کلیاتی از آن تصویب شد که طبیعتا باید به 
تأیید رئیس جمهور برسد و سپس ابلاغ شود. 
تا قبل از تأیید رئیس جمهور و تا قبل از اینکه 
ابلاغ نشود جنبه رسمی و قانونی ندارد منتها 
شورای عالی آموزش و پرورش با کلیات ترمیم 
یک بار دیگر با یک سری شروط و قیود موافقت 
کرد که خود شورای عالی آموزش و پرورش پس 
از ابلاغ ریاست جمهوری، به دانش آموزان و مردم 

ابلاغ خواهد کرد. 
وزیر آموزش و پرورش درخصوص برگزاری 
آزمون استخدامی هم افزود: در حال برگزاری 
جلسات مشترک با سازمان امور اداری و 
استخدامی هستیم، ان شاء الله سازمان امور 
اداری مجوزها و ردیف های لازم را به ما بدهد 
و سپس حتما برگزاری آزمون را هم دنبال 
می کنیم. کاظمی با بیان اینکه حدود ۸هزار 
پروژه نیمه تمام در سطح کشور وجود دارند که 
تعداد زیادی از این پروژه ها ازجمله ۵هزار مورد 
آن خیرساز است، گفت: خیرین سهم خود را 
گذاشته اند و دولت باید تامین اعتبار کند تا این 
۵هزار پروژه تکمیل شوند. بخشی هم پروژه های 
دولتی است؛ یعنی بخشی را هزینه کردیم از 
10درصد تا ۷0، ۸0 و حتی ٩0درصد پیشرفت 

که در حال تکمیل شدن است.

اخبار روز
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در دوران دفاع مقدس و اواخر سال 
1۳۶0، کانالی در یکی از مناطق عملیاتی 
جنوب توسط گروهی از مقنیان روستای 
رکن آباد و مهرآباد شهرستان میبد استان 
یزد حفر شد که در رأس همه مقنی ها، 
شهید غلامحسین رعیت رکن آبادی قرار 
داشت. این کانال زیرنظر ارتش حفاری 
و وجودش باعث شد منطقه وسیعی از 
 ایران در عملیات فتح المبین آزاد شود. 
کتاب»معبد زیرزمینی« به قلم معصومه 
میرابوطالبی، براساس این موضوع و 
با محوریت زندگی شهید غلامحسین 
رعیت رکن آبادی تالیف و منتشر شده و 
رهبر انقلاب تقریظی به آن داشته اند؛به 
همین بهانه با نویسنده کتاب، معصومه 

میرابوطالبی گفت وگو کردیم.

علی الله سلیمیگفت وگو
روزنامه نگار

پرواز شماره ۲۲ 
کتاب»پرواز شماره ۲۲« 
نوشته عصام عبدالوهاب 
الزبیدی با ترجمه 
محمدحسین زوار  کعبه که 
از سوی انتشارات سوره مهر 
منتشر شده، یکی از آثار 
ادبیات پایداری است که 
به تقریظ رهبری مفتخر 
شده است. این کتاب 
خاطرات خلبان عراقی، 
عصام عبدالوهاب الزبیدی، 
از دوران کودکی تا هنگام 
فرودآمدن با چتر نجات در 
دزفول است. این خلبان در 
اولین مأموریت که بمباران 
اردوگاه های نظامی ایران 
در حاج عمران بود، بمب ها 
را دورتر از مرکز انداخت. 
وی در بمباران فاو، مهران 
و جزایر مجنون شرکت 
داشت که در هر سه مورد 
بمب ها را دورتر از هدف 

انداخت. 

دختران آفتاب
کتاب »دختران آفتاب«، 
یکی دیگر از کتاب های 
مفتخر به تقریظ رهبری 
است که با استفاده از سبک 
»داستان مقاله« به بررسی 
و نقد و رد و اثبات مؤلفه ها 
و مباحث و شبهات حوزه 
زن و خانواده و جامعه 
می پردازد و می توان گفت 
از موفقیت زیادی در این 
زمینه برخوردار است. 
مباحث در حین برگزاری 
یک اردوی 10روزه  دخترانه  
دانشجویی از دانشگاه 
تهران اتفاق می افتد 
که به قصد زیارت امام 
رضا علیه السلام راهی 

مشهد شده اند. 

سرباز کوچک امام
کتاب»سرباز کوچک امام« 
روایتی از خاطرات آزاده 
مهدی طحانیان از کودکی 
تا امروز، یکی دیگر از 
کتاب هایی است که مفتخر 
به تقریظ رهبری شده است. 
کتاب سرباز کوچک امام 
در ۴ فصل به بیان خاطرات 
اسیر 1۳ساله جنگ 8ساله 
پرداخته است؛ »مهدی 
طحانیان«. این اثر حاصل 
گفت وشنود این شخص 
با فاطمه دوست کامی 
است. این کتاب حاصل 
پاسخگویی مهدی طحانیان 
به ۳8000 پرسش است که 
در طول ۳50 ساعت 

مصاحبه به آخر رسید.

 نام کتاب:  
معبد زیرزمینی

 نویسنده: 
معصومه میرابوطالبی

 ناشر: 
انتشارات جمکران

 موضوع: 
زندگی شهید غلامحسین رعیت رکن آبادی

 افتخارات: 
مفتخر به تقریظ مقام معظم رهبری
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رانندگی علیه فراموشی
رانندگان تاکسی و آمبولانس از آلزایمر در امان هستند

آسیب لوازم آرایشی تقلبی 
محصولات آرایشي و بهداشتي خارجي موجود در بازار که با قيمت 
پایين عرضه مي شوند، تقلبي و قاچاق هستند. همين  امر باعث 
می شود تا استفاده از آن ها، برای مصرف کنندگان دردسرهای 
بهداشتی ایجاد کند. آن هم در حالي که سن مصرف لوازم آرایشي 
در کشورمان پایين آمده و این امر، دردسر را بيشتر مي کند. علی 
اصيليان مهابادی، متخصص پوست، مو و زیبایی درباره آسيب های 
پوستی ناشی از مصرف لوازم آرایشی، به ویژه در ميان نوجوانان به 

چند نکته مهم اشاره کرده است.
 لوازم آرایشی تقلبی هم در بازار وجود دارد و استفاده از آنها 

قطعا عوارضی دارد که می تواند به شکل حساسيت های 1
پوستی بروز پيدا کند. بعضی از این لوازم به علت بستن منافذ پوست، 
ممکن است باعث ایجاد جوش و آکنه یا عفونت های پوستی شوند.

محصولات تقلبی حاوی سرب و جيوه اند که می تواند باعث 
مسموميت در فرد شود.2

بی توجهی به توانبخشی کودکان 
مبتلا به سرطان 

درمان های مختلف سرطان مثل شيمی درمانی، پرتودرمانی 
یا جراحی ممکن است باعث بروز عوارضی مثل مشکلات 
قلبی، استخوانی، گوارشی، اختلالات هورمونی و کاهش 
شنوایی در کودکان شود و بر رشد آنها تأثير بگذارد. سارا 
ایران نژاد، مسئول کاردرمانی بيمارستان محک این موضوع 
را تأیيد می کند و به همشهری می گوید: »کاردرمانی و 
توانبخشی برای این کودکان با استفاده از فعاليت های روزمره 
یا بازی درمانی انجام می شود، اما خانواده ها زمانی کودک 
خود را برای توانبخشی می آورند که فرصت طلایی چه از نظر 
زمان شروع محدودیت های حرکتی و چه سهولت دسترسی 
)به خصوص برای بيماران ساکن مناطق دور از پایتخت( از 
دست رفته است.« به گفته ایران نژاد، باید فاصله بين درمان و 

توانبخشی کاهش پيدا کند.

کلسیم درجوانی موثرتر است 
ویتامين Dو کلسيم برای سلامت کلی ضروری است، اما 
براساس توصيه جدیدی از گروه ویژه خدمات پيشگيرانه 
آمریکا، این 2مکمل خطر افتادن یا شکستگی را در افراد مسن 
سالم کاهش نمی دهد. دکتر گوتام رائو، رئيس بخش پزشکی 
خانواده و سلامت جامعه و مسئول تجربه پزشک ارشد 
 سيستم بهداشت بيمارستان های دانشگاهی در کليولند 
در این  باره گفته ویتامينD و کلسيم هنوز هم جزو مواد 
مغذی و حياتی   به شمار می روند که برای سلامت کلی 
ضرورت دارند، اما برای گروه های سالمند دیگر از نظر 
پيشگيری مکمل مفيدی نيستند. البته هيچ کس به شما 
پيشنهاد نمی کند که ویتامينD و کلسيم مصرف نکنيد، 
زیرا آکادمی ملی پزشکی آمریکا توصيه های خاصی در 
مورد ميزان ویتامين Dو کلسيمی که باید در رژیم غذایی 
داشته باشيد دارد. می توان گفت: این مکمل ها برای سلامت 
استخوان ها، سلامت مغز و موارد دیگر مهم اند، اما برای 

پيشگيری از خطر شکستگی و افتادن فایده ای ندارند.

ضررهای پرخوری 
پرخوری یکی از عوامل ایجاد اختلال در تندرستی و 
تعادل بدن شناخته می شود و به تأکید متخصصان طب 
ایرانی اگر بدن بیش از نیاز طبیعی مواد غذایی دریافت 
کند، با مشکلات جدی مواجه می شود. برخی از این 

مشکلات را در ادامه بخوانید.

  سنگينی معده و فشار بر دستگاه گوارش می تواند منجر به 
نفخ، دل درد، سوءهاضمه و ریفلاکس شود.

 غذای زیاد باعث توليد بلغم، سنگينی و احساس خستگی، 
سردی بدن و کاهش فعاليت های فکری می شود.

 چاقی به طور مستقيم با اختلالات مختلفی چون 
فشارخون بالا، دیابت نوع 2، بيماری های قلبی و حتی 

ناتوانی های حرکتی ارتباط دارد.
 پرخوری در فصول سرد می تواند منجر به کاهش 

سوخت وساز بدن شود.
  اختلالات روانی می تواند ناشی از عدم تعادل در مصرف 

غذا باشد.

پيگيری مشکلات هشدار کارشناس 

طب ایرانی نکته روز 

اتفاق مثبت در حوزه سلامت 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: اگر به مجوزهایی که در 3ماه اخیر اخذ کرده ایم توجه کنید، می بینید که 
۲۷ هزار نفر به تیم ملی سلامت پیوسته اند که از این تعداد ۱۲ هزار نفر از گروه پرستاری و بقیه از سایر گروه ها، 

ازجمله تکنیسین های اتاق عمل و اورژانس هستند؛ این اتفاق بسیار مثبتی است.

سیگارها ی الکترونیکی  مجوز ندارند 
بهزاد ولی زاده، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت: هیچ مجوزی برای واردات 
و فروش محصولات نوپدید دخانی ازجمله سیگارهای الکترونیکی، تنباکوهای جویدنی و ابزارآلات انتقال 
نیکوتین صادر نشده است. این محصولات جزو کالاهای قاچاق هستند و مورد تأیید وزارت بهداشت نیستند.

پروانه بندپی؛ روزنامه نگار

صفحه آرا: حامد یزدانی

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

استراتژیک مستمر،  تفکر 
تصمیم گیری و چند وظیفه ای بودن 
بخشی از زندگی روزمره آنهاست. 
در کنار ایجاد تعادل در وظایف 
کوتاه مدت، آنها همچنین باید به 
اهداف بلندمدت نگاه کنند، با 
شرایط در حال تغییر سازگار شوند 

و به طور مستقل فکر کنند.

وکالت حرفه ای است که نیاز به 
تحریک ذهنی مداوم دارد. هر 
مشتری به یک برنامه مشخص و 
متفاوت برای چگونگی پیشبرد 
پرونده نیاز دارد. همچنین 
نیازمند به کار گرفتن دانش 
حقوقی خود در پرونده ها 

هستند.

پزشکان برخی از سخت ترین 
شغل های ذهنی را دارند؛ 
زیرا دائما در حال یادگیری 
هستند، تصمیم های حیاتی 
می گیرند و مشکلات پیچیده 
را حل می کنند. این کار بسیار 
محرک و همچنین برای مغز 

آنها مفید است.

آنها باید به اطلاعات، روش های آموزشی 
و فناوری های آموزشی جدید آشنا و 
به روز باشند تا بهترین تجربه را برای 
دانش آموزان خود فراهم کنند. این نه تنها 
مغز آنها را تیز و هوشیار نگه می دارد، 
بلکه انعطاف پذیری شناختی و توانایی 
جابه جایی بین افکار و دیدگاه های 

مختلف را نیز ارتقا می بخشد.

نتایج مطالعه ای که اخیرا در نشریه بی ام جی 
انتشار یافته نشان می دهد رانندگان تاکسی و 

آمبولانس که مشاغل آنها به هدایت وسایل نقلیه 
از نقطه ای به نقطه ای دیگر )ناوبری( همراه با پیدا 
کردن آدرس های جدید نیاز دارد، کمترین میزان 
مرگ ومیر ناشی از بیماری آلزایمر را در مقایسه با 

سایر مشاغل دارند.

در این تحقیق آمده هیپوکامپ ناحیه ای از 
مغز است که برای ثبت حافظه فضای اطراف 1

و پیدا کردن مسیر بین 2نقطه )ناوبری( استفاده 
می شود. براساس تحقیقات انجام گرفته، نشان داده 
شده هیپوکامپ مغز در رانندگان تاکسی لندن در 

مقایسه با جمعیت عمومی بزرگ تر شده است.

 در این تحقیق آمده رانندگان تاکسی و 
آمبولانس به ترتیب با 1/03 و 0/91 درصد 2

کمترین نسبت مرگ ومیر ناشی از بیماری آلزایمر 
را در بین تمام مشاغل مورد بررسی داشته اند.

 محققان این تحقیق اعلام کرده اند که کاهش 
مرگ ناشی از بیماری آلزایمر در سایر مشاغل 3

مرتبط با حمل ونقل مانند راننده اتوبوس یا 
خلبان هواپیما احتمالا به دلیل اتکای آنها به مسیرهای 
از پیش تعیین شده مشاهده نشده است. این مسئله 
نشان می دهد تغییرات عصبی در هیپوکامپ یا جاهای 
دیگر مغز در رانندگان تاکسی و آمبولانس ممکن است 

عامل کاهش خطر مرگ بر اثر آلزایمر باشد.

کدام شغل ها؟ 
در تحقيق دیگری که اخيرا روی بيش از 
7هزار نروژی در 305شغل انجام گرفته، 
مشخص شده افرادی که در مشاغلی هستند 
که از نظر ذهنی نياز به فکر و خلاقيت زیاد 
ندارد، با افزایش سن با خطر قابل توجه 
ابتلا به زوال شناختی مواجه می شوند. 
این افراد 66درصد بيشتر در معرض خطر 
ابتلا به اختلال شناختی خفيف و 31درصد 
بيشتر در معرض خطر زوال عقل پس از 
70سالگی بوده اند، در مقایسه با افرادی که 
نقش های استرس زای ذهنی بيشتر و محرک 
مغز داشته اند در طول زندگی با کاهش 
احتمال بروز زوال عقل و بيماری آلزایمر 
مواجه بوده اند. طی این تحقيق، این شغل ها 
می توانند خاصيت ضد آلزایمری بيشتری 

داشته باشند.

مدیروکیلدکترآموزگار

 4 شغل دیگر با کمترین
 میزان مرگ ناشی  از آلزایمر
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صفحه آرا: مجید اصغری

روباتهابهفضامیروند
سال هاست فضاپیماهای روباتیک به فضا راه پیدا کرده اند و با مزایایی که دارند کم کم جای فضانوردان را خواهند گرفت

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

فناوری خودرو

دانش بنیان

گسترش خودران ها در پکن
چین دیروز، سه شنبه 
قوانین جدیدی را برای 
تشویق فناوری رانندگی 
خودکار در پکن تصویب 
کرد. به گزارش رویترز، 
مقامات این شهر در نظردارند اجازه استفاده از اتوبوس ها و 
تاکسی های عمومی بدون راننده را صادر کنند. در این میان 
خودران هایی که آزمایش های جاده ای و ارزیابی های ایمنی را 
پشت سر بگذارند، مجاز به درخواست مجوز برای آزمایش های 
جاده ای خواهند بود. این قوانین جدید از اول آوریل2025 
اجرایی خواهند شد. پکن از استفاده ازسیستم های خودران 
برای خودروهای شخصی، اتوبوس های شهری، تراموا و 
تاکسی ها حمایت می کند و اعلام کرده است که قصد دارد 
ایجاد زیرساخت های هوشمند جاده ای را برای پشتیبانی از 

این نوع مدل حمل ونقل تشویق کند.

 قدیمی ترین لامپ جهان 123ساله شد
قدیمی ترین لامپ جهان با 123سال سابقه روشنایی 

همچنان در ایستگاه آتش نشانی  لیورمور کالیفرنیا به محیط 
نور می بخشد. این لامپ عجیب و غریب که رکورد آن در 

کتاب گینس به ثبت رسیده، از سال1901 چراغی درخشان 
برای ساکنان شهر بوده است. ماجرا وقتی جذاب تر می شود 
که بدانید حتی از نخستین پرواز برادران رایت در 1903 هم 

قدیمی تر است. این واقعا یکی از شگفتی های جهان است و 
مردم از سراسر جهان برای دیدن آن به لیورمور سفر می کنند. 

به نظر می رسد این لامپ 100سال دیگر هم عمر کند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

معرفی یک تاشوی دیگر از وان پلاس
پس از عرضه گوشی تاشوی وان پلاس اپن1 در اواخر مهرماه 
پارسال، حالا نوبت به نسخه شماره2 رسیده است. برخی 
مشخصات »وان پلاس اپن2« را که از تراشه اسنپ دراگون8 
الیت بهره می برد و دقیقا مشخص نیست چه زمانی و با چه 

قیمتی به بازار خواهد آمد ملاحظه می فرمایید.

حذف ذرات معلق آب با محصول ایرانی
یک شرکت دانش بنیان برای نخستین بار در کشور موفق به 
تولید محصولی جدید برای حذف ذرات معلق و رفع کدورت آب 
شده است. حسین شویدی، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان 
درخصوص این محصول گفت: »پلی آلومینیوم کلراید، یک 
ماده شیمیایی نسبتاً جدید است که به صورت مایع و جامد 
در 2گرید زرد و سفید تولید می شود و به عنوان منعقدکننده 
در فرآیند تصفیه آب و فاضلاب )صنعتی و شهری( برای حذف 
ذرات معلق و رفع کدورت آب، کاربرد گسترده ای دارد. این 
محصول جایگزین سایر منعقدکننده های قدیمی تر شده است 
و مزیت های رقابتی بسیار ازجمله بازدهی بالاتر، کاهش مصرف 
مواد شیمیایی در فرآیند تصفیه، کاهش حجم لجن تولیدی، 
عملکرد مؤثر در محدوده وسیع تری از pH و در نتیجه کاهش 
هزینه های واحد تصفیه   خانه های کشور  دارد. پلی آلومینیوم 
کلراید تولیدی شرکت ما، با بهره گیری از فناوری های پیشرفته و 
رعایت استانداردهای بین المللی، توانسته است به یک جایگزین 

قابل اعتماد و با کیفیت برای نمونه های خارجی تبدیل شود.«

شب کریسمس بود که فضاپیمای 
بی سرنشین و کاملا اتوماتیک پارکر از 
نزدیک ترین نقطه به خورشید عبور کرد. 
تاکنون هیچ فضاپیمای ساخت دست بشر 
نتوانسته تا این حد به خورشید نزدیک 
شود. پارکر مأموریت داشت تا درباره این ابر 
ستاره و تأثیرات آن بر وضعیت آب وهوای 
فضایی زمین اطلاعات بیشتری کشف 
کند. اما چرا این لحظه نقطه عطفی برای 
بشریت بود؟ این فضاپیما بدون هیچ 
دخالت مستقیم انسانی، تمام وظایف از 
پیش برنامه ریزی شده خود را به طور مستقل 
انجام داد و در زمان عبور از کنار خورشید 
هیچ  ارتباطی با زمین نداشت. این نقطه را 

می توان سرآغازی بر حضور روبات ها در 
فضا به جای فضانوردان دانست.

تجربه شگفت انگیز
کاوشگرهای روباتیک طی 6دهه 
گذشته به سراسر منظومه شمسی 
پرتاب شده اند و به مقصدهایی 
دست یافته اند که برای انسان ها 
غیرممکن است. پارکر طی عبور 
۱۰ روزه خود، دمایی برابر با هزار 
درجه سانتی گراد را تجربه کرد؛ 
اما موفقیت این فضاپیماهای 
کاملا خودمختار، همراه با هوش 
مصنوعی پیشرفته، این سؤال 
را مطرح می کند که انسان ها 
ممکن است چه نقشی در آینده 

اکتشافات فضایی ایفا کنند.

خطرات کمتر برای فضانوردان
آیا بعد از این به فضانوردان انسانی 
نیاز خواهد بود یا خیر؟ لرد مارتین 
ریس، ستاره شناس سلطنتی بریتانیا، 
می گوید: »روبات ها به سرعت در حال 
پیشرفت هستند و با وجود این، دلایل 
برای فرستادن انسان ها به فضا هر 
روز ضعیف تر می شود. تنها دلیلی 
که می توان فرستادن انسان ها به 
فضا ارائه کرد، ماجراجویی یا کسب 
تجربه برای افراد ثروتمند است که این 
بایدبه طورخصوصی تأمین مالی شود. 
ولی با وجود روبات دیگر نیاز نیست 
فضانوردان تمام خطرات حضور در 

فضا را به جان بخرند.«

هوشمندتر از همیشه

روبات  مقابل انسان

فضاپیماهای روباتیک تاکنون به تمام سیارات منظومه شمسی، بسیاری از 
سیارک ها و دنباله دارها سفر کرده اند، اما انسان ها تنها به 2مقصد رفته اند، 
مدار زمین و ماه. جدا از تمایل ذاتی برای کاوش، انسان ها در مدار زمین تحقیق 
و آزمایش هایی انجام می دهند؛ مانند آنچه در ایستگاه فضایی بین المللی 
انجام می شود و از این تحقیقات برای پیشرفت علم استفاده 
می کنند. روبات ها نیز می توانند به این تحقیقات علمی 
کمک کنند؛ چون می توانند به مکان هایی بروند که برای 
انسان غیرقابل تحمل و دسترس است و می توانند از 
ابزارهایی برای بررسی و مطالعه جو و سطوح این 
مکان ها استفاده کنند. البته انسان ها انعطاف پذیرتر 
هستند و کارها را سریع تر از روبات انجام می دهند، 
اما نگهداشتن آنها برای طولانی مدت در فضا واقعاً 
طاقت فرسا، بیماری زا و 
البته گران است. هوش 
مصنوعی می تواند برای 
خودکار کردن وظایف 
خسته کننده استفاده 
شود. روی سطح یک 
سیاره، انسان ها خسته 
می شوند و تمرکزشان 
را از دست می دهند، اما 

ماشین ها هرگز.

اندرو کوتس، فیزیکدان دانشگاه کالج لندن نیز با این ایده موافق است. او 
می گوید: »برای اکتشافات جدی فضایی، من به مراتب روبات ها را ترجیح 
می دهم. آنها می توانند به جاهای غیرقابل دسترس بروند و کارهای بیشتری 
انجام دهند.« طبق استدلال او، روبات ها همچنین ارزان تر از انسان ها هستند 
و با پیشرفت هوش مصنوعی می توانند هر روز هوشمندتر شوند اما این چه 
معنایی برای نسل  آینده فضانوردان مشتاق دارد؟ واقعا دیگر وظایفی وجود 
ندارد که انسان ها در فضا قادر به انجام آن باشند یا روبات ها،  با این حجم 

پیشرفت هرگز نتوانند آن را انجام دهند؟

رزولوشن
2268×2440

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
20مگاپیکسل

صفحه نمایش
8اینچ

حافظه
512گیگا و یک ترابایت

رم
16گیگابایت

حرکتجنجالیماسک
ایلان ماسک بار دیگر با تغییر نام نمایشی پروفایل خود در شبکه اجتماعی ایکس )توییتر سابق( جنجال آفرین 
شد. او نام پروفایلش را به Kekius Maximus و تصویر پروفایلش را به »په په« قورباغه معروف تغییر داد. 

یک رمزارز با همین نام ظرف چند ساعت، رشد 700برابری را تجربه کرد.

نخبگاندرمسیرنخبگیحفظمیشوند
سعید خدایگان، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان:  در راستای اصل »دانایی، توانایی و مانایی« که شعار بنیاد ملی 
نخبگان در دوره جدید است، تلاش می کنیم با دانش افزایی و توانمندسازی، نخبگان را در مسیر نخبگی حفظ 

و آنها را در چرخه خدمت رسانی به کشور یاری کنیم و در این مسیر گام برداریم.
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نماییازفیلمهتلبزرگبوداپستکهاپراتورآسانسور)آسانسورچی(درآننقشمهمیایفامیکند.

چهارشنبه  چهارشنبه  1212 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92959295

صفحهآرا:علیحسنی

مسافران عجول و محتویات فشرده کنسرو 
میانشان،مصطفیجواناستوتروفرز.ازاینرواورابهاپراتوریآسانسورویژه
مسافربربیمارستانگماردهاند؛اپراتوریکهسروحوصلهچانهزدنوکنترلکردن
مسافرانیراکهمیخواهندخارجنوبتیابیشازظرفیتآسانسورسوارشوند،
داشتهباشد؛درستمانندمحتویاتفشردهیککنسروکهتنگهمقرارگرفتهاند.
روزهایزوجوساعتهایبین14تا16کهملاقاتکنندگانازراهمیرسند،اوجکار
وسرشلوغیآسانسورچیجواناست:»ظرفیتآسانسور12نفرهکهروزهایملاقات
اگرمابهکارنباشیم،مسافرانخودشانرابهزورمیچپاننداخلآسانسورواینیعنی
خرابیوخطر...بعدمیگنکهشمابابتچیحقوقمیگیرید؟!حالابماندکهحقوق
دندانگیریهمکفدستموننمیذارن...«پیشازاین،اپراتوریکیازچندآسانسور
12تا25نفرهبلندترینبرجتفریحیپایتختبودهکهدورههایآموزشیآنشامل
نحوههدایتآسانسور،برخوردباگردشگران،شناختفضایداخلیوبخشهای
مختلفبرجمیشد.فرصتاینتجربهکوتاهمدتراازمیانآگهیهایاستخدامی
یافتهبود؛آگهیهاییباعنواناپراتورباانگیزهآسانسور،آشنابهمهندسیانواعآسانسور

کهاینروزهاتعدادشانروبهکاهشاست.

تماشای گزارش

نه گرفتار مجازات 
ابدی سیزیف، نه شبیه 

آسانسورچی ایفل
اپراتوری آسانسور در بیمارستان های تخصصی 
و پررفت وآمد که در پسوند نامشان، دولتی بودن 
را یدک می کشند به آراستگی و تشریفات 
اپراتوری در آسانسورهای بالا و پایین رونده 
هتل ها، مال و سنترها و گردشگاه های طبقاتی 
نیست. این را پرویز از همان روزهای نخستی 
که با لباس فرم معمولی به اپراتوری در آسانسور 
ویژه حمل تخت و بیمار یکی از بیمارستان های 
شلوغ در آمد، متوجه شد. در کابین پهن تخت بر 
که ظرفیتش به 2هزار و 500کیلوگرم می رسد، 
به جای پیچیدن عطر ادکلن های گران که در 
هتل مشام پرویز از آنها پر بود، بوی نم، مواد 
استریل کننده و گاهی هم بوی خون احساس 
می شود. مسافران نیز برندپوش، سرخوش و 
انعام ده نیستند؛ آنها اغلب پریشان، ناامید، 
خسته و با افکاری آشفته اند که اگر آسانسورچی 
حواسش به برگه ارجاع بیمار )کدام بخش، 
برای کدام جراحی یا خدمات پزشکی( نباشد، 
خاطرشان نمی آید کدام طبقه پیاده شوند و پی 
دوا و درمان را بگیرند. وقت ناهار و استراحت 
برای پرویز و چند همکارش کوتاه است اما آنها 
در همان وقت کم علاوه بر هم سفرگی به شوخی 
برای هم رجز می خوانند: »تو اگه آسانسورچی 
فلان سازمان بودی و پیش دهن وزیر و مدیرکل 
از همه محرمانه ها خبرای دست اول داشتی، من 
آسانسورچی کابینی هستم که مرگ و زندگی 
آدما بهش بستگی داره... اصلا این به کنار، 
اپراتوری آسانسور لاینی که من هستم، الکی 
نیست؛ مقام داره... مرتبه داره... کارشناس 
ترافیک آسانسور!«، »شنُفتی می گن کارِ شما 
کار نیست، مسخره بازیه... یعنی چی که مثل 
سیزیف هی بری بالا و هی مجبور شی بیای 
پایین... اینا از کار ما چیزی نمی دونن... کنار 
گود نشستن و می گن لنگش کن...« یا »نیگاش 
کن تو رو خدا، رخ آسانسورچی برج ایفل رو 

گرفته...«.

اغلب تا کابین آسانسور در طبقه  موردنظرشان 
توقف کند، به آقای آسانسورچی با آن چهره 
بی حالت و لباس فرم زهواردررفته اش که یقه 
کتش کش آمده و قد شلوارش هم آب رفته وکنار 
شستی آسانسور پهن و دراز ایستاده، چشم 
 می دوزند. تعدادشان انگشت شمار شده؛ یکی 
در هتلی لوکس، یکی در بیمارستانی شلوغ و 
دیگرانی هم در برخی اماکن تجاری،تفریحی 

و دولتی خاص مشغولند. همگی شان اما به این 
چشم دوختن ها عادت دارند؛ مانند پرویز، چه 
آن سال ها که اپراتور آسانسوری آینه کاری شده 
در هتلی بزرگ بود و کمی تجربه هاستینگ 
)خوشامدگویی( و هتلداری اندوخت و چه 
حالا که مسافران آسانسورش بیمار  یا همراه 
بیمار در یکی از بیماستان های قلب شلوغ شهر 
هستند و اندکی از اصطلاحات پزشکی آموخته. 
او حتی به کنجکاوی های گاه و بی گاه بعضی  
مسافران که از شغل متفاوت و کلاسیکش به 
سؤال و سراغ های پی درپی می افتند نیز عادت 

دارد و با وجود صورت بی تفاوتش هیچ کدام 
را بی پاسخ نمی گذارد. به کهنه کاری رسیده و 
خوب می داند مسافران را چطور به مقصدشان در 
طبقات مختلف هدایت کند یا از پس بحران  های 
احتمالی مانند قطع برق، نقص پیجینگ، شتاب 
و تکان های ناشی از خشکی گیربکس ها و البته 
کلاستروفوبیا یا تنگناهراسی برخی مسافران 
برآید. پرویز و باقی اپراتوران آسانسور از 
تشابه پیشه  شان به مجازات ابدی سیزیف یا 
سیسیفوس )یکی از پادشاهان اساطیری یونان 

باستان( یا بی خبرند  یا منکر آن هستند.

درباره آنها که صبح تا شب را در آسانسور می گذرانند

همکف لطفا  
سحر جعفریان عصرزندگی

  روزنامهنگار

تعدادشان انگشت شمار شده؛ یکی در هتلی 
لوکس، یکی در بیمارستانی شلوغ و دیگرانی 
هم در برخی اماکن تجاری و تفریحی و 
دولتی خاص مشغولند. همگی شان اما به 
این چشم دوختن ها عادت دارند؛ مانند 
پرویز، چه آن سال ها که اپراتور آسانسوری 
آینه کاری شده در هتلی بزرگ بود چه حالا که 
مسافران آسانسورش بیمار  یا همراه بیمارند

15سال پیش پرویز کارش را در کابین آسانسور بار و چمدان بر هتلی چند ستاره شروع کرد. ترقی و ترفیع 
در کارش نیز چنین بود که یک سال بعد از آن اپراتور آسانسور لوکس مسافربر هتل شد؛ آسانسوری که 
باید در آن آراسته و گشاده رو و عصاقورت داده، حاضر به یراق می ایستاد. بعضی مسافران احترامش را 

داشتند اما بعضی دیگر این تشریفات را برای خود کم می دانستند.

مسافربر 
هتل

ترفیع از چمدان بری به مسافربریً
بازاراپراتورانشیکپوشآسانسورهاکهاغلبباخوشرویینزدیکدر
آسانسورهامیایستند،ازآنروزکهپنلهایکنترلییاهمانشستیاحضار
جایاهرموهدایتدستیراگرفتندازسکهافتاد؛چراکهدیگرخوانشو
فشردنچنددکمهمعمولیرویهمانصفحهپنلوشستیهابرایبالا
رفتنوپایینآمدنمیانطبقاتکاریسختودشواربهنظرنمیرسید.البته
درمواردیکهابعادوکارکردآسانسورباتوجهبهظرفیتومحلقرارگیری
همچنانپیچیده،تخصصییاجزوخدماتتشریفاتبهشمارمیآید،

آسانسورچیانمیانشانبهپاهستندیارویصندلیهاییتاشولمیدهاند.
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کلیدهای خرید
 بیمه نامه خودرو بیمه نامه خودرو

 چگونه یک بیمه نامه بدون دردسر برای خودروی خود بخریم؟

راننده مقصرراننده مقصر هم بیمه می شود هم بیمه می شود
  ناگفته های بیمه شخص ثالث

 چرا بیمه شخص ثالث هر سال گران تر می شود؟

   شرط های خرید آنلاین بیمه نامه

   آنچه درباره خرید بیمه نامه خودرو نمی دانید
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مواردی که باید در انتخاب بیمه شخص ثالث مدنظر قرار دهید
برای انتخاب بهترین شرکت بیمه شخص ثالث باید موارد گوناگونی را بررسی کنید. 

ازجمله این عوامل می توان به موارد زیر اشاره کرد:
  میزان توانگری مالی شرکت های بیمه ای مختلف در قیاس با یکدیگر

  میزان محبوبیت و شهرت شرکت های بیمه ای در عرضه بهترین بیمه شخص ثالث
 تعداد شعب و مراکز پرداخت خسارت بالا

  میزان تخفیف بیشتر و قیمت های مطلوب تر
  پوشش مالی بالای شرکت

  میزان رضایتمندی مشتریان
  امکان ارائه پرداخت خسارت سیار

  فروش بالای بیمه یک شرکت بیمه ای در قیاس با سایر شرکت های دیگر

معرفی

عوامل زیادی در تعیین یک شرکت بیمه به عنوان 
بهترین شرکت بیمه گر تأثیرگذار هستند که یکی 
از آنها را می توان میزان رضایتمندی، تعداد شعب 
و میزان فروش درنظر گرفت. در ادامه شرکت های 

بیمه را از نظر تعداد شعب بررسی کرده ایم.

کدام شرکت بهترین بیمه 
شخص ثالث را دارد؟

کلیدهای 
خریدبیمه نامه 

خودرو
 چگونه یک بیمه نامه 

شخص ثالث  بدون 
دردسر برای خودروی 

خود بخریم؟

عاملی به نام تخفیف بیمه 
شخص ثالث

برای انتخاب بهترین بیمه ثالث بهتر است به 
تخفیفات آن شرکت بیمه نیز توجه کنید. مقایسه 

بیمه های شخص ثالث از لحاظ میزان تخفیفات مناسبتی 
و … خالی از لطف نیست چون این موضوع  باعث می شود که 

بیمه شخص ثالث خود را ارزان بخرید. درخصوص تخفیف بیمه 
شخص ثالث قانون ثابتی در همه شرکت های بیمه وجود دارد؛ 

اما بعضی شرکت های بیمه در بعضی موارد تخفیف هایی را 
برای بیمه گذاران خود درنظر می گیرند. به هر حال، این 

هم موردی است که شما می توانید برای خرید 
بهترین بیمه های شخص ثالث درنظر 

بگیرید.

چرا در خرید بیمه نامه 
خودرو باید به تعهد مالی 

توجه کنیم؟
برای انتخاب بهترین بیمه های خودرو، تعهد مالی 

خیلی مهم است. حداقل و حداکثر تعهد مالی اعلام شده 
در سال ۱۴۰۳ برابر با ۴۰ و ۸۰۰ میلیون تومان است. همه 

شرکت ها باید حداقل تعهد مالی را پوشش دهند؛ اما درخصوص 
حداکثر تعهد، فقط بعضی شرکت ها هستند که آن را ارائه 

می دهند. ایران، کوثر، سرمد، رازی، پارسیان، دی، آسیا، تجارت 
نو و البرز ازجمله شرکت هایی هستند که بیشترین تعهد 

مالی را دارند. با بررسی این موارد و سایر نکاتی که در 
ادامه مطرح می شود، می توانید بهترین بیمه 

برای ماشین را انتخاب کنید.

اثر شاخص توانگری مالی بر خرید بیمه نامه خودرو

چرا تعداد شعب فروش و دریافت خسارت در خرید بیمه نامه مهم است؟

برای تهیه بهترین بیمه شخص ثالث خودرو، توانگری مالی نخستین نکته ای است که می توان درنظر گرفت. البته 
بیشتر شرکت های بیمه دارای سطح توانگری مالی بالایی هستند. به نسبت سرمایه موجود به سرمایه مورد نیاز، 

توانگری مالی شرکت بیمه، نقش مهمی در انتخاب بهترین بیمه خودرو دارد.

هرچه تعداد شعبه های فروش و دریافت خسارت 
بیشتر باشد، امکان استفاده از خدمات هم بهتر و 
راحت تر خواهد بود. در حال حاضر، شرکت بیمه ایران 
بیشترین تعداد واحد دریافت خسارت را در کشور 

دارد. البته این دلیل نمی شود که شما بیمه ایران را 
انتخاب کنید بلکه اول بررسی کنید که آیا آن شرکت 
حداقل در شهر شما دارای واحد دریافت خسارت 

هست یا خیر.

مورد حائز اهمیت در خرید بیمه نامه شخص ثالث خودرو، داشتن قابلیت 
پرداخت خسارت به صورت سیار است. این مورد در شهرهای بزرگ و 
شلوغی مانند تهران بیشتر از همه اهمیت دارد. داشتن خسارت سیار 
این امکان را می دهدکه علاوه بر صرفه جویی در وقت و هزینه، مراحل هم با درستی و دقت 

بیشتری انجام شود.

امکان پرداخت خسارت سیار را حتما  کنترل کنید

هر شخصی ممکن است 
تعریف متفاوتی از بهترین بیمه 

داشته باشد؛ قیمت پایین، داشتن 
واحد خسارت در هر شهری، امکان خرید 
آسان و سریع و کیفیت پاسخگویی بالاو ... 

البته نمی توان گفت که این عوامل مهم نیستند؛ 
اما بعضی موارد هستند که بیشتر از همه باید 
درنظر گرفته شوند. اگر بخواهیم در یک جمله 

بیان کنیم، بهتر است بگوییم که بهترین 
بیمه شخص ثالث بیمه ای است که شما 

خیالتان بابت هر چیزی که فکر 
می کنید، راحت باشد.

از جمله مواردی که 
باعث بی اعتباری 

بیمه نامه می شود، 
می توان به الحاقیه 

و مشخصات اشتباه 
اشاره کرد.

مقایسه شرکت های بیمه از نظر محبوبیت 
و سهم از بازار

جدول صدور بیشترین  بیمه های شخص ثالث در 
ایران به شرح زیر است.

تعداد شعبشرکت بیمه

19ملت

202ایران

80دانا

94پاسارگاد

66پارسیان

42سامان

61معلم

62نوین

53کارآفرین

66البرز

55دی

128آسیا

54رازی

41سرمد

میزان سهم از بازار و محبوبیتشرکت بیمه

31.9%ایران

10.4%آسیا

10%دانا

5.9%دی

5.5%ملت

5%معلم

4.9%البرز

4.۷%کوثر

4.5%پارسیان

2.۷%پاسارگاد

2.5%سینا
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تفاوت شرکت های بیمه
رئیس شورای معاونان سندیکای بیمه گران درباره تفاوت شرکت های بیمه می گوید: در 
حال حاضر بر اساس تعرفه صادره هیات وزیران، شرکت های بیمه مجاز هستند برای 
خودروهای پرریسک تا 2/5درصد حق بیمه بالاتر صادر کنند و برای خودروهای کم ریسک 
نیز 2/5 درصد تخفیف قائل شوند. این نوسان 2/5درصدی یک دامنه 5 درصدی برای رقابت 
بین شرکت های بیمه ایجاد کرده است. حق بیمه ثالث در صنعت بیمه ثابت است و تفاوت 

چندانی بین شرکت ها نیست. آنچه امروز رقابت محسوب می شود،  خدمات پس  از فروش 
است. هر شرکتی خدمات پس از فروش بهتری ارائه کند، می  تواند متقاضیان بیشتری را 
پوشش دهد. در همین راستا،  قانونگذار، آیین نامه ۸5 شورای عالی بیمه را به تصویب 
رسانده که بر اساس این قانون خدمات پس از فروش یا سرویس ارزیابی خودروها به طور 

کامل برون سپاری شده و توسط کارشناسان بی طرف انجام می شود.

تعیین مقصر حوادث
در حال حاضر با هماهنگی پلیس راهور و صنعت 
بیمه، حوادث مالی به ارائه کروکی نیازی ندارند 
و تعهدات قانونی بیمه گر نیز به طور کامل انجام 
می شود. عباس فراشیانی درباه تعیین مقصر در 
حوادث خودرویی توضیح می دهد: در بخش 
جانی فرایند دادرسی، پزشکی قانونی و... باید 
طبق روال قانونی پیش برود. در حال حاضر 
کارشناسی حوادثی که نیاز به کروکی ندارد، 
برعهده کارشناسان بیمه است.  این کارشناسان، 
افسران کاردان بازنشسته اند که دارای سابقه و 

عملکرد بسیار عالی هستند.

بیمه های خرد برای 
کم درآمدها

  قانون نوع متفاوتی از حق بیمه را برای 
خودروهای ضعیف که جنبه حمایتی دارند 
پیش بینی کرده است.رئیس شورای معاونان 
فنی سندیکای بیمه گران درباره طرح های بیمه 
خرد برای اقشار کم درآمد و دارندگان خودروهای 
ارزان قیمت می گوید:  قانون، تخفیف ویژه ای را 
برای حق بیمه های وسایل نقلیه اقشار کم درآمد 
مانند موتورسیکلت ها، خودروهای ارزان قیمت 
و مدل پایین در نظر گرفته است. طبق قانون 
پرداخت نیمی از دیه بر عهده فرد مقصر است، 
یعنی در صورت حادثه جانی، فرد خاطی ملزم 
به پرداخت ۸۰۰ میلیون تومان است. توصیه من 
به این قشر ضعیف جامعه این است که علاوه بر 
بخش مالی ثالث قانونی که شامل 2/5 درصد دیه 
می شود، قسمت مازاد بیمه را که مخصوص این 
افراد است نیز ابتیاع کنند. شرکت های بیمه تا 
۸۰۰میلیون تومان در بخش مازاد بیمه ثالث برای 

این افراد بیمه صادر می کنند.

اصلاح قانون بیمه 
شخص ثالث

قوانین فعلی مربوط به بیمه شخص ثالث و دیه 
پاسخگوی نیازهای جامعه هست و نیازی به 
تغییر ندارد. از سال ۱۳۴7 بازنگری در قانون بیمه 
نشده بود. عباس فراشیانی اصلاحات ایجاد شده 
در قانون بیمه را اینگونه معرفی می کند: الگوی 
بیمه بر اساس قوانین بین المللی است.درواقع هر 
دیه ای را که قوه قضاییه تعیین کند، شرکت های 
بیمه بر اساس بیمه به طور کامل تامین  می کنند 
و افزایش و نوسانات دیه های سنواتی بیمه ثالث 
را نیز با حق بیمه ای که صندوق خسارات بدنی 
از محل حق بیمه ثالث قانونی دریافت می کند 
پوشش می دهند؛ یعنی اگر یک حادثه در سال 
۱۴۰۳ اتفاق بیفتد و رای دادگاه به هر دلیلی در 
سال ۱۴۰7 صادر شود، دیه بر اساس میزان تورم و 

بر اساس نوسانات بیمه پرداخت خواهد شد.

راهنما  چرا بیمه شخص ثالث
 هر سال گران تر می شود؟

نوسان نرخ ارز،کیفیت پایین خودروهای داخلی، 
 قوانین قدیمی و ...از چالش های 

صنعت بیمه ها هستند

در دنیای پرشتاب امروز،  خودروها  بخش  جدایی ناپذیر  زندگی ما شده اند و به موازات آن، اهمیت بیمه خودرو 
نیز بیش از پیش نمایان شده است. اما صنعت بیمه خودرو در ایران با چالش های متعددی روبه روست که از جمله 
مهم ترین آنها می توان به تأثیر نوسانات نرخ ارز و افزایش قیمت قطعات خودرو اشاره کرد. این موضوع نه تنها بر 
قیمت بیمه نامه ها بلکه بر روند پرداخت خسارات  نیز تأثیر  مستقیم گذاشته و نگرانی هایی را برای بیمه گذاران و 
شرکت های بیمه ایجاد کرده است.با عباس فراشیانی، رئیس شورای معاونان فنی سندیکای بیمه گران، گفت وگو 

کرده ایم تا ابعاد مختلف این چالش ها و راهکارهای موجود را بررسی کنیم. 

تاثیر نوسانات نرخ ارز بر بیمه

دلایل افزایش سالانه قیمت بیمه

کاهش یا افزایش نرخ ارز تاثیر زیادی بر عملکرد بیمه 
در قیمت گذاری یا حتی روند پرداخت خسارات دارد. 
رئیس شورای معاونان فنی سندیکای بیمه گران 
درباره تاثیر نوسانات نرخ ارز  بر  بیمه  می گوید: به دلیل 
تحریم ها قیمت قطعات خودروهای خارجی و حتی 
خودروهای تولید داخل بسیار بالا رفته و هرچه این روند 
ادامه پیدا کند، این قیمت ها نیز بالاتر می روند. این روند 
در حوزه بیمه های بدنه نیز تاثیر زیادی داشته و نسبت 
ساده بیمه های بدنه را در صنعت بیمه افزایش داده 
است؛ به گونه ای که نسبت ساده فعل صنعت بیمه در 
حوزه بیمه بدنه به ۸5 درصد رسیده است. این یک رقم 
بالا برای بیمه  گران محسوب می شود، به صورتی که یک 
بیمه نامه که باید جبران درآمدی برای صنعت بیمه نیز 

داشته باشد، به بخش زیان ده تبدیل شده است. 

بخش عمده افزایش قیمت به افزایش مبلغ دیه مربوط می شود. عباس فراشیانی 
دلایل افزایش سالانه قیمت بیمه را اینگونه تعریف می کند: تعیین این مبلغ برعهده 
صنعت بیمه نیست و هر ساله بر اساس تصمیمات قوه قضاییه رقم دیه تعیین و 
اعلام می شود که تاثیر مستقیم بر تعیین قیمت بیمه شخص ثالث دارد. به طور 
مثال سال گذشته قیمت دیه حدود ۳2درصد افزایش داشته و به همین مقدار و 
به تناسب این افزایش قیمت، حق بیمه شخص ثالث نیز افزایش پیدا کرده است. 
صنعت بیمه در قسمت بیمه شخص ثالت به شدت زیان ده است. طبق مصوبات 
دولتی، شرکت های بیمه پس از پرداخت ها و دریافت ها باید ۱۰درصد مانده 

داشته باشند.  این ۱۰درصد به نوعی سود حاصله محسوب می شود، اما متاسفانه 
شرکت های بیمه در اکثر مواقع این ۱۰درصد سود را ندارند. از طرفی بیمه ثالث 
سودی برای بیمه ندارد و عمدتا به صنعت بیمه زیان وارد می کند. قیمت بالای 
خودروهای خارجی و کیفیت نامناسب خودروهای داخلی همواره برای صنعت 
بیمه زیان ده هستند. بیمه ثالث به دو بخش مالی و جانی تقسیم می شود؛ بخش 
جانی که وابسته به تصمیمات قوه قضاییه است و هرمقدار دیه بالا برود، بیمه هم 
گران تر می شود و بخش مالی که 2/5 درصد تعهدات را بر عهده دارد، زیان 2۰۰ تا 

۳۰۰درصدی برای شرکت های بیمه ایجاد می کند.

عباس فراشیانی درباره چگونگی اعمال تخفیف های بیمه می گوید: 
حدود 85درصد خودروهای فاقد حادثه، دارای تخفیف بیمه نامه 
هستند، هر خودرو سالانه 5درصد تخفیف می گیرد و این تخفیف تا 
75درصد نیز می  تواند افزایش یابد. قبل از اصلاح قانون هر خودرویی که دارای حادثه 
مالی بود، بخشی از تخفیف را از دست می داد و خودروهای دارای حادثه مالی به هیچ 
وجه شامل تخفیف نمی شدند، اما در حال حاضر خودروهای دارای حادثه مالی و حتی 
جانی از تخفیف محروم نمی شوند و طبق قانون بخشی از تخفیف آنها کسر خواهد شد، 
همین قانون نیز صنعت بیمه را دچار ضرر کرد. اگر حادثه مالی باشد در اولین مرتبه 
20درصد و اگر جانی باشد 30درصد از میزان کل تخفیف او کاسته خواهد شد. اما اگر 
فردی 3مرتبه دچار حادثه شود،  علاوه بر از بین رفتن کل تخفیفات  تا 40درصد نیز 
شامل جریمه خواهد شد.  برای حوادث جانی بیش از 3مرتبه نیز 100واحد جریمه در 

نظر گرفته شده و به طور کلی از تخفیف محروم خواهد شد.

تخفیفات سالانه 

پوشش 
خسارات بیمه بدنه 

عباس فراشیانی درباره موارد تحت 
پوشش بیمه بدنه می گوید: بیمه بدنه خطرات 

اصلی مانند حوادث طبیعی، آتش سوزی و سرقت 
کلی را پوشش می دهد. یک موضوع تحت پوشش 

بیمه بدنه دیگر با عنوان خطرات اضافی وجود 
دارد که شامل سرقت جزئی،  شکستن 
شیشه، اسیدپاشی و نوسانات قیمت 

خودرو می شود. 
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میرحسینی پوشش های 
بیمه شخص ثالث را اینگونه شرح 

داد: بیمه شخص ثالث خسارات جانی و 
مالی وارد شده به اشخاص ثالث در حوادث 

رانندگی را پوشش می دهد. این شامل هزینه های 
پزشکی، دیه، نقص عضو و خسارات مالی به خودرو 

یا اموال دیگران می شود. سقف تعهدات مالی و 
جانی هر ساله توسط بیمه مرکزی تعیین 

و براساس نرخ دیه و تورم محاسبه 
می شود.

میرحسینی 
نحوه محاسبه حق بیمه را 

اینگونه عنوان کرد: عوامل مختلفی 
بر محاسبه حق بیمه شخص ثالث تأثیر 
می گذارند، ازجمله نوع خودرو )سواری، 
بارکش، موتورسیکلت و ...(، سال ساخت 

خودرو، تخفیف های عدم خسارت، 
کاربری خودرو و پوشش های 

اضافی.

در چه مواردی مشمول بازیافت خسارت بیمه شخص ثالث  می شوید؟
از جمله مهم ترین نکات بیمه شخص ثالث، این است که در مواردی شرکت بیمه 
می تواند بعد از پرداخت خسارت به شخص ثالث، مبلغ پرداخت شده را از شخص 
بیمه گذار )مقصر حادثه( دریافت کند.در موارد زیر بیمه گر  می تواند تمام یا بخشی 
از خسارت پرداخت شده به زیان دیده را از او دریافت کند:چنانچه ثابت شده باشد 

زیان وارده از جانب راننده از روی عمد بوده است.

چنانچه راننده مقصر حین رانندگی مواد مخدر، روانگردان یا مشروبات الکلی استفاده 
کرده باشد.چنانچه خودرو توسط راننده مقصر حادثه به سرقت رفته باشد یا راننده 

از مسروقه بودن آن مطلع باشد.
چنانچه راننده گواهی نامه معتبر نداشته باشد یا گواهی نامه او متناسب با وسیله 

نقلیه نباشد.

ایران با آمار بالای تصادفات رانندگی، یکی از کشورهایی است که اهمیت بیمه خودرو 
در آن بیش از پیش نمایان می شود. بیمه خودرو نه تنها به جبران خسارات مالی ناشی از 
تصادفات کمک می کند، بلکه آرامش خاطر را نیز برای رانندگان به ارمغان می آورد.در 
گفت و گوبا مسعود میرحسینی، کارشناس بیمه خودرو به بررسی ابعاد مختلف بیمه خودرو 
در ایران می پردازیم؛ از اهمیت و چالش های این صنعت گرفته تا جزئیات بیمه های شخص 
ثالث، بدنه و سایر بیمه های مرتبط. هدف این مصاحبه، ارائه اطلاعات جامع و کاربردی به 

رانندگان و صاحبان خودرو است تا بتوانند با آگاهی کامل، بهترین تصمیمات را درخصوص بیمه خودروی خود 
اتخاذ کنند.

درنگ

دیرکرد بیمه شخص ثالث منجر به جریمه می شود. 
هزینه ای که تحت عنوان دیرکرد بیمه شخص ثالث 
به حق بیمه اضافه می شود به هیچ عنوان قابل تخفیف 
نیست و کاهش یا حذف آن توسط نمایندگی بیمه، 

تخلف به شمار می آید.

عواقب دیرکرد بیمه شخص ثالث
علاوه بر جریمه دیرکرد که در نهایت متوجه دارندگان 
وسایل نقلیه می شود، طبق قوانین بیمه مرکزی 
تبعات متعدد دیگری هم دارد که برای شخص مشکل 

ایجاد می کند. این موارد به شرح زیر هستند:
توقیف خودرو توسط پلیس راهنمایی و رانندگی: به 
محض اینکه پلیس راهنمایی و رانندگی خودروی 
شما را به عنوان وسیله نقلیه ای فاقد بیمه شخص ثالث 
شناسایی کند، ماشین شما متوقف و به پارکینگ 
منتقل می شود. در این حالت به سرعت باید بیمه نامه 
شخص ثالث تهیه کنید و علاوه بر جریمه دیرکرد، 

هزینه های پارکینگ هم بر عهده شما خواهد بود.
تصادفات و خسارت ها: یکی از شرایط استفاده از 
بیمه شخص ثالث، دارابودن اعتبار زمانی است؛ 
درصورتی که بیمه شخص ثالث شما به پایان رسیده 
باشد، در سوانح رانندگی چه مقصر باشید و چه 
زیان دیده، مشکلات مختلفی را پیش رو خواهید 
داشت. اگر مقصر باشید، تمامی خسارات مالی و 
جانی بر عهده شما خواهد بود. در چنین وضعیتی اگر 
فردی فوت کند یا دچار صدمات جدی جانی شود، در 
موقعیت سخت و جبران ناپذیری قرار می گیرید. حتی 
درصورتی که زیان دیده باشید، باز هم امکان دارد 
شرکت بیمه مقصر حادثه، در پرداخت خسارت ها به 
افراد متضرر فاقد اعتبار بیمه شخص ثالث، مشکلاتی 

به وجود آورد.

خرید و فروش خودرویی که فاقد بیمه شخص ثالث 
است: امکان خرید و فروش خودرویی که فاقد بیمه 
شخص ثالث است، وجود ندارد. مالک باید برای 

خودرو،  بیمه شخص ثالث تهیه کند.
افزایش حق بیمه: جریمه دیرکرد بیمه شخص 
ثالث به هیچ عنوان قابل بخشش یا تخفیف نیست. 
در برخی موارد این مبلغ به یک میلیون تومان هم 

می رسد. 

محاسبه روزانه جریمه دیرکرد
برای محاسبه جریمه دیرکرد بیمه شخص ثالث، حق 
بیمه کامل بدون تخفیف، تقسیم بر تعداد روز سال 

یعنی ۳65 روز می شود.

چگونه می توان جریمه 
دیرکرد بیمه شخص ثالث 

را کاهش داد؟

از تصادف تا جبران خسارت، راهنمای جامع بیمه خودرو

 بیمه خودرو
 برای  آرامش رانندگان

نقش بیمه خودرو در جبران خسارات

مهم ترین چالش ها

جرایم نداشتن بیمه شخص ثالث چیست؟

بیمه بدنه برای خودروهای قدیمیمراحل دریافت خسارت

مسعود میرحسینی درباره نقش بیمه خودرو در جبران خسارات می گوید: نقش بیمه در جبران خسارات ناشی 
از تصادفات بسیار حیاتی است. در واقع، بیمه خودرو به عنوان یک سپر حمایتی عمل می کند و از بروز بحران های 
مالی جدی برای افراد جلوگیری می کند. آمارهای دقیقی از کل خسارات پرداختی توسط شرکت های بیمه 
به صورت متمرکز و به تفکیک نوع بیمه به طور عمومی منتشر نمی شود، اما می توان گفت که سالانه مبالغ 
هنگفتی توسط شرکت های بیمه در قالب خسارت پرداخت می شود که نشان از اهمیت بالای این صنعت دارد. 
این مبالغ شامل خسارات جانی و مالی ناشی از تصادفات، هزینه های پزشکی، دیه و سایر هزینه های مرتبط است.

این کارشناس بیمه مهم ترین چالش های پیش روی بیمه کنندگان را اینگونه معرفی می کند: چالش های 
متعددی در این زمینه وجود دارد؛ چالش هایی مانند عدم آگاهی کافی مردم.در واقع بسیاری از افراد اطلاعات 
کافی در مورد انواع بیمه ها، پوشش ها و نحوه استفاده از آنها ندارند. مشکلاتی در فرایند پرداخت خسارت وجود 
دارد، گاهی اوقات فرایند دریافت خسارت طولانی و پیچیده است و این موضوع باعث نارضایتی بیمه گذاران 
می شود. همچنین برخی از شرکت ها برای جذب مشتری، تخفیف های غیرمنطقی ارائه می دهند که می تواند 
به زیان صنعت بیمه و در نهایت بیمه گذاران باشد. ارزیابی دقیق خسارت ها گاهی با مشکلاتی روبه روست و این 

موضوع می تواند منجر به اختلاف بین بیمه گذار و شرکت بیمه شود.

این کارشناس، جرایم نداشتن بیمه شخص ثالث را 
اینگونه تعریف می کند: مهم ترین جریمه نداشتن بیمه 
شخص ثالث، جریمه نقدی است که به صورت روزانه 
محاسبه می شود. این جریمه براساس فرمولی که در 
آن حق بیمه سالانه )بدون تخفیف( بر ۳65 روز سال 
تقسیم می شود صورت می گیرد. به عبارت دیگر، جریمه 
دیرکرد هر روز برابر است با یک سیصدوشصت وپنجم 
حق بیمه سالانه. این جریمه به سرعت و با گذشت هر 
روز افزایش پیدا می کند. علاوه بر جریمه روزانه، طبق 
اعلام نرخ جدید جرایم رانندگی در سال ۱۴۰۳، مبلغ 
۱5۰ هزار تومان نیز به عنوان جریمه نقدی به دلیل 
نداشتن بیمه شخص ثالث به راننده متخلف تعلق 
می گیرد. یکی دیگر از عواقب جدی نداشتن بیمه 

شخص ثالث، توقیف خودرو توسط پلیس راهنمایی و 
رانندگی و انتقال آن به پارکینگ است. در این صورت، 
مالک خودرو علاوه بر پرداخت جریمه نقدی روزانه، 
باید هزینه های مربوط به حمل و نگهداری خودرو در 
پارکینگ را نیز پرداخت کند. اما مهم ترین و جدی ترین 
مشکل نداشتن بیمه شخص ثالث، بروز مشکل 
درصورت وقوع تصادف است. درصورتی که راننده ای 
بدون بیمه شخص ثالث مقصر حادثه باشد، مسئولیت 
پرداخت تمام خسارات جانی و مالی وارد شده به شخص 
زیان دیده بر عهده او خواهد بود. این خسارات می تواند 
شامل هزینه های درمان، دیه، خسارت مالی به خودرو 
یا سایر اموال باشد که می تواند بار مالی سنگینی را بر 

دوش راننده مقصر بگذارد.

این کارشناس بیمه درباره چگونگی دریافت 
خسارت می گوید: اگر بخواهم مراحل دریافت 
خسارت را به طور خلاصه شرح دهم باید بگویم 
درصورت بروز حادثه، نخستین قدم تماس با 
پلیس و دریافت گزارش حادثه )کروکی( است. 
پس از دریافت کروکی، باید به شرکت بیمه ای 
که خودروی مقصر نزد آن بیمه است مراجعه 
کنید. مدارک مورد نیاز شامل کروکی، گواهینامه، 
کارت خودرو، بیمه نامه و مدارک شناسایی است. 
شرکت بیمه خسارت را ارزیابی می کند و پس از 
طی مراحل قانونی، خسارت به ذی نفع پرداخت 

می شود.

میرحسینی درباره بیمه بدنه برای خودروهای قدیمی می گوید: 
بیمه بدنه برای خودروهای قدیمی نیز می تواند مفید باشد، 
به خصوص اگر ارزش خودرو بالا باشد یا قطعات آن به سختی 
پیدا شود. البته اکثر شرکت های بیمه برای خودروهایی که 
بیش از 2۰ سال از زمان تولیدشان گذشته باشد، بیمه بدنه 
صادر نمی کنند. برخی شرکت ها این محدودیت را ۱5 سال 
درنظر می گیرند. بنابراین نخستین قدم بررسی این محدودیت 
برای خودروی شماست. شرکت های بیمه برای خودروهای 
قدیمی تر، به دلیل استهلاک بیشتر قطعات، در هنگام پرداخت 
خسارت، درصدی را به عنوان استهلاک از مبلغ خسارت کسر 
می کنند. این درصد بسته به سن خودرو و نوع قطعه متفاوت 

است و می تواند تا 2۰ یا 25 درصد هم برسد.

پوشش های 
بیمه شخص 

ثالث

عوامل 
مؤثر بر نحوه 
محاسبه حق 

بیمه

میرحسینی نکات کلیدی هنگام خرید بیمه را اینگونه بیان می کند: 
یکی از مهم ترین نکات، توجه به سقف تعهدات مالی بیمه نامه است. 
این سقف، حداکثر مبلغی است که شرکت بیمه درصورت بروز خسارت مالی به شخص 
ثالث پرداخت می کند. با توجه به افزایش قیمت قطعات و تعمیرات خودرو، توصیه 
می شود سقف تعهدات مالی را بالاتر از حداقل تعیین شده توسط بیمه مرکزی انتخاب 
کنید تا درصورت بروز خسارت های سنگین، با مشکل مواجه نشوید. حداقل تعهد مالی 

هر ساله توسط بیمه مرکزی اعلام می شود و 2/5 درصد دیه  ماه حرام است.

نکات کلیدی هنگام خرید بیمه

مبلغ جریمه روزانهنوع خودرو

بین 11تا 18هزار تومانسواری

بین 2تا 4هزار تومانموتور

بین 13تا 34هزار تومانبارکش
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  8 صفحه  •  ضمیمه روزنامه شماره  9295

میرحسینی 
درباره تغییرات قوانین بیمه 

می گوید: همواره تلاش هایی برای بهبود 
و به روزرسانی قوانین بیمه صورت می گیرد. 

تغییراتی برای  تسهیل فرایندها، افزایش پوشش ها 
و بهبود نظارت بر شرکت های بیمه در دست بررسی 

است. این تغییرات می تواند تأثیر مثبتی بر بیمه گذاران 
داشته باشد و حقوق آنها را بیشتر تضمین کند. به عنوان 
مثال، بحث افزایش سقف تعهدات بیمه شخص ثالث 

و همچنین الکترونیکی شدن فرایندهای بیمه 
ازجمله مواردی است که در حال پیگیری 

است.

حدود خسارات بدنی در بیمه ثالث به چه شکل است؟
پوشش جانی بیمه شخص ثالث شامل دیه فوت، ارش یا دیه درصورت نقص 

عضو و هزینه پزشکی است.
 از کاربردی ترین نکات بیمه ثالث این است که اگر در حادثه ای شخص 
زیان دیده بابت آسیب جانی از شرکت بیمه دیه یا ارش گرفته باشد لازم است 
بداند شرکت بیمه موظف است علاوه بر خسارت پرداخت شده، مبلغی هم 

به عنوان هزینه پزشکی پرداخت کند تا زیان دیده بتواند آسیب ایجاد شده 
را جبران کند. طبق اصلاحیه جدید قانون بیمه شخص ثالث، راننده مقصر 
نیز می تواند علاوه بر ارش یا دیه درصورت لزوم هزینه پزشکی را از محل 
بیمه حوادث راننده )یکی از پوشش های بیمه شخص ثالث( از شرکت بیمه 

دریافت کند.

ایران با آمار بالای تصادفات رانندگی، یکی از کشورهایی است که اهمیت بیمه خودرو 
در آن بیش از پیش نمایان می شود. بیمه خودرو نه تنها به جبران خسارات مالی ناشی از 
تصادفات کمک می کند، بلکه آرامش خاطر را نیز برای رانندگان به ارمغان می آورد.در 
گفت و گوبا مسعود میرحسینی، کارشناس بیمه خودرو به بررسی ابعاد مختلف بیمه خودرو 
در ایران می پردازیم؛ از اهمیت و چالش های این صنعت گرفته تا جزئیات بیمه های شخص 
ثالث، بدنه و سایر بیمه های مرتبط. هدف این مصاحبه، ارائه اطلاعات جامع و کاربردی به 

رانندگان و صاحبان خودرو است تا بتوانند با آگاهی کامل، بهترین تصمیمات را درخصوص بیمه خودروی خود 
اتخاذ کنند.

موتورسواران مراقب 
جریمه دیرکرد باشند

از آنجا که پوشش حوادث سرنشین به بیمه شخص 
ثالث اضافه شده است، خرید این بیمه نامه برای 
دارندگان موتورسیکلت یک موضوع مهم و غیرقابل 
چشم پوشی است؛ اما براساس آمار منتشر شده 
از صندوق تامین خسارت های بدنی کشور در 
آبان ۱۴۰۳، فقط ۱.5 میلیون مورد از ۱۱ میلیون 
موتورسیکلت، دارای بیمه شخص ثالث هستند؛ 
یعنی چیزی حدود ۸5 درصد فاقد بیمه نامه هستند.

جریمه دیرکرد بیمه موتورسیکلت چیست؟
جریمه بیمه موتور در واقع به مبلغی گفته می شود 
که بیمه گذار برای تمدید نکردن بموقع بیمه نامه 
خود، باید پرداخت کند. در واقع اگر اعتبار بیمه نامه 
به اتمام برسد و بیمه گذار اقدام به تمدید آن در موعد 
مقرر نکند، باید جریمه دیرکرد بیمه موتورسیکلت را 
بپردازد. این مبلغ هر سال تغییر می کند و وابسته به 

حق بیمه پایه است.

شرایط و نحوه محاسبه جریمه
مقدار این جریمه براساس نرخ پایه بیمه شخص ثالث 
در هر سال متفاوت است. به عنوان مثال اگر امسال 
نرخ پایه قیمت بیمه موتور شما ۳ میلیون و 65۰ هزار 
تومان باشد، جریمه دیرکرد آن به ازای هر یک روز 
تأخیر در تمدید، از تقسیم این عدد بر ۳65 به دست 

می آید که معادل ۱۰ هزار تومان است.
جریمه بیمه موتور؛ در شرایط زیر به حق بیمه موتور 

شما افزوده می شود:
 عدم تهیه بیمه موتورسیکلت از زمان خرید وسیله 

نقلیه
 عدم تمدید بموقع بیمه موتور پس از پایان بیمه نامه 

قبلی
 توجه داشته باشید که طبق قوانین بیمه 
مرکزی، جریمه بیمه موتور هیچ تأثیری بر تخفیف 

عدم خسارت این بیمه نامه نخواهد داشت.

نرخ جریمه دیرکرد در سال 1403
قیمت بیمه شخص ثالث موتورهای دنده ای یک 
 سیلندر در حالت پایه برای سال ۱۴۰۳، معادل 
۱,252,۴۰۰ تومان است. درصورتی که بیشتر از یک 
سال از سر رسید بیمه ثالث شما گذشته باشد، باید 
مبلغی معادل یک حق بیمه کامل را به عنوان جریمه 
دیرکرد پرداخت کنید.در جدول زیر جریمه نداشتن 
بیمه انواع موتور به ازای هر روز در سال ۱۴۰۳ را 

مشاهده می کنید:

راهنما از تصادف تا جبران خسارت، راهنمای جامع بیمه خودرو

 بیمه خودرو
 برای  آرامش رانندگان

میرحسینی چگونگی انتخاب یک شرکت بیمه 
را اینگونه معرفی می کند: انتخاب شرکت بیمه 
خودرو، چه برای بیمه شخص ثالث و چه برای بیمه 
بدنه، تصمیمی مهم است که می تواند در مواقع 
بروز حادثه، آرامش خاطر و امنیت مالی شما را 
تضمین کند. برای انتخاب بهترین شرکت بیمه، 
باید معیارهای مختلفی را درنظر بگیرید. توانگری 
مالی نشان دهنده توانایی شرکت بیمه در پرداخت 
خسارات به بیمه گذاران است. هرچه سطح توانگری 
مالی یک شرکت بالاتر باشد، اطمینان بیشتری به 
توانایی آن در پرداخت خسارات وجود دارد. این 
شاخص توسط بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران 

محاسبه و اعلام و به صورت عددی بین ۱ تا 5 نمایش 
داده می شود. همچنین تعداد و پراکندگی مراکز 
پرداخت خسارت شرکت بیمه در سراسر کشور، 
به ویژه در شهر محل سکونت شما، اهمیت زیادی 
دارد. هرچه تعداد این مراکز بیشتر باشد، دسترسی 
به آنها آسان تر و فرایند دریافت خسارت سریع تر 
خواهد بود. ارائه خدمات مناسب به مشتریان، 
ازجمله پاسخگویی سریع به سؤالات، ارائه مشاوره 
مناسب و پیگیری درخواست ها ازجمله مواردی است 
که باید به آن توجه کنید. امکان دسترسی آسان به 
شرکت از طریق تلفن، ایمیل، وب سایت و شبکه های 

اجتماعی نیز مهم است.

میرحسینی درباه تخفیف های بیمه شخص 
ثالث می گوید: تخفیف های مختلفی برای 
بیمه شخص ثالث وجود دارد، ازجمله تخفیف 
عدم خسارت، تخفیف خودروی صفر، تخفیف 
برای برخی مشاغل و تخفیف های مناسبتی، 
اما با توجه به تورم سال های اخیر این 
 تخفیف ها خیلی تأثیر زیادی بر اصل قیمت

 ندارد.

این کارشناس شرایط فسخ و ابطال بیمه بدنه را 
اینگونه شرح داد: بیمه گذار می تواند در شرایط 
خاصی مانند فروش خودرو، بیمه خود را فسخ 
کند. در این صورت، بخشی از حق بیمه پرداختی 
با توجه به مدت زمان باقی مانده از بیمه نامه به او 
بازگردانده می شود. شرایط ابطال نیز در مواردی 
مانند ارائه اطلاعات نادرست توسط بیمه گذار 

وجود دارد.

این کارشناس سایر بیمه های مرتبط با خودرو را 
اینگونه معرفی می کند: بیمه سرقت به طور خاص 
سرقت قطعات یا لوازم خودرو را پوشش می دهد. بیمه 
آتش سوزی خسارات ناشی از آتش سوزی خودرو را 
پوشش می دهد و بیمه حوادث راننده خسارات جانی 
واردشده به راننده مقصر در حادثه را جبران می کند. هر 
کدام از این بیمه ها مزایا و معایب خاص خود را دارند و 

بسته به نیاز و شرایط فرد می توانند مفید باشند.

میرحسینی درباره نحوه محاسبه حق بیمه بدنه 
می گوید: عواملی مانند ارزش خودرو، نوع خودرو، 
سال ساخت، پوشش های انتخابی، تخفیف های 
عدم خسارت و تخفیف های دیگر بر محاسبه حق 
بیمه بدنه تأثیر می گذارند. هرچه ارزش خودرو 
بیشتر باشد و پوشش های بیشتری انتخاب شود، 

حق بیمه نیز افزایش می یابد.

معیارهای انتخاب شرکت بیمه

تخفیف های بیمه شخص ثالث

شرایط فسخ و ابطال بیمه بدنه

سایر بیمه های مرتبط با خودرو

نحوه محاسبه حق بیمه بدنه

تغییرات 
قوانین بیمه

میرحسینی درباره تغییرات قیمت بیمه  در سال های 
اخیر می گوید: مهم ترین عامل تعیین کننده قیمت 
بیمه شخص ثالث، نرخ دیه است که توسط قوه 
قضاییه تعیین می شود. افزایش نرخ دیه به طور 
مستقیم منجر به افزایش تعهدات شرکت های 
بیمه و در نتیجه افزایش حق بیمه می شود. افزایش 
نرخ تورم باعث افزایش هزینه های مربوط به 
خدمات درمانی، قطعات یدکی و تعمیرات خودرو 
می شود که این موضوع نیز بر قیمت بیمه تأثیرگذار 
است. همچنین افزایش میزان خسارات پرداختی 
شرکت های بیمه می تواند منجر به افزایش حق بیمه 
در سال های بعد شود. با توجه به افزایش سالانه نرخ 
دیه و تورم، قیمت بیمه خودرو در سال های اخیر 
به طور مداوم افزایش یافته است. به عنوان مثال، 
در سال 1403 با توجه به افزایش 33 درصدی 
نرخ دیه، قیمت بیمه شخص ثالث نیز حدود 35.5 
درصد افزایش یافت. برای درک بهتر این موضوع، 
به طور خلاصه تغییرات قیمت بیمه شخص ثالث در 
چند سال اخیر اینگونه بوده است: سال 1401، حق 
بیمه پایه وسایل نقلیه نسبت به سال 1400 حدود 
21 درصد افزایش داشت. سال 1402: با افزایش 
نرخ دیه، شاهد افزایش قابل توجهی در قیمت 
 بیمه شخص ثالث بودیم. سال 1403: با افزایش
 33 درصدی نرخ دیه، قیمت بیمه شخص ثالث 

حدود 35.5 درصد افزایش یافت.

قیمت بیمه  
در سال های اخیر

این کارشناس پوشش هایی که  
شامل بیمه بدنه می شود را اینگونه 
شرح داد: بیمه بدنه، خسارات 
واردشده به خودروی بیمه شده 
را پوشش می دهد. پوشش های 
اصلی شامل مواردی مانند تصادف، 
آتش سوزی، سرقت کلی و خسارات 
ناشی از حوادث طبیعی مانند سیل 
و زلزله است. پوشش های اضافی 
مواردی مانند سرقت جزئی قطعات، 
پاشیدن اسید، شکست شیشه، 
نوسانات قیمت و پوشش های دیگر 
را شامل می شود. تفاوت اصلی بین 
این دو در این است که پوشش های 
اصلی به صورت پایه در بیمه نامه 
وجود دارند، درحالی که برای استفاده 
از پوشش های اضافی باید حق بیمه 
بیشتری پرداخت شود.

پوشش های بیمه بدنه

مبلغ جریمه دیرکرد روزانهنوع موتورسیکلت

  2،808تومانموتورسیکلت گازی

موتورسیکلت دنده ای 
  3،431تومانتک سیلندر

موتورسیکلت دنده ای 
 دو سیلندر 
)و بیشتر(

۷69 ،3 تومان

 موتورسیکلت
4،053  تومان سه چرخ و سایدکار
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تهیه بیمه کارت سبز 
آیا بیمه شخص ثالث خسارت های شما را در سفرهای خارجی هم پوشش 
می دهد؟ پاسخ منفی است. اما برای این موضوع راه حل مشخصی وجود 
دارد؛ بیمه شخص ثالث تنها در داخل مرزها ملزم به پرداخت خسارت 
است، در نتیجه اگر بخواهیم با ماشین مان به خارج از مرزها سفر کنیم 
می توانیم بیمه نامه شخص ثالث بین المللی یا بیمه کارت سبز تهیه 

کنیم. این بیمه مخصوص رانندگانی است که برای مدت زمانی کوتاه در 
کشورهای عضو سیستم کارت سبز رفت وآمد می کنند. در حال حاضر 
5۰ کشور عضو این سیستم هستند. ترکیه، آذربایجان، روسیه، اوکراین، 
 عراق، مجارستان و اکثر کشورهای اروپایی در لیست کشورهای عضو حضور

 دارند.

ترفند

برخی نکاتی که برای استفاده از بیمه شخص 
ثالث باید بدانید به شرح زیر هستند:

  زودتر برای تمدید بیمه شخص ثالث اقدام 
کنید

اعتبار بیمه شخص ثالث از ساعت۱ بامداد 
فردای خرید بیمه شروع می شود و تا ۱ بامداد 
روز سررسید اعتبار دارد. مثلا اگر اعتبار 
بیمه نامه  تا روز دوشنبه باشد و ما در هر ساعتی 
از دوشنبه بیمه ثالث را تمدید کنیم، این اعتبار 
از ۱ بامداد سه شنبه فعال می شود. درصورتی 
که قبل از شروع روز سه شنبه حادثه ای اتفاق 
بیفتد، راننده بدون بیمه شخص ثالث شناخته 
می شود. بنابراین تمامی خسارت را باید از 
جیب پرداخت کند. بهترین راه این است که 
یک هفته تا ۱۰ روز قبل از پایان سررسید 
برای تمدید بیمه ثالث اقدام کنیم. برای اینکه 
همیشه گوش به زنگ باشیم می توانیم از امکان 
ثبت یادآوری تمدید بیمه ثالث در بیمه بازار 

استفاده کنیم.
  صحت بیمه نامه ثالث را حتما چک کنید

برای فهمیدن اصالت بیمه نامه شخص ثالث دو 
راه وجود دارد:

اولین راه، از طریق پیامک است. بعد از خرید 
بیمه ثالث پیامکی برای بیمه گذار صادر 
می شود که حاوی کد یکتا و لینک مربوط به 

پرینت بیمه نامه است.
درصورتی که بیمه از شرکت معتبری 
خریداری نشده باشد کد یکتایی به خریدار 
تعلق نمی گیرد. یعنی اینکه فرایند خرید بیمه 

انجام نشده  است.

دومین راه استعلام از طریق کد یکتا در سنهاب 
است

هر بیمه ای بعد از خرید در سامانه استعلام 
بیمه نامه شخص ثالث سنهاب، بیمه مرکزی 
ثبت می شود. می توانیم بعد از خرید بیمه، 
وارد سنهاب شویم و با وارد کردن اطلاعات 
مورد نیاز، علاوه بر کد یکتا اطلاعات مربوط 
به  خودرو، سابقه بیمه نامه های قبلی، سابقه 
خسارت های مربوط به حوادث و میزان 
تخفیف های مربوط به بیمه شخص ثالث را 

هم ببینیم.

چگونه جلوی ضرر را 
بگیریم؟

خرید بیمه نامه شخص ثالث یک کار سهل و ممتنع است. یعنی با وجود آنکه ممکن است خیلی ساده به نظر برسد درصورت توجه نکردن به 
موارد تکنیکی و حقوقی در خرید بیمه نامه احتمال اینکه متضرر شوید، بالا می رود. در ادامه به برخی از این نکات که اغلب بیمه شوندگان از 

آن بی اطلاع هستند اشاره می کنیم.

آنچه درباره خرید بیمه نامه خودرو 
نمی دانید

نکاتی درباره بیمه شخص ثالث که باید هر مالک خودرو از آن مطلع باشد

براساس 
اصلاحیه قانون بیمه شخص 

ثالث، اگر شما خودروی خود را به شخص 
دیگری بفروشید می توانید تخفیف بیمه ثالث 

خود را به  خودروی مشابه متعلق به خود یا بستگان 
درجه اول )همسر، پدر، مادر و فرزندان( منتقل کنید. 
به طور مثال اگر خودرویی که فروخته اید، خودرویی 
۴سیلندر مثل پراید باشد، تخفیف بیمه شخص ثالث 
خود را می توانید به خودروی ۴ سیلندر دیگری مثل 

پراید، پژو 2۰6یا تیبا که متعلق به خودتان یا 
بستگان درجه اول شماست، منتقل 

کنید.

با 
انتقال مالکیت 

خودرو تخفیف بیمه 
ثالث خود را از دست 

 برای دریافت خسارت بیمه ثالث ندهید
لزومی به مراجعه به مراجع قضایی برای بررسی 

خسارت نیست و با در دست داشتن کروکی می توانید به 
شرکت بیمه مراجعه و خسارت خود را دریافت کنید:

  چنانچه در زمان حادثه راننده مقصر و راننده آسیب دیده هر دو 
بیمه شخص ثالث و گواهینامه معتبر داشته باشند.

   چنانچه خسارت واردشده فقط خسارت مالی باشد و میزان آن بیش
 از تعهد شرکت بیمه در بیمه نامه راننده مقصر نباشد.

  چنانچه دو طرف نسبت به حادثه و میزان خسارت توافق نظر داشته 
باشند.

 چنانچه هم راننده مقصر و هم راننده آسیب دیده با در دست 
داشتن بیمه نامه شخص ثالث مقصر حادثه به شرکت 

بیمه مراجعه کنند.

اگر 
بروز حادثه رانندگی 

در اثر معایب خودروی شما مانند 
فرسودگی، نداشتن چراغ در شب، 

شکستگی شیشه جلوی خودرو، فرسودگی 
لاستیک و مواردی مانند این باشد، بیمه خسارت 

را به فرد زیان دیده پرداخت می کند اما 
براساس قانون می تواند خسارت پرداخت 

شده را از شما به عنوان بیمه گذار 
دریافت کند.

کروکی 
سازشی راهی 

برای دریافت سریع 
خسارت

 اگر 
خودروی شما 

دچار خرابی، عیب یا 
 فرسودگی شده
 به سرعت آن را 

تعمیر کنید

 برخورد وسیله نقلیه با خودروی پارک شده

 اگر موارد زیر شامل حالتان می شود حق بیمه پایه شما سالانه با 
درصدهای مشخصی افزایش خواهد داشت:

  وسایل نقلیه سواری با کاربری آژانس، تاکسی و مسافربری اعم از 
درون شهری و برون شهری

  وسایل نقلیه مخصوص حمل ونقل موادسوختی مایع و گاز
   موتور و وسایل نقلیه که برای مسابقات استفاده  می شوند

   وسایل نقلیه مورد استفاده برای تعلیم رانندگی
   وسایل نقلیه فاقد معاینه فنی

   وسایل نقلیه ای که بیش از 15سال از ساخت آن گذشته باشد
   وسایل نقلیه ای که دارای نمره منفی در راهنمایی و رانندگی 

باشد
  وسایل نقلیه ای که دارای سابقه تخلفات حادثه ساز باشند

درصورتی که در حادثه ای یک خودرو با سرعت به ماشین  پارک شده ای برخورد کند و باعث جابه جایی و برخورد آن با سایر خودروها شود، راننده مقصر مسئول 
جبران تمام خسارت های واردشده است و تمام هزینه ها از محل بیمه ثالث خودروی مقصر پرداخت خواهد شد. درصورت فرار راننده مقصر، صاحبان خودروهای 

آسیب دیده می توانند خسارت خود را از بیمه بدنه خودروی خود دریافت کنند.



7

• دوره جدید • چهارشنبه  12 دی 1403 
  8 صفحه  •  ضمیمه روزنامه شماره  9295

استثناهای بیمه شخص ثالث 
بیمه شخص ثالث برخی موارد را پوشش نمی دهد، ازجمله خسارات ناشی از حوادث 
عمدی )خودکشی، صدمه به خود و...(، خسارات وارده به خود وسیله نقلیه راننده مقصر 
)که تحت پوشش بیمه بدنه قرار می گیرد(، خسارات ناشی از جنگ، شورش، اعتصاب و 

بلایای طبیعی )مانند سیل و زلزله(.
اهمیت مطالعه دقیق بیمه نامه: پیش از خرید بیمه شخص ثالث، حتماً شرایط و تعهدات 

بیمه نامه را به دقت مطالعه کنید و درصورت وجود هرگونه ابهام، از شرکت بیمه سؤال 
کنید. به ویژه به سقف پوشش ها، استثنائات و شرایط پرداخت خسارت توجه کنید.

استعلام و مقایسه قیمت ها: قیمت بیمه شخص ثالث در شرکت های مختلف بیمه 
می تواند متفاوت باشد. قبل از خرید، از چند شرکت استعلام قیمت بگیرید و بهترین 

گزینه را با توجه به شرایط و نیازهای خود انتخاب کنید.

مکث

 پوشش های 
 کمترشناخته شده 
بیمه شخص ثالث

در کنار پوشش های اصلی ذکر شده، بیمه شخص 
ثالث شامل پوشش هایی است که بسیاری از 

بیمه گذاران از آن بی اطلاع هستند.

پوشش حوادث راننده مقصر
یکی از مهم ترین و در عین حال نادیده گرفته شده ترین 
بخش های بیمه شخص ثالث، پوشش »حوادث راننده 
مقصر« است. پیش از اصلاحات قانونی، راننده مقصر 
به عنوان »شخص ثالث« محسوب نمی شد و در نتیجه، 
خسارات جانی وارده به او )مانند فوت، نقص عضو و 
هزینه های پزشکی( تحت پوشش بیمه قرار نمی گرفت. 
این وضعیت، مشکلات بسیاری را برای رانندگان مقصر 
و خانواده هایشان ایجاد می کرد.خوشبختانه با اصلاح 
قوانین، پوششی تحت عنوان »بیمه حوادث راننده« 
به بیمه شخص ثالث اضافه شد. این پوشش، خسارات 
جانی وارده به راننده مقصر را نیز تا سقف مشخصی 
جبران می کند و به این ترتیب، از بروز مشکلات مالی و 

اجتماعی برای این افراد جلوگیری می کند.

شرایط فعال شدن پوشش حوادث راننده
این پوشش منحصراً درصورتی فعال می شود که 
راننده مقصر در حادثه رانندگی دچار آسیب جانی 
شود. لازم به ذکر است که این پوشش فقط خسارات 
جانی را شامل می شود و خسارات مالی وارده به وسیله 
نقلیه راننده مقصر را پوشش نمی دهد. برای جبران 

خسارات مالی، بیمه بدنه خودرو وجود دارد.

نحوه استفاده از پوشش حوادث راننده
برای استفاده از این پوشش، راننده مقصر )درصورت 
زنده بودن( یا وراث قانونی او باید با ارائه مدارک مربوط 
به حادثه )مانند گزارش پلیس، کروکی تصادف( 
و مدارک پزشکی )مانند گواهی پزشکی قانونی، 
صورتحساب بیمارستان( به شرکت بیمه مراجعه کنند. 
شرکت بیمه پس از بررسی مدارک و احراز شرایط، 

نسبت به پرداخت خسارت اقدام خواهد کرد.

مبلغ دیه راننده مقصر
مبلغ دیه راننده مقصر براساس دیه کامل انسان در  ماه 
غیرحرام محاسبه می شود. این مبلغ هر ساله توسط 
قوه قضاییه تعیین و اعلام می شود. لازم به ذکر است 
که دیه در ماه های حرام )محرم، رجب، ذی القعده 
و ذی الحجه( یک سوم بیشتر از ماه های غیرحرام 
است، اما مبنای محاسبه دیه راننده مقصر، دیه  ماه 

غیرحرام است.

پوشش دیه مازاد
در برخی موارد، ممکن است مبلغ دیه تعیین شده 
توسط دادگاه، بیشتر از سقف تعهدات بیمه شخص 
ثالث باشد. در این حالت، راننده مقصر موظف به 
پرداخت مابه التفاوت دیه )دیه مازاد( به شخص 
زیان دیده است. این وضعیت می تواند فشار مالی 

زیادی را بر راننده مقصر و خانواده اش وارد کند.

پیش از پرداختن به پوشش های فراتر از تصور، لازم 
است مروری کوتاه بر کلیات بیمه شخص ثالث داشته 
باشیم. این بیمه، خسارات جانی و مالی ناشی از حوادث 
رانندگی را که راننده مقصر مسبب آن باشد، جبران 
می کند. به طور خلاصه، موارد تحت پوشش بیمه 

شخص ثالث عبارتند از:
 خسارات جانی: شامل فوت، نقص عضو و هزینه های 

پزشکی اشخاص ثالث )غیر از راننده مقصر(.
 خسارات مالی: شامل خسارات وارده به اموال اشخاص 

ثالث )مانند خودرو، موتورسیکلت، ساختمان و...(.

پوشش هزینه های پزشکی 
راننده مقصر 

علاوه بر پوشش حوادث راننده که شامل 
دیه فوت و نقص عضو می شود، بیمه 
شخص ثالث، هزینه های پزشکی راننده 
مقصر ناشی از حادثه را نیز تا سقف 
مشخصی پوشش می دهد. این پوشش، 
بار مالی سنگین هزینه های درمان را از 

دوش راننده مقصر برمی دارد.
شرایط فعال شدن پوشش هزینه های 
پزشکی راننده مقصر: این پوشش 
درصورتی فعال می شود که راننده 
مقصر در حادثه رانندگی دچار جراحت 
شده و نیاز به دریافت خدمات درمانی 

داشته باشد.
نحوه استفاده از پوشش هزینه های 
پزشکی راننده مقصر: راننده مقصر باید 
مدارک پزشکی و فاکتورهای هزینه های 
درمانی خود را به شرکت بیمه ارائه 
کند. این مدارک شامل گزارش پزشک 
معالج، نسخه های دارویی، صورتحساب 
بیمارستان و سایر مدارک مرتبط با 

هزینه های درمانی است.
سقف پوشش هزینه های پزشکی راننده 
مقصر: سقف این پوشش توسط بیمه 
مرکزی تعیین و به شرکت های بیمه 
ابلاغ می شود و معمولاً کمتر از سقف دیه 
کامل است. این سقف در بیمه نامه ها 
ذکر می شود و بیمه گذاران باید به آن 

توجه داشته باشند.

بیمه شخص ثالث چیست و چه مواردی را پوشش می دهد؟

تخفیف های بیمه شخص ثالث

سقف تعهدات مالی 
شرکت بیمه در سال 1403

حداقل و حداکثر میزان پوشش مالی 
 بیمه شخص ثالث در سال ۱۴۰۳ برابر با 

۴۰ و ۸۰۰ میلیون تومان است. اگر بیمه گذار 
مبلغی بیش از ۴۰ میلیون تومان را 

به عنوان پوشش مالی درنظر بگیرد، به 
آن بیمه مازاد شخص ثالث گفته 

می شود. 

راننده مقصر هم بیمه می شودراننده مقصر هم بیمه می شود
 ناگفته های بیمه شخص ثالث

بیمه شخص ثالث، به عنوان یکی از بیمه های 
اجباری در ایران، نقشی حیاتی در جبران 
خسارات ناشی از حوادث رانندگی ایفا 
می کند. تصور رایج در میان عموم مردم 
این است که این بیمه صرفاً خسارات جانی 
و مالی وارده به »شخص ثالث« )یعنی فرد 
یا افراد زیان دیده غیراز راننده مقصر( را 
پوشش می دهد؛درحالی که بیمه شخص 
ثالث پوشش های دیگری نیز دارد که کمتر 
به آنها پرداخته شده و می تواند در اوضاع 

خاص، بسیار راهگشا باشد.

افرادی که تحت پوشش بیمه خسارات جانی 
بیمه ثالث هستند، شامل اشخاص ثالث 
خودروی زیان دیده، سرنشینان اتومبیل راننده 
مقصر، افراد خارج از اتومبیل او و حتی خود 
فرد راننده مقصر )بیمه حوادث سرنشین( 
می شود. این پوشش هزینه های مربوط به 
فوت، نقص عضو و خدمات بیمارستانی را 
 جبران می کند. بیمه ثالث خسارات جانی 

وارد شده به جنین را هم می پردازد. 

بیمه شخص ثالث به چه 
کسانی تعلق می گیرد؟

هرچه تعداد سال هایی که از بیمه شخص ثالث 
استفاده نشده بالاتر باشد، بیمه گذار برای تمدید آن 
از تخفیف بیشتری برخوردار خواهد شد. برای مثال 
اگر بیمه گذار به مدت 2 سال از بیمه شخص ثالث 
خود استفاده نکرده باشد، در زمان مقرر که برای 
تمدید بیمه نامه خود به دفتر بیمه مراجعه می کند، 
از 5 درصد تخفیف برای سال بعد بهره برده و هزینه 
 کمتری پرداخت می کند. سقف این تخفیفات تا

 ۱۴ سال، یعنی 7۰درصد تخفیف است.

چگونگی 
محاسبه حق بیمه در سال 

1403
مبلغی که برای دیه کامل انسان در  ماه 

حرام اعلام می شود، تعیین کننده حق بیمه در 
بیمه شخص ثالث و تعهدات این بیمه برای پوشش 

زیان های جانی و مالی است. هر سال قوه قضاییه، نرخ 
دیه را اعلام می کند. در سال ۱۴۰۳ دیه کامل انسان 

در ماه های حرام یک میلیارد و 6۰۰ میلیون 
تومان و در ماه های غیرحرام یک میلیارد و 

2۰۰ میلیون تومان اعلام شد.
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  شرط های 
خرید آنلاین 

بیمه نامه 
 مزایا و معایب خرید حضوری یا آنلاین 

بیمه نامه خودرو چیست؟

 پوشش اضافی
 را جدی بگیرید 

با خرید پوشش اصلی بیمه بدنه تنها 
خسارت های ناشی از آتش سوزی، صاعقه 
و انفجار، سرقت کلی، واژگونی و سقوط و 
برخورد با جسم ثابت و متحرک را تحت 
پوشش قرار می دهیم. اما حوادثی که 
ماشین را تهدید می کند بیشتر از این 
حرف هاست. عاقلانه این است که با 
پرداخت حق بیمه بیشتر، پوشش های 
اضافی بیمه بدنه را تهیه کنیم تا 

خیال مان از هر نظر راحت باشد.
مهم ترین پوشش اضافه، پوشش نوسانات 
قیمت بازار است. معیار حق بیمه بدنه، 
قیمت ماشین است. ممکن است در زمان 
خرید قیمت ماشین  ما یک چیز باشد و 
جبران خسارت براساس همان محاسبه 
می شود. اما در زمان وقوع حادثه قیمت 
ماشین ما که سرمایه ماست؛ ممکن است 
چند برابر شده باشد. به دنبال تهیه این 
پوشش، شرکت بیمه متعهد می شود تا 
خسارت را بر مبنای قیمت روز ماشین و 

قطعات آن پرداخت کند.

بدون گواهینامه پشت فرمان 
ننشینید

 اگر حادثه وقتی اتفاق بیفتد که راننده، 
گواهینامه رانندگی نداشته باشد، یا 
گواهینامه اش باطل شده باشد بیمه 
شخص ثالث تحت هر شرایطی خسارت 
را جبران می کند. اما برخلاف آن، بیمه 
بدنه در چنین حالتی مسئولیتی قبول 

نمی کند و خسارتی پرداخت نمی شود.
در حالتی دیگر، اگر هنگام وقوع حادثه، 
گواهینامه راننده با وسیله نقلیه هماهنگ 
نباشد،؛ در این حالت هم بیمه بدنه زیر 
بار پرداخت هیچ خسارتی نمی رود. مثلا 
اگر راننده ای با گواهینامه لیفتراک پشت 
فرمان خودروی سواری بنشیند و دچار 
حادثه شود شرکت بیمه، هیچ کدام از 
خسارت های وارد شده را جبران نمی کند.

استفاده از تخفیف بیمه ثالث
بیمه بدنه همانند بیمه ثالث، امتیاز 
استفاده از تخفیف عدم خسارت دارد. 
اما تخفیف بیمه ثالث این امتیاز را دارد 
که می توانیم از آن برای بیمه بدنه هم 
استفاده کنیم. شرطش این است که 
بیمه بدنه را از همان شرکتی بخریم که 
بیمه نامه ثالث ماشین مان را صادر کرده 
 باشد.در این صورت می توانیم از تخفیف 
عدم خسارت بیمه ثالث برای خرید بیمه 
بدنه هم استفاده کنیم. این میزان تخفیف 
براساس تعداد سال های عدم خسارت 
بیمه شخص ثالث است و شرایط استفاده 

از آن در هر شرکتی فرق می کند.

مکث

خرید بدون محدودیت زمانی و مکانی
خرید بیمه نامه کاری زمانبر است اما با انتخاب خرید آنلاین می توان در 
کمتر از چند دقیقه استعلام آنلاین انواع بیمه را انجام داد و با مقایسه، بهترین بیمه 

متناسب با نیازهای خود را خرید.

1

پشتیبانی و پاسخگویی تمام وقت
قوانین و تبصره های بیمه ای برای خیلی از مردم گنگ و ناآشناست. به همین 
دلیل ممکن است نتوانند بیمه نامه ای با پوشش حداکثری خریداری کنند یا در زمان 
نیاز به استفاده از بیمه خود به خوبی از مزایای آن استفاده کنند. با خرید بیمه به صورت 
آنلاین، اگر سؤالی برای نحوه دریافت خسارت یا حتی خرید بیمه نامه داشتید می توانید 

در کمترین زمان ممکن، بهترین پاسخ را از کارشناسان دریافت کنید.

3

دریافت خسارت آنلاین
با خرید آنلاین بیمه  شخص ثالث و بیمه بدنه ماشین، برای دریافت 
خسارت هم نیازی به مراجعه حضوری به نمایندگی ها و شعب دریافت خسارت 
بیمه گر نخواهید داشت.یعنی می توانید تمام مراحل تشکیل پرونده مثل ارسال 
مدارک، ارزیابی خسارت و واریز مبلغ تعیین شده را کاملا اینترنتی انجام بدهید. برای 
دریافت خسارت های بدون کروکی و کمتر از ۱6میلیون تومان می توانید از دریافت 
خسارت آنلاین استفاده کنید و برای خسارت های بالاتر از این میزان باید همچنان 

به صورت حضوری مراجعه کنید.

5

امکان مقایسه آنلاین قیمت بیمه
خرید اینترنتی بیمه یعنی دسترسی به طرح ها و پوشش های متنوع 
بیمه ای مختلف از چندین و چند شرکت  بیمه به صورت همزمان و تنوع در 
انتخاب بیمه مناسب و دلخواه. البته این فقط قیمت بیمه نیست که می توانید 
مقایسه کنید. بلکه نوع و کیفیت خدمات شرکت های بیمه هم در خرید آنلاین 

قابل مقایسه است.

2

امکان خرید قسطی بیمه
با افزایش حق بیمه ها و بالا رفتن قیمت ها، پرداخت یکجای حق بیمه 
برای بعضی ها دشوار است. در خرید آنلاین انواع بیمه امکان پرداخت قسطی 

فراهم شده است تا مشتری ها با خیال راحت تری بیمه را تهیه کنند.

4

 خرید بیمه با تخفیف 
سایت های فروش بیمه  نیازهای مشتریان مختلف را ارزیابی 
می کنند و امکان خرید از بهترین  شرکت ها و انتخاب طرح های بیمه ای را 
برایشان فراهم می کنند، آن هم با اعمال تخفیف های مناسب یا قسط بندی 
حق بیمه. با خرید آنلاین همچنین می توانید با اطلاع از زمان کمپین های 
 فروش فوق العاده از تخفیف های دوره ای عالی برای خرید بیمه نامه استفاده 

کنید.

6

معایب خرید آنلاین 
بیمه چیست؟

در زمان خرید آنلاین بیمه اگر بدون تحقیق 
کافی بیمه نامه خودروی خود را خرید کنید، ممکن 

است به سایت های نامعتبر برسید و چیزی که می خرید، 
همان چیزی نباشد که سفارش داده اید. همچنین شاید 

سایتی  برای کلاهبرداری راه اندازی شده باشد و بعد از خرید 
اصلًا خدماتی که سفارش داده اید به دست تان نرسد. البته 
جای نگرانی نیست. برای خرید بیمه سایت های معتبری 

وجود داردکه اسمشان را شنیده اید و با داشتن 
مجوز از بیمه مرکزی فعالیت می کنند. به همین 

دلیل می توانید با خیال راحت به آنها 
اعتماد کنید.

مزایای خرید آنلاین بیمه چیست؟

برای خرید بیمه نامه های خودرو اعم از بدنه و ثالث دو 
روش وجود دارد: 1- خرید حضوری بیمه از طریق مراجعه 
 به نمایندگی های شرکت های بیمه و تشکیل پرونده و

 2- خرید آنلاین بیمه از طریق ثبت نام و عضویت در سایت ها 
و اپلیکیشن های بیمه ای.
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